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SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.
(AREAS DE PRESTACION TUNJA)

ANALISIS ANOS 2016 - 2017

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA
1.1. Sumario

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio de
aseo en la ciudad de Tunja — Boyaca, mediante la vigilancia y seguimiento al referido
prestador, con base en la reglamentacion de los servicios publicos domiciliarios y la
regulacién econémica vigente.

La base de informacion del presente informe, son los reportes de informacion al Sistema
Unico de Informacién —SUI que realiza el prestador, la informacion por el suministrada y
las visitas adelantadas por la Direccién Técnica de Gestion de aseo los dias 6 y 7 de
febrero y 23 de abril de 2018.

Los aspectos para resaltar son los siguientes:

¢ Respecto al componente administrativo - financiero, SERVIGENERALES CIUDAD
DE TUNJA S.A. E.S.P. tiene la siguiente distribucién del capital accionario seguln
certificacion emitida por el Revisor Fiscal de la empresa:

-MUNICIPIO DE TUNJA (30%)
-SERVIGENERALES SA ESP (68,95%)
-SOCILUZ SA ESP (0,285%)

-EQUITY PROYECTOS SA (0,70%)
-LIMPIADUCTOS SA ESP (0,07%)

e En relacién al componente técnico - operativo, el principal hallazgo se fundamenta
en que el prestador no demostr6 la existencia de los planos individuales
actualizados de las microrrutas de recoleccion, transporte barrido y limpieza de
vias y &reas publicas, lo cual imposibilito a esta Superintendencia la verificacion
del cumplimiento del disefio de las microrrutas.

e Con respecto a la disposicién final vale la pena destacar que el prestador en la
actualidad recibe los residuos de 103 municipios, que corresponden a 60
municipios usuarios habituales y 43 municipios afectados por el cierre del Relleno
Terrazas Porvenir en Sogamoso, dado que este Ultimo desde el 20 de octubre de
2017 suspendi6 provisionalmente recepcion de residuos con el argumento del
presunto agotamiento de la vida util del relleno. Lo anterior significa un aumento
del 65% de la recepcion de residuos para este relleno sanitario.

1.2. Datos Generales del Prestador
Segun escritura publica No. 1.488 de la Notaria Segunda de Tunja el dia 26 de junio de

2007 se constituyd SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. como una
empresa de servicios publicos, bajo una sociedad por acciones de naturaleza anénima, la
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cual tendria por objeto la prestacion del servicio publico domiciliario de aseo y sus
actividades complementarias en los componentes que se describen a continuacion:

o “Recoleccion Domiciliaria de los residuos producidos por usuarios residenciales,
pequefnos y grandes productores y el transporte hasta el sitio de tratamiento y/o
disposicién final de tales residuos.

e Barrido y limpieza de vias y éareas publicas, incluyendo la recoleccion y el
transporte, hasta el sitio de disposicion final de los residuos generados por estas
actividades.

e Recoleccibn, transporte y disposicion final de los escombros.

e El manejo de la disposicion final de los residuos provenientes de esta actividad.

e Gestibn Comercial del servicio de seo, por medio de maximizar el potencial de
usuarios facturados e implementar actividades de facturacion, recaudo, gestion de
cobro, PQR (Peticiones, Quejas y Reclamos), aforos, distribucion de facturacién,
censo de usuarios e implementar sistemas de informacion y control que
garanticen el equilibrio de aseo en cumplimiento de las disposiciones legales
vigentes.

La Sociedad tendra por Objeto social la prestacion del servicio publico domiciliario de
aseo, asi como la realizacion de las actividades complementarias de dicho servicio en el
municipio de Tunja, El departamento de Boyacd o en el Territorio Nacional, en las
condiciones que sefialen las normas vigentes, las autoridades competentes y sus propios
estatutos.”

La sociedad tendra una duracién de 12 afios. Al respecto es importante que el prestador
informe a esta Superintendencia si la sociedad se disolverd o seguira prestando el
servicio publico de aseo dado que para el mes de junio de 2019 finaliza su objeto social.

Segun el certificado de existencia y representacion legal emitido virtualmente el dia 7 de
marzo de 2018 (documentos anexos actualizacion RUPS), se consigna que se hizo
renovacion de la matricula mercantil el 29 de marzo de 2017, asi mismo que mediante
acta de asamblea de accionistas del 24 de marzo de 2017, la cual fue inscrita el 3 de
marzo de 2018, se hizo actualizacion de la junta directiva suplente.

De acuerdo con la Ultima actualizacion en Registro Unico de Prestadores -RUPS
realizada por el prestador la cual data del 7 de diciembre de 2017, se consigna que
cuenta con la firma DEFT S.A.S. en calidad de Auditor Externo de Gestion y Resultados,
cuyo periodo de vigencia de contrato es desde el 1 de enero de 2017 hasta el 30 de abril
de 2018.

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la Ultima
actualizacion del RUPS e informacion de la dltima visita adelantada por esta
Superintendencia en el mes de febrero de 2018:

Tabla 1 Informacién General del Prestador
21785

Sociedad Anénima

SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.

SERVITUNJA S.A. E.S.P.
900159283-6
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ALBANIA GUATEQUE RAMIRIQUI TENZA
ARCABUCO GUAYATA RAQUIRA TIBANA
BARBOSA JENESANO RONDON TINJACA
BERBEO LA CAPILLA SACHICA TOCA
BOYACA MARIPI SAMACA TOGUI
BRICENO MIRAFLORES SAN EDUARDO TUNJA
CAMPOHERMOSO | MONIQUIRA | SANJOSEDE | ryrmEQUE
CHINAVITA MOTAVITA SANTA SOFIA TUTA
CHIQUIZA MUzO SANTANA UMBITA
CHITARAQUE NUEVO COLON | SIACHOQUE VELEZ
CHIVATA OICATA SOMONDOCO VENTAQUEMADA
CIENAGA PACHAVITA SORA VILLA DE LEYVA
COMBITA PAEZ SORACA VIRACACHA
CUCAITA PAUNA SOTAQUIRA ZETAQUIRA
PUENTE

GACHANTIVA NACIONAL SUTAMARCHAN

Aseo

Tunja: Barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de césped y podal

en arboles en vias y areas publicas, recoleccion y transporte de residuos

no aprovechables y disposicion final.

Otros Municipios: Disposicion final.

26/06/2007

JORGE HUMBERTO GONZALEZ ORDUZ

Fuente: RUPS con imprimible 20171221785363246 aprobado el 07/12/2017.

Durante el mes de marzo de 2018 el prestador realizo la respectiva actualizacion, sin
embargo la misma fue rechazada, por lo tanto se recomienda realizar una nueva
actualizacion y asi dar cumplimiento a lo sefialado en Resolucion SSPD
20151300047005 del 7 de octubre de 2015.

1.3. Contrato de Condiciones Uniformes - CCU

De acuerdo con la ultima actualizacién realizada en RUPS, el CCU no tiene concepto de
legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen. Aln cuando no se registra
informacion en el RUPS que el CCU cuente con concepto de legalidad, en campo hizo
entrega del oficio con radicado CRA No. 20182030000291 del 05 de enero de 2018, por
medio del cual la CRA otorgé concepto de legalidad al CCU para la prestacion del
servicio de aseo en la ciudad de Tunja.
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Imagen 1 Concepto Legalidad del CCU

Contratos

Servicio MNo. Contrato Fch Expedicién Fch Concepto de Mo. Acto Fch
Actualizacion Legalidad? Legalizacion Legalizacion

ASEOQ 01 01/07/2007 01M12/2017 NO

Fuente: RUPS

El prestador durante el desarrollo de la visita entregd el CCU, correspondientes a la
ciudad de Tunja. Al verificar el documento suministrado del cual se entiende como ultimo
actualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucién CRA 778
de 2016, se observa que el mismo cumple con los parametros establecidos en dicha
resolucion.

Imagen 2 Oficio Concepto Legalidad CRA

- Comilsion ¥ TODOSPORUN

de R laci -

BN e Agua Potabley @minvivienoa 7 NUEVO PAIS

“‘ Saneamiento Basico PAZ EQUIDAD EUBUCACION
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Para contestar cite:
Radicado CRA N°: 20182030000291
Fecha: 05-01-2018

Beogota D.C.,

Senores

SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.

Doctor

Jorge Humberto Gonzalez Orduz SERVT 5& N T J.:D 2106 =
Representante legal g V-J’\;E: SNBSS P
Transversal 15 No. 24 — 12 11/01/2018 4:02 p. m.
Correo electronico: servitunja@servitunja.com.co La Recepcién ce este No

Tunja, Boyaca impica Aceptacion

Asunto: Radicado CRA 2017-321-011472-2 del 4 de diciembre de 2017.
Respetado doctor Gonzalez:

Esta Comisién de Regulacién recibié su comunicacion de la referencia, con la cual adjunta debidamente ajustado
Contrato de condiciones uniformes para la prestaciéon del servicio publico de aseo en la ciudad de Tunja, para
concepto de iegalidad. Una vez revisado su clausulado, este se encuentra conforme a derecho, razén por la cual,
se otorga concepto de legalidad a las clausulas incluidas en él.

De conformidad con el articulo 133 de la Ley 142 de 1994, cuando la Comision rinde Concepto de Legalidad, el
mismo tendra el valor de una prueba pericial en firme, precisa y debidamente fundada. Atendiendo lo dispuesto
por el articulo 131 ibidem “es deber de las empresas de servicios publicos informar con tanta amplitud como sea
posible, en el territorio donde prestan sus servicios, acerca de las condiciones uniformes de los contratos que

ofrecen”. De acuerdo con lo anterior, se sugiere comunicar a esta Unidad Administrativa Especial las diversas
modalidades con las que ha dado cumplimiento a tal deber.

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Por otra parte, al verificar el sitio web del prestador, se identificé que el CCU se encuentra
publicado, este puede ser consultado a través de la ruta de acceso
http://www.servitunja.com.co/pdf/CCUTunjaVersion8.pdf, llama la atencién que dentro del
contenido del mismo se consigna que corresponde a una actualizacion del mes de
febrero de 2018.

! *Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio
publico de aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en
municipios de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansion urbana, y todas las personas
prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas, y se define el alcance de su clausulado”
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1.4. Indicadores de la prestacion del servicio de aseo

A continuacion, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion del servicio de

aseo.
Tabla 2 Indicadores del servicio de aseo

Prestador: 3 veces por semana Prestador: 2 veces por semana

Fuente: Visita marzo de 2018

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS - FINANCIEROS
2.1. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
2.1.1. Empleados

El prestador report6 para el afio 2016 en el Formato Personal por categoria de empleo la
siguiente informacioén:

Tabla 3 Personal afio 2016

Recoleccion 27

Transporte 15

Barrido 67

Corte y Poda 13

Disposicion Final de residuos 16

TOTAL 138
Fuente: SUI

Teniendo en cuenta que para el afio 2017 no tiene informacion reportada al SUI respecto
a personal por categoria de empleo, es de mencionar que durante el desarrollo de la
visita informdé que en la empresa trabajan 230 personas entre personal por contrato
Indefinido, Lectiva, Obra o Labor y Productivo los cuales se encuentran distribuidos asi:

Tabla 4 Personal afio 2017

Indefinido 221
Lectiva 1 (practicante)
Obra Labor
Productiva 6
Total 230

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Llama la atencion dado que de una vigencia a la otra se increment6 el personal en un
66%, al respecto el mismo debera indicar a que se debié dicho comportamiento.

2.1.2. Convenciones Colectivas
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La empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNA S.A. E.S.P. no ha celebrado
convencioén colectiva con sindicato alguno de trabajadores.

2.1.3. Estructura Organizacional

De acuerdo con la informacion entregada por el prestador en la visita realizada, a
continuacion se muestra la estructura organizacional de la empresa:

Imagen 3 Estructura Organizacional
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2.1.4. Competencias Laborales

"AUXILIARDE |
SERVICIOS

GENERALES |
TECNICO
DOCUMENTAL
MECANICO
z

Fuente: SERVITUNJA S.A. ESP

Actualmente 30 personas con cargos administrativos y 37 personas con cargos técnicos
— operativo, se encuentran con certificaciones emitidas por el Servicio Nacional de
aprendizaje -SENA regional Boyacé (visita febrero 2018).

A continuacion se relacionan las certificaciones verificadas en campo:

e Codigo 280201127: “EJECUTAR EL BARRIDO Y LIMPIEZA MANUAL DE
VIAS Y AREAS PUBLICAS DE ACUERDO CON LAS RUTAS
ESTABLECIDAS EN LAS ZONAS ASIGNADAS.”

e Codigo 280201198: “CUMPLIR LAS PRACTICAS DE SEGURIDAD Y SALUD
EN EL TRABAJO ATENDIENDO LA NORMATIVIDAD VIGENTE Y LOS
PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS.”

e Codigo 210601010: “FACILITAR EL SERVICIO A LOS CLIENTES DE
ACUERDO CON LAS POLITICAS DE LA ORGANIZACION.”
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Sin embargo, al comparar dichas competencias laborales con las que deberia contar la
empresa, faltarian 163 certificaciones por lo cual se presume incumplimiento a lo
sefialado en la Resolucion MAVCT? 1570 de 2004.

En el anexo 1, se presentan las competencias laborales de cada empleado.
2.1.5. Informe del AEGR

De acuerdo con la ultima actualizacion aprobada en RUPS del 7 de diciembre de 2017,
cuenta con una firma de Auditoria Externa de Gestion y Resultados que es DEFT S.A.S.
La vigencia del contrato corresponde al periodo del 1 de enero de 2017 hasta el 30 de
abril de 2018.

Teniendo en cuenta lo anterior, el periodo contractual de la firma auditora vencié, motivo
por lo cual el prestador debera informar si continua con la misma firma auditora o realizé
cambio de la misma y ademas de ello es preciso que se actualice la informacién en el
RUPS de la empresa.

El concepto emitido la firma DEFT S.A.S. que se encuentra reportado en el SUI, donde
se presenta la evaluacion de la vigencia del afio 2016, es el siguiente:

“Es importante mencionar que la Resolucion SSPD 20171300058365 establece la
aplicacion de las Normas Internacionales de Auditoria en las empresas que actian como
Auditores Externos de Gestion y Resultados, para el caso de DEFT S.A.S., no se
encuentra obligado a aplicarlas debido a que el prestador no cumple con los requisitos de
tener mas de 30.000 SMMLV de activos 0 mas de 200 trabajadores, en los términos
establecidos en el Decreto 2132 de 2016.

Se obtuvo gran colaboracién por parte de la administracion del prestador frente a la
informacion necesaria para cumplir las funciones de Auditoria. Se efectuaron los
examenes de acuerdo con normas de Auditoria Generalmente Aceptadas en Colombia y
cada uno de los requerimientos previstos en la Resolucién SSPD 20061300012295 de
2006. Considero que la Auditoria efectuada proporciona una base razonable para
fundamentar la opinion que expreso a continuacion. En mi opinién, los estados
financieros mencionados adjuntos a este informe como anexos presentan la situacion
financiera de SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P con corte a 31 de
Diciembre de 2016 y 2015, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera en lo referente al grupo 2 pymes, que de acuerdo con la ley 1314
de 2009 y el decreto 2784 de 2012 y las demas normas que lo modifican, el prestador se
clasifica en grupo 2 y durante el afio 2016 lleva su informacién financiera en paralelo
entre las normas de contabilidad generalmente aceptadas en Colombia (decreto 2649 de
1993) y las normas internacionales de informacion financiera.

Segun resolucion 315 de 2005 y las modificaciones planteadas en las resoluciones 361
de 2006 y 473 de 2008, el resultado IFA para el afio 2016 fue rango uno (1), el indicador
operativo y de calidad agregado aseo (IOCA) es superior o rango uno (1), segun la
calificacion combinada entre IFA y IOCA el riesgo neto es uno (1) o bajo ya que por lo
menos uno de los dos indicadores tiene riesgo uno (1) y ninguno tiene riesgo tres (3).
Para el afio 2016 el prestador adquirié activos fijos para la adecuacion de la nueva celda
en la zona de ampliacion del relleno sanitario pirgua, respaldados por obligaciones

2 Resolucion expedida por el entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda, Ciudad y Territorio hoy Ministerio de
vivienda Ciudad y Territorio
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financieras, las cuales hacen que la empresa quede para el afio 2016 en nivel de
endeudamiento por encima del 60%.

Para el afio 2016 el prestador adquirié activos fijos para la adecuacion de la nueva celda
en la zona de ampliacién del relleno sanitario pirgua, respaldados por obligaciones
financieras, las cuales hacen que la empresa quede para el afio 2016 en nivel de
endeudamiento por encima del 60%.

Es importante mantener actualizado el plan de gestidn y resultados segun lo estipula el
articulo 7 paragrafo de la ley 689 de 2001, ya que funciona como herramienta
administrativa para la toma de decisiones y el planteamiento de Negocio en Marcha del
prestador. El objeto social y los requisitos e indicadores establecidos en el contrato se
estan cumpliendo razonablemente. No se encontraron situaciones que pongan en riesgo
la prestacion de los servicios de recoleccion, barrido y disposicion final.

No se evidencian situaciones importantes que a futuro pongan en peligro la viabilidad de
la empresa con las excepciones de los riesgos inherentes y de dificil deteccion.”

Las actividades de la prestacién del servicio SIEMPRE tienen definidos los riesgos. Existe
una cultura organizacional que comprende formalmente que es necesario identificar y
prevenir riesgos, apoyada basicamente por la alta gerencia, sin embargo, en los demas
niveles es aun incipiente. En cuanto al subsistema de control de gestion, la valoracién de
los riesgos identificados esta orientada a los riesgos criticos del negocio, con alto rigor
técnico.

Siempre se disefian controles para los riesgos identificados, los cuales siempre se
implementan en la organizacion, por otra parte, siempre efectian pruebas a los controles
teniendo en cuenta que son efectivos en el mejoramiento y prevencion de riesgos, y
siempre hacen seguimiento al tratamiento de los riesgos detectados.”

2.2. ASPECTOS FINANCIEROS

2.2.1. Convergencia a las normas internacionales de informacién financiera y
reportes financieros bajo NIIF

A continuacion, se presenta el proceso de convergencia del prestador del antiguo marco
normativo contable — PUC hacia el huevo marco normativo de las NIIF y el estado de los
reportes financieros bajo NIIF.

En primer lugar, en la siguiente imagen se presenta el estado de cargue de informacion

en el sistema Unico de informacion de servicios publicos (en adelante SUI), bajo PUC en
el tltimo afio (2014) de este marco normativo.
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Imagen 4 Reporte de cargue estados financieros afio 2014

Sistema Unico de Informacion
de Servicios Publicos S.U.I.

SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJASA ESF

21785- Listar informacion correspondionto al ai

NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE ANO

ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE
Fecha Certificack

SERVICIC ACTIVIDAD PERIODO " INFORMACION RESUMEN
aaaa-mm-dd

PERIODO emestral A- Anual

Fuente: Sistema Unico de informacién SUI — mayo 2018.

De acuerdo con lo anterior, el prestador mostr6 cumplimiento con el reporte de
informacion financiera elaborada bajo el antiguo marco normativo.

Reportes financieros periodo de preparacion obligatoria bajo NIIF

La empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. se clasific6 como
Grupo Il — NIIF, debiendo elaborar y presentar sus estados financieros acorde a los
siguientes plazos:

Periodo de preparacién obligatoria: comprende enero 1 a diciembre 31 de 2014.
Fecha de transiciéon: (elaboracion del balance de apertura, es decir los saldos
iniciales) enero 1 de 2015.

Periodo de transicion: (debe llevarse la contabilidad bajo decreto 2649 y la
contabilidad bajo NIIF) enero 1 a diciembre 31 de 2015.

Primer periodo de aplicacion: (se deja de aplicar el modelo del decreto 2649 y se
emiten a diciembre 31 de 2016 los primeros estados financieros bajo NIIF) inicia el
1 de enero de 2016.

Para lo cual se verificé el reporte de cargue de informacion relacionado con el periodo de
preparacion obligatoria, el cual fue satisfactorio, certificando los siguientes formularios:

Formulario NIF-A-0005: Preguntas para Clasificacion del Grupo y Generales.
Formulario NIF-A-0007: Preguntas Grupo 2 -PYMES.

Formulario NIF-A-0009: Plan de Implementacion NIF Anual.

Formulario NIF-A-0010: Avance de Ejecuciéon del Plan de Implementacion NIF
Anual.
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Reportes financieros inicio de transicion en NIIF

En relacién con la preparacion obligatoria, el prestador tuvo la obligacion de certificar en
el SUI sus primeros informes financieros elaborados bajo NIIF con corte al 01 de enero
de 2015, requeridos en la resolucion SSPD 20151300020385 expedida el 29 de julio de
2015. Estos son:

e Formulario NIF-A-0014: Informacion General

o Formulario 6034: Hoja de Trabajo Estado de Situacion Financiera de Apertura.

e Formulario 6036: Conciliacion Patrimonial Estado de Situacién Financiera de
Apertura.

e Formulario 6037: Revelaciones y Politicas Estado de Situacion Financiera de
Apertura.

Una vez verificado el reporte de la anterior informacion en el SUI, se encontré certificado
a satisfaccion.

Reportes financieros aplicacién NIIF

A continuacién, se presenta la verificacion del estado de cargue de las taxonomias de los
afios 2015, 2016 y 2017 en el SUI, bajo nuevo marco normativo NIF.

Imagen 5 Estado de cargue de taxonomias afios 2015, 2016 y 2017.

.  TVICIOS . Fecha .
E‘“""“ Mﬁwumm ﬁl

Taxonomia
SERVIGENERALES 20, nee
21785 | CIUDADDETUNJA ' No No Si No No No FIujo;eua 16/05/2017 | Certificado | 27/07/2017 | </»
S.A.ES.P. efectivo
Indirecto
SERVIGENERALES Taxonomia
21785 CIUDADDETUNJA No No Si No No No 2015 Grupo | 26/08/2015  Certificado  16/05/2017 = </
S.A ESP 2 Individual
Taxonomia
SERVIGENERALES Sy
21785 | CIUDADDETUNJA ' No No Si No No No Flujoée”a 27/07/2017  Certificado | 10/05/2018 | </
S.A.ESP. efectivo
Indirecto

Fuente: Sistema Unico de informacion SUI — mayo 2018.

El prestador ha certificado satisfactoriamente todos los cargues de informacion financiera
requeridos en formato XBRL bajo el nuevo marco normativo, como se aprecia en la
imagen anterior. No obstante, realiz6 el cargue de informacion correspondiente a la
taxonomia XBRL 2015 de manera extemporanea, ya que de acuerdo con la Resolucion
SSPD 20161300016975 del 16 de junio de 2016, el plazo maximo para cargue era el 13
de julio de 2016 y este fue certificado hasta el 16 de mayo de 2017. Igualmente, sucedié
con el reporte extemporaneo de la taxonomia XBRL 2016, puesto que la resolucion
SSPD 20171300082805 de 24 de mayo de 2017, estableci6 como plazo para cargue de
las PYMES entre el 10 y 14 de julio de 2017; sin embargo, el prestador lo certifico el 27
de julio de 2017.
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Revelaciones vy Politicas

El prestador en sus notas a los estados financieros separados a 31 de diciembre de 2017
con cifras comparativas a 31 de diciembre de 2016, enumera las principales politicas de
contabilidad y revelaciones en cuanto a la aplicacién del nuevo marco normativo. En
estas declaran, entre otras, que “Estos estados financieros son preparados y contienen
las revelaciones de informacion requeridas en los estados financieros anuales
presentados bajo la seccion 3 de NIIF para Pymes “Presentacion de Estados

9

Financieros”.”.
2.2.2. Informacién financiera base para los analisis de la evaluacién integral

Como medida de contingencia para el reporte de informacion financiera del afio 2017 al
SUlI, la Superintendencia mediante radicado SSPD 20184310415911 del 5 de abril de
2018, solicito al prestador el envio de la siguiente informacion:

¢ Un juego completo de estados financieros de la vigencia 2017.

e Detalle de los Deudores Comerciales por edad de vencimiento, estrato y su
deterioro.

e Detalle por tercero y por edades de vencimiento de los Pasivos con Acreedores,
Obligaciones Financieras y otras Cuentas por Pagar al cierre de diciembre de
2017.

e Listado de cuentas bancarias que indique nimero de cuenta, banco, tipo de
cuenta, saldo, uso de la cuenta (recaudo, pagos, convenios, entre otros) al cierre
de diciembre 2017, anexar copia de los extractos bancarios y conciliaciones.

e Listado preliminar de demandas, litigios, procesos ejecutivos con orden de
embargo, plan de accién sobre los mismos y la manera en cémo se han
provisionado.

e Detalle de gastos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando concepto y
terceros.

e Detalle de ingresos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando
concepto y servicio (aseo, etc.).

Dicha informacién fue recibida a través de los radicados: 20185290329492 del 16 de abril
de 2018 y 20188100152192 del 9 de mayo de 2018.

La informacién remitida por el prestador sirvi6 como base para el analisis de los estados
financieros que se presenta mas adelante.

2.2.3. Conceptos del revisor fiscal
La firma que se desempefia como Revisor Fiscal de la empresa es JAHV McGregor

S.A.S.. Sobre su dictamen correspondiente al periodo comprendido entre el 1 de enero y
el 31 de diciembre de 2017, se destaca lo siguiente:
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e “...Hemos llevado a cabo la auditoria de conformidad con el Decreto 302 de 2015,
que incorpora las Normas Internacionales de Auditoria — NIA y Normas
Internacionales de trabajos para Atestiguar — ISAE.”

o “En nuestra opinién, los estados financieros separados presentan fielmente, en
todos los aspectos materiales, la situacién financiera de SERVIGENERALES
CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P., al 31 de diciembre de 2017, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el Decreto 3022 de 2013, que incorpora las Normas
Internacionales de Informacion Financiera para PYMES.”

o “Ademas, informamos que SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P,,
ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable;
las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los
administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea de
Accionistas y Junta Directiva; la correspondencia, los comprobantes de las
cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevan y se conservan
debidamente, el informe de gestion de la Administracion guarda la debida
concordancia con los estados financieros separados.”

A la fecha de realizacion de la evaluacién de los aspectos financieros del prestador, no se
cont6 con el informe del Auditor Externo de Gestion y Resultados para el afio 2017.

2.2.4.Andlisis de los estados financieros 2017 — 2016

En esta seccién se muestra el andlisis de los Estados Financieros separados a 31 de
diciembre de 2017 con cifras comparativas a 31 de diciembre de 2016 enviados por el
prestador, los cuales fueron: Estado de Situacién Financiera, Estado de Resultados,
Flujo de Efectivo Método Indirecto, Estado de Cambios en el Patrimonio y Notas a los
Estados financieros.

Adicionalmente, se confirma que los anteriores fueron preparados bajo el nuevo marco
normativo de informacion financiera NIIF.
2.2.5. Estado de situacion financiera 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el andlisis del Estado de Situacion Financiera del afio 2017
comparado con el afio 2016:

Tabla 5 Analisis vertical y horizontal estado de situacion financiera 2017 vs. 2016

Efectivo y equivalentes al efectivo 842.451.810 6,2% 873.721.902 6,9% (31.270.092) (3,6%)
Cuentas Comerciales por Cobrar y 5.586.301.442 | 40,9% | 4.270.284.421| 33,9% | 1.316.017.021 30,8%
Otras Cuentas por Cobrar Corrientes

Inventarios corrientes 177.179.280 1,3% 217.265.588 1,7% (40.086.308) (18,5%)
Activos por impuestos corrientes - 0,0% 34.382.000 0,3% (34.382.000) (100,0%)
Activos Intangibles distintos de la - 0.0% 1.488.671| 0,0% (1.488.671) |  (100,0%)
Plusvalia

Activos corrientes totales 6.605.932.532 | 48,3% | 5.397.142.582 | 42,8% | 1.208.789.950 22,4%
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Propiedades, planta y equipo 6.010.942.780 | 44,0% | 5.848.953.235| 46,4% 161.989.545 2,8%
Cuentas Comerciales por Cobrar y

Otras Cuentas por Cobrar No 43.772.460 0,3% 38.943.341 0,3% 4.829.119 12,4%
Corrientes

Otros activos financieros no corrientes 374.858.480 2,7% 311.650.811 2,5% 63.207.669 20,3%
Activos por impuestos diferidos 637.800.682 4,7% | 1.007.534.845 8,0% | (369.734.163) (36,7%)
Total de activos no corrientes 7.067.374.402 | 51,7% | 7.207.082.232| 57,2% | (139.707.830) (1,9%)

Total Activos 13.673.306.934 | 100,0% 12.604.224.814 100,0% ‘ 1.069.082.120

Cuentas comerciales por pagary oras | 4 g45 559 454 | 12,09 | 1.263.929.931| 10,0%|  381.622.523 30,2%
cuentas por pagar corrientes

Otros pasivos financieros corrientes 1.166.933.348 8,5% | 1.166.933.348 9,3% - 0,0%
Otros pasivos no financieros o o 0
corrientes 4.811.045| 0,0% 5.367.389 | 0,0% (556.344) (10,4%)
Pasivos por impuestos corrientes 1.454.929.301 | 10,6% 167.264.000 1,3% | 1.287.665.301 769,8%
Total pasivos corrientes 4.272.226.148 | 31,2% | 2.603.494.668 | 20,7% | 1.668.731.480 64,1%
Cuentas comerciales por pagar y otras o o o
cuentas por pagar no corrientes 355.380.663 2,6% 255.412.271 2,0% 99.968.392 39,1%
Provisiones no corrientes 2.663.748.777| 19,5% | 2.380.292.211| 18,9% 283.456.566 11,9%
Otros pasivos financieros no 486.222.220| 3,6%| 1.653.155.548 | 13,1% | (1.166.933.328)|  (70,6%)
corrientes

Pasivo por impuestos diferidos - 0,0% 787.043.806 6,2% | (787.043.806) (100,0%)
Total pasivos no corrientes 3.505.351.660 | 25,6% | 5.075.903.836 | 40,3% | (1.570.552.176) (30,9%)

Total pasivos

7.777.577.808

7.679.398.504

60,9% |

98.179.304

Capital emitido 1.500.000.000 | 11,0% | 1.500.000.000| 11,9% - -
Ganancias acumuladas 2.376.600.517 | 17,4% | 2.458.434.909| 19,5% (81.834.392) (3,3%)
Ganancias 6 Pérdidas del Periodo 2.019.128.608 | 14,8% 966.391.401 7,7% | 1.052.737.207 108,9%

Total patrimonio

Total de patrimonio y pasivos

5.895.729.125

13.673.306.933 |

Aspectos relevantes sobre los activos

Efectivo v equivalentes al efectivo

43,1%

100,0%
Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

4.924.826.310 39,1%

12.604.224.814

970.902.815 19,7%

100,0%  1.069.082.119 8,5%

Para el afio 2017, el efectivo posee una participacion del 12,8% sobre el activo corriente y
del 6,2% sobre el activo total. Este concepto representa el efectivo en caja, los recursos

depositados en entidades bancarias y en encargos fiduciarios.

De acuerdo con los

extractos enviados por el prestador, la relacion de las cuentas bancarias y de los
encargos fiduciarios es la siguiente:

Tabla 6 Relacién cuentas bancarias y encargos fiduciarios

Banco de Bogota Comercial 188.328.519
Banco de Bogota Comercial 307.063.324
Banco de Occidente Ahorros 11.342
Banco GNB Sudameris Ahorros 3.773.224
Bancolombia Corriente 141.260.976
Bancolombia Corriente 8.511.964
Bancolombia Corriente 52.093.724
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Total Cuentas Bancarias 701.043.072

Servitrust GNB Sudameris Fondo de Inversion Colectiva 111.220.773
Servitrust GNB Sudameris Fondo de Inversion Colectiva 8.813.148
Fiduciaria de Occidente S.A. | Fiduciaria 20.374.550
Total Fiducias 140.408.471

Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

De acuerdo con la anterior tabla, existen discrepancias con la nota 5 a los estados
financieros, puesto que éstos muestran un saldo en entidades financieras de
$697.258.506 comparados con el total de los extractos bancarios por valor de
$701.043.072. Por otro lado, el total de encargos fiduciarios segun los estados
financieros es de $144.193.303 y de acuerdo con los extractos suministrados éstos
suman $140.408.471.

Segun la nota 5 a los estados financieros, el encargo fiduciario de la Fiduciaria de
Occidente S.A. por valor de $20.374.550, tiene restriccion ya que tiene destinacion para
las obras de cierre del relleno de pirgua.

Cuentas comerciales por cobrar vy otras cuentas por cobrar corrientes

Para el afio 2017, se observa un incremento significativo de las Cuentas Comerciales por
Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes, las cuales presentaron un aumento del
30,8% con respecto al afio 2016, pasando de $4.270.284.421 a $5.586.301.442 en el afio
2017 y con una participacion del 84,6% sobre los activos corrientes y del 40,9% sobre el
total de activos. Este rubro esta compuesto por deudores comerciales, cuentas por cobrar
a partes relacionadas, saldos a favor por impuestos, cuentas por cobrar a terceros,
avances y anticipos entregados, gastos pagados por anticipado y el descuento por
concepto de deterioro de valor. De los anteriores, el concepto que presenté el mayor
incremento corresponde a las cuentas por cobrar a terceros al pasar de $17.338.627 en
el afio 2016 a $1.304.161.210 en el afio 2017; segln la nota 6 a los estados financieros,
este corresponde a montos a favor de la entidad “... por concepto de venta de servicios y
contratos distintos a la prestacién de servicio de aseo, incapacidades y reclamaciones a
terceros, asi como la financiacién de los mismos.”.

Grafica 1 Composicidn cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes

Composicion Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por
Cobrar Corrientes (% sobre el total de la cuenta)

Deudores comerciales

Cuentas por cobrar de
terceros

Cuentas por cobrar a partes
relacionadas

Avances y anticipos
entregados

70.3 OGastos pagados por
30.0 anticipado
Saldos a favor por impuestos

MODeterioro de Valor
10.0 233
o 15.3
0.3 0.2 0.0

-10.0
-20.0
Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.
Como se observa en la anterior grafica, de acuerdo con la nota 6 a los estados
financieros, el gran componente de las Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras por
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Cobrar esta dado por los deudores comerciales con una participacion del 70,3%, seguida
de las cuentas por cobrar a terceros con un 23,3% de participacién y las cuentas por
cobrar a partes relacionadas con el 15,3% sobre el total. Por otro lado, el deterioro de
valor cuenta con una participacion del -9,4% de este rubro.

Con el fin de analizar los deudores comerciales por edad de vencimiento, estrato y
deterioro, se solicitd al prestador remitir detalle sobre estos. Sin embargo, la informacion
recibida no es coincidente, ya que segun los estados financieros los deudores
comerciales presentan un saldo de $3.924.757.191 y el reporte enviado por el prestador
refleja un saldo de $1.572.444.291.

Inventarios corrientes

Los inventarios corrientes poseen una participacion del 1,3% sobre los activos totales, y
presentaron un decrecimiento del 18,5% con respecto al afio 2016, colocandose en
$177.179.280 en el afio 2017. Estos corresponden a materiales y suministros necesarios
para el servicio publico de aseo y disposicién final, por lo que estan destinados para el
consumo.

Dado que los consumos de insumos directos durante el afio 2017 fueron de
$1.025.718.823, segun lo revelado en la nota 20 correspondiente a los costos de venta;
seria conveniente que la nota 7 mostrara el juego de inventarios corrientes reflejando sus
movimientos como compras, consumos, bajas, etc.

Propiedad, planta y equipo

En cuanto a la propiedad, planta y equipo, esta tiene una participacién dentro del total de
activos del 44% en el afio 2017 y tuvo un crecimiento de 2,8% al pasar de
$5.848.953.235 en el afio 2016 a $ 6.010.942.780 en el afio 2017. De acuerdo con la
nota 8 a los estados financieros, este incremento se debié a obras en el relleno sanitario
de Pirgua y en adquisicién de maquinaria y equipos de cémputo para el mismo.

Es importante resaltar que dentro de este rubro no se observan activos relacionados con
los costos de desmantelamiento, retiro, abandono y/o rehabilitacion, tal y como lo
establece la NIC 16.

Otros activos financieros no corrientes

El prestador posee un CDT, el cual tiene una participacién del 2,7% sobre el total de los
activos y tuvo un incremento del 20,3% al pasar de $311.650.811 en el afio 2016 a
$374.858.480 en el afio 2017. La razon de su incremento se debi6 a que los
rendimientos recibidos son capitalizados. Este CDT fue constituido como garantia del
pago del incentivo de Ley.

Aspectos relevantes sobre los pasivos

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Las cuentas comerciales por pagar y las otras cuentas por pagar corrientes presentaron
un incremento del 30,2% respecto al afio 2016, al pasar de $1.263.929.931 a
$1.645.552.454 en el afio 2017. Estas presentan una participacion del 12% sobre el total
de pasivos y patrimonio. Este concepto esta constituido por proveedores, cuentas por
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pagar a partes relacionadas, otras cuentas por pagar, salarios y prestaciones sociales,
impuestos, contribuciones y tasas, otros impuestos por pagar y subsidios asignados de
aseo, los cuales se encuentran distribuidos de la siguiente manera:

Gréafica 2 Composicién cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar
corrientes (%)

0.4
| Proveedores
55

Salarios y prestaciones
sociales

Otras cuentas por pagar

12.1 40.9

Impuestos, contribuciones y
tasas

= Otros impuestos por pagar
129

Cuentas por pagar partes
relacionadas

= Subsidios asighados de aseo
215

Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Otros pasivos financieros corrientes

El prestador presenta una obligacion financiera con el Banco GNB Sudameris, con el fin
de financiar la ampliacién del relleno sanitario de Pirgua. Dicha obligacién tiene una
participacién del 8,5% sobre el total de los pasivos y patrimonio en el afio 2017.

Pasivos por impuestos corrientes

Se observa un aumento significativo del 769,8% con respecto al afio 2016 en el impuesto
a las ganancias corriente, ubicandose asi en $1.454.929.301 en el afio 2017 y
participando con 10,6% sobre el total de los pasivos y patrimonio. Este incremento se
debidé en gran parte a la aplicacion de la reforma tributaria establecida en la Ley 1819 de
diciembre de 2016. Algunos de sus efectos fueron: incremento del impuesto de renta del
25% en 2016 al 34% en 2017, incremento en las partidas que aumentan la utilidad fiscal,
sobretasa del impuesto de renta del 6%, entre otros.

Provisiones no corrientes

Esta cuenta refleja la provision de cierre, clausura y post-clausura del relleno sanitario de
Pirgua. Esta provision tuvo un incremento del 11,9% con respecto al afio 2016,
situdndose en $2.663.748.777 en el afio 2017 con una participacion del 19,5% sobre el
total de los pasivos y patrimonio del mismo afio.

Otros pasivos financieros no corrientes

Finalmente, el rubro que corresponde a otros pasivos financieros no corrientes
($486.222.220) y que representa el 3,6% del total de los pasivos y patrimonio,
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corresponde a la parte no corriente de la obligacién financiera con el Banco GNB
Sudameris, con el fin de financiar la ampliacion del relleno sanitario de Pirgua.

Aspectos relevantes sobre el patrimonio

El patrimonio de SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. estuvo compuesto
de la siguiente manera a 2017:
Gréafica 3 Composicion patrimonio

Composicion Patrimonio (%)

Ganancia del ejercicio

16.6 Capital emitido

Ajuste adopcion x primera vez
las niif

18.2 Ganancias acumuladas

= Reservas legales

254

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

El capital sum6 $1.500.000.000 en 2017, participando en un 11% sobre el total del
patrimonio y los pasivos. Este capital se encuentra autorizado, suscrito y pagado y esta
conformado por 150.000 acciones a un valor nominal de $10.000 cada una. La
composicion accionaria es la siguiente:

Servigenerales S.A. E.S.P. (68,95%) con 103.425 acciones.
Municipio de Tunja S.A. (30,00%) con 45.000 acciones.
Equity Proyectos S.A. (0,70%) con 1.050 acciones.

Sociluz S.A. E.S.P. (0,28%) con 420 acciones.
Limpiaductos S.A. E.S.P. (0,07%) con 105 acciones.

Las reservas incrementaron en un 101% con respecto al afio 2016, ubicandose en
$327.851.328 en el afio 2017. Estas corresponden a las apropiaciones autorizadas por la
asamblea sobre las ganancias obtenidas con el objetivo de incrementar el patrimonio. El
prestador estd obligado a reservar el 10% de sus ganancias anuales hasta obtener el
50% del capital suscrito.

Las ganancias del ejercicio ascendieron a $2.019.128.608 en el afio 2017, representando
el 14,8% sobre el total del patrimonio y los pasivos. Estas tuvieron un incremento
importante del 108,9% con respecto al afio 2016.

Observaciones generales al analisis del estado de la situacién financiera

A continuacién, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de la
situacion financiera del afio 2017 comparado con el afio 2016.
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Gréfica 4 Comportamiento componentes estado situacion financiera.

Comportamiento Componentes Estado Situacidén Financiera
(millones de pesos)

8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

Activos Activos no Pasivos Pasivos no
corrientes corrientes corrientes corrientes

2017 6.606 7.067 4.272 3.505 5.896
O2016 5.397 7.207 2.603 5.076 4.925

Patrimonio

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Como observaciones generales al analisis del estado de situacion financiera de
SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

e De acuerdo con el analisis vertical del afio 2017, no existe una concentracion
exagerada en activos corrientes (48,3%) y no corrientes (51,7%) del total del
activo. Se tiende a un equilibrio entre estos dos rubros. Lo cual es explicable ya
que la empresa se encuentra realizando inversiones para la ampliacion del relleno
de sanitario de Pirgua y para ello requiere fuentes para inversion corriente,
principalmente reflejada en cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas.

e La distribucién de los pasivos corrientes (31,2%), pasivos no corrientes (25,6%) y
el patrimonio (43,1%), sobre el total del patrimonio y pasivos en el afio 2017,
reflejan una politica de financiamiento quizas poco sana, ya que los acreedores en
total son duefios del 56.8% y los accionistas poseen el 43,1%. Sin embargo, la
participacién de los pasivos corrientes es relativamente baja (31,2%), comparada
con la participacién de los activos corrientes (48,35), lo cual indica que el
prestador posee activos en el corto plazo por un valor mayor que las exigibilidades
que tiene en el mismo periodo.

2.2.6. Estado de resultados 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del Estado de Resultados del afio 2017
comparado con el afio 2016:

Tabla 7 Analisis vertical y horizontal estado de resultados 2017 vs. 2016

Ingresos de Actividades Ordinarias | 17.316.814.557 | 100,0% | 12.843.213.188 | 100,0% | 4.473.601.369 34,8%
Costo de Ventas 11.924.473.407 | 68,9% | 9.383.529.328| 73,1% | 2.540.944.079 27,1%
Resultado Bruto 5.392.341.150 | 31,1% | 3.459.683.860| 26,9% | 1.932.657.290 55,9%
Gastos de Administracién 1.809.469.242 | 10,4% | 1.260.602.178 9,8% 548.867.064 43,5%
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Resultado Operativo 3.582.871.908 | 20,7% | 2.199.081.682| 17,1% | 1.383.790.226 62,9%
Otros Ingresos 7.912.653 0,0% 6.225.606 0,0% 1.687.047 27,1%
Otros Gastos 92.424.793 0,5% 162.438.476 1,3% (70.013.683) (43,1%)
Ingresos Financieros 134.312.422 0,8% 155.801.829 1,2% (21.489.407) (13,8%)
Costos Financieros 161.622.226 0,9% 260.585.308 2,0% (98.963.082) (38,0%)
Resultado Antes de Impuestos 3.471.049.964 | 20,0% | 1.938.085.333| 15,1% | 1.532.964.631 79,1%
Impuesto a las Ganancias Corriente 1.869.231.000| 10,8% 696.397.000 5,4% | 1.172.834.000 168,4%
Impuesto a las Ganancias Diferido 417.309.643 2,4% 275.296.934 2,1% | (692.606.577 251,6%

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Aspectos relevantes sobre el resultado bruto

Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos provenientes de actividades ordinarias estan representados por los
conceptos relacionados con la prestacion de los servicios de aseo y disposicion final.
Estos sumaron $17.316.814.557 en 2017, lo que significd un incremento del 34,8% con
respecto al afio 2016. Los ingresos de actividades de servicio de aseo representan el
85,3% del total de los ingresos en el afio 2017 y los ingresos correspondientes a
actividades de disposicion representaron el 14,7%. Lo anterior podria ser incoherente
con lo mencionado en la nota 6 a los estados financieros, ya que como se mencion6
anteriormente, ésta explica que el fuerte incremento de las cuentas por cobrar a terceros
por $1.286.822.583, se debid entre otras razones a la “...venta de servicios y contratos
distintos a la prestacion de servicio de aseo...”; sin embargo, ninguna de las revelaciones
sobre los ingresos en los estados financieros, reflejaria este tipo de ventas.

Costos de ventas

Los costos de ventas reflejaron un incremento del 27,1% con respecto al afio 2016,
ubicandose en $11.924.473.407 en el afio 2017 y participando en un 68,9% de los
ingresos por actividades ordinarias. La composicion de éstos durante el afio 2017 es la

siguiente:
Tabla 8 Composicion costo de ventas
Servicios Personales 3.715.967.014 31,2%
Ordenes y Contratos por Otros Servicios 2.497.124.401 20,9%
Otros Costos Operacién y Mantenimiento 1.195.121.123 10,0%
Honorarios 1.164.662.976 9,8%
Consumo de Insumos Directos 1.025.718.823 8,6%
Arrendamientos 829.264.695 7,0%
Generales 493.654.109 4,1%
Depreciaciones 423.278.667 3,5%
Mantenimiento y Reparaciones 420.589.221 3,5%
Otros Costos 159.092.378 1,3%

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Como se puede observar en la anterior tabla, la mayor concentracion del costo esta dada
por los conceptos de servicios personales, érdenes y contratos por otros servicios, otros
costos de operacion y mantenimiento, honorarios y consumo de insumos directos y
arrendamientos; los cuales representan el 87,4% del total de costos. De acuerdo con las
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revelaciones, el concepto de érdenes y contratos por otros servicios se da por servicios
de tratamiento de lixiviados y transporte de maquinaria, el concepto de honorarios se da
por asesorias juridicas y estudios en el redisefio de las frecuencias de operacion y los
arrendamientos se dan por el canon de la flota y equipo de transporte.

Finalmente, la ganancia bruta obtuvo una participacion del 31,1% sobre el total de los
ingresos de actividades ordinarias, también presentd un incremento del 55,9% con
respecto al afio 2016, colocandose en $5.392.341.150 para el afio 2017. Crecimiento
debido al aumento de los ingresos (34,8%) que fue mayor al aumento de los costos
(27,1%)

Aspectos relevantes sobre el resultado operativo

Los gastos de administracion sumaron $1.809.469.242 en el afio 2017, representando el
10,4% sobre los ingresos de actividades ordinarias. Ademas, tuvieron un crecimiento del
43,5% con respecto al aflo 2016. La composicién de éstos durante el afio 2017 es la

siguiente:
Tabla 9 Composicién gastos de administracion

Generales 508.279.461 28,1%
Gastos de Personal 425.595.633 23,5%
Impuestos, Contribuciones y Tasas 387.548.131 21,4%
Provisiones 283.456.566 15,7%
Castigo de Cartera 158.823.683 8,8%
Deterioro en Cuentas por Cobrar Comerciales 42.834.072 2,4%
Depreciaciones 2.367.252 0,1%
Deterioro en Baja de Activos 564.443 0,0%

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Como se puede observar en la anterior tabla, la concentracion de los gastos de
administracion esta dada por los conceptos de generales, gastos de personal, impuestos,
contribuciones y tasas y provisiones; los cuales representan el 88,7% del total de los
gastos.

Aspectos relevantes sobre el resultado antes de impuestos y el resultado del
ejercicio

Con el fin de determinar el resultado antes de impuestos, el prestador incluy6é sobre el
resultado operativo: otros ingresos, otros gastos, ingresos financieros y costos
financieros.

Los otros ingresos recibidos por el prestador estdn conformados por conceptos de venta
de materiales, aprovechamientos, venta de bienes comercializados, diferencias en
cambio y recuperaciones. Estos sumaron $7.912.653 para el afio 2017.

Los otros gastos en que incurrié el prestador estan conformados por conceptos de
donaciones, procesos judiciales, gastos generales, gastos con entidades financieras y
baja de inventarios. Estos presentaron un importante decremento del 43,1% con
respecto al afio 2017, presentando un saldo para el afio 2017 de $92.424.793.
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Por otro lado, los ingresos financieros (conformados por intereses y rendimientos de
deudores, recargo por mora e intereses a usuarios y rendimientos e intereses sobre
depositos), presentaron un decremento del 13,8% en el afio 2017 con respecto al afio
2016, sumando un total de $134.312.422.

En cuanto a los costos financieros, correspondientes a intereses del préstamo adquirido
para la ampliacion del relleno sanitario, presentaron un decremento del 38% en el afio
2017 con respecto al afio 2016, mostrando un saldo de 161.622.226 en el afio 2017.

Asi las cosas, el resultado antes de impuestos del afio 2017 fue una ganancia de
$3.471.049.964, la cual corresponde al 20% de los ingresos por actividades ordinarias, y
obtuvo un crecimiento importante del 79,1% con respecto al afio 2016.

Finalmente, el resultado del ejercicio obtenido en el 2017 fue de $2.019.128.607,
representando el 11,7% de los ingresos de actividades ordinarias. Esta ganancia refleja
un incremento considerable del 108,9% con respecto al afio 2016.

Observaciones generales al analisis del estado de resultados

A continuacion, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de
resultados del afio 2017 comparado con el afio 2016.

Gréfica 5 Comportamiento componentes estado de resultados

Comportamiento Componentes Estado de Resultados
(millones de pesos)

uuuuu

3 Yala
000
S

2 Yala
000
S

1.000
.000

Resultado bruto Resultado operativo Resu tfldo antes de Resultado de
mpuestos gjercicio
o2017 5.392 3.583 3.471 2.019
2016 3.480 2.199 1.938 966

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.
Como observaciones generales al andlisis del estado de resultados de
SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

e De acuerdo con el andlisis horizontal, debido a que se obtuvo un aumento del
34,8% en el afio 2017 de los ingresos por actividades ordinarias con respecto al
aflo 2016; el prestador deberia revelar si dicho incremento obedece a un
crecimiento en los servicios prestados o0 a cambios en las tarifas.
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e Dado que el crecimiento de los costos de ventas (27,1%) fue inferior al
crecimiento de los ingresos de actividades ordinarias (34,8%) el resultado bruto se
vio beneficiado con un fuerte crecimiento del 55,9%, segun lo observado en el

analisis horizontal.

2.2.7. Flujo de efectivo método indirecto 2017 — 2016

A continuacién, se presenta el analisis del flujo de efectivo método indirecto del afio 2017

comparado con el afio 2016:

Tabla 10 Anadlisis horizontal flujo de efectivo método indirecto 2017 vs. 2016

Ganancia (pérdida) 2.019.128.608 966.391.400 | 1.052.737.208 108,9%

Ajustes por gastos por impuestos a las ganancias no

en) actividades de operacion

Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de

- (417.309.643) 275.296.934 | (692.606.577) (251,6%)
monetarios

Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 1.869.231.000 696.397.000 | 1.172.834.000 168,4%
Ajustes por gastos de depreciacion y amortizacion 427.134.590 305.400.816 121.733.774 39,9%
Ajustes por deterioro de valor 42.834.072 (126.984.328) 169.818.400 (133,7%)
Ajustes por provisiones 283.456.566 292.044.358 (8.587.792) (2,9%)
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo (4.538.450) (818.242.334) 813.703.884 (99,4%)
Aju_stes por pefdldas (ganancias) por la disposicion de 1.471.098 ) 1.471.098 100,0%
activos no corrientes

Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) 2.202.279.233 623.912.446 | 1.578.366.787 253,0%
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los 40.086.308 41.584.993 (1.498.685) (3.6%)
inventarios

Ajustes por la disminucion (incremento) de CUentas por | 4 4a4 35 914) | 2.177.977.580 | (3.662.813.494) (168,2%)
cobrar de origen comercial

Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras

cuentas por cobrar derivadas de las actividades de 125.694.151 (18.274.000) 143.968.151 (787,8%)
operacion

Ajustes por el incremento (disminucién) de cuentas por 0
pagar de origen comercial 28.304.464 194.896.811 | (166.592.347) (85,5%)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras

cuentas por pagar derivadas de las actividades de 453.286.452 | (652.110.236) | 1.105.396.688 (169,5%)
operacion

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (547.183.699) -| (547.183.699) 100,0%
Otras entradas (salidas) de efectivo (556.344) - (556.344) 100,0%
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados 2.836.203.259 | 3.334.378.994| (498.175.735) (14,9%)

en) actividades de inversién

deuda de ofras entidades (63.207.669) (55.583.641) (7.624.028) 13,7%
Compras de propiedades, planta y equipo (589.106.561) | (2.367.771.360) | 1.778.664.799 (75,1%)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados (652.314.230) | (2.423.355.001) | 1.771.040.771 (73,1%)

en) actividades de financiacion

Reembolsos de préstamos (1.166.933.328) | (1.166.933.335) 7 (0,0%)
Dividendos pagados (1.048.225.793) | (723.158.366) | (325.067.427) 45,0%
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados (2.215.159.121) | (1.890.091.701) | (325.067.420) 17.2%
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Incremento (disminuci6n) neto de efectivo y (31.270.092) | (979.067.708)|  947.797.616 (96,8%)
equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del 873.721.902| 1.852.789.610| (979.067.708) (52,8%)

periodo

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

Dentro del efectivo procedente de actividades de operacién, el componente con mayor
representacion corresponde al aumento en las cuentas por cobrar de origen comercial
por valor de $1.484.835.914 con una participacion del -52,4% del total del efectivo
procedente de actividades de operacion. Siguen los conceptos de impuestos a las
ganancias pagados y el incremento en las cuentas por cobrar derivadas de las
actividades de operacion con una participacion del -19,3% y 16% respectivamente sobre
el efectivo procedente de las actividades de operacion.

Vale la pena resaltar la presunta discordancia entre el incremento de las cuentas por
cobrar de origen comercial presentado en el flujo de efectivo y el incremento de las
cuentas por cobrar de terceros presentado en el estado de la situacion financiera (segun
la nota 6), ya que, si este incremento se dio por ventas de servicios diferentes al servicio
de aseo, debié presentarse como incremento en otras cuentas por cobrar derivadas de
las actividades de operacion en el flujo de efectivo. El prestador debe aclarar esta
situacion.

El total de efectivo procedente de actividades de operacion sumé $2.836.203.259 en el
afo 2017, lo que significé una disminucién del 14,9% con respecto al afio anterior.

El flujo de efectivo neto utilizado en actividades de inversion sumo6 $652.314.230 en el
afio 2017, presentando una disminucion del 73,1% con respecto al afio anterior. El
componente de mayor peso son las compras de propiedades, planta y equipo por valor
de $589.106.561, el cual representa el 90,3% del total del efectivo utilizado en actividades
de inversion.

El efectivo neto utilizado en actividades de financiacion fue de $2.215.159.121 en el afio
2017, registrando un aumento del 17,2% con respecto al afio 2016. Los conceptos de
reembolso de préstamos y dividendos pagados tuvieron una participacion del 52,7% y
47,3% respectivamente sobre el total del efectivo utilizado en actividades de financiacion.

Por udltimo, el efectivo y los equivalentes al efectivo disminuyeron en $31.270.092 en
2017, lo que sumado al efectivo al inicio de afio ($873.721.902), arroja un efectivo al final
del afio 2017 por valor de $842.451.810, el cual es menor en un 3,6% al efectivo
presentado en el afio 2016.

A continuacién, se muestra el comportamiento de los elementos del estado de flujo de
efectivo método indirecto de SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.:
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Gréafica 6 Comportamiento componentes flujo de efectivo método indirecto

Comportamiento Componentes Flujo de Efectivo Método Indirecto
(millones de pesos)

Efectivo Procedente
de Operacioén

2.836
3.334

Efectivo Utilizado en | Efectivo Utilizado en Efectivo y
Inversién Financiacién Equivalentes al
Efectivo
(652) (2.215) 842
(2.423) (1.890) 874

Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.

2.2.8. Indicadores Financieros

Con las cifras de los estados financieros, se procedio a realizar el siguiente andlisis sobre
los principales indicadores financieros de la empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE
TUNJA S.A. E.S.P.

Activo corriente

Tabla 11 Indicadores financieros

Razén corriente m 1,55 2,07
R Actiw - — to -cial - cobrar

iquider | pruebadcda | AT COmcuentos comercides por cobrar |y 5, 043

t?:ggfg neto de Active corriente — pasivo corriente $2.333.706.384 | $2.793.647.914
i6 Cuentas comerciales por cobrar promedio x 360
Rotacion de ? 2 82 dias 114 dias
- cartera Ventas Netas

Actividad — —
Rotacién de Ingreses de actividades ordinarias 130 102
activos totales Activo total promedio ’ ’

Ganancia bruta
Margen bruto Tnor - — 0,31 0,27
ngresos activos ordinarios
Margen Utilidad operacional 0.21 017
operacional Ingreses actividadss ordinarias ' '
Resultado del periodo
Margen neto Tnar — —— 0,12 0,08
- ngresos actividades ordinarios

Rentabilidad Rendimiento del Ganancia neta
patrimonio Patrimonio promedio 0.37 0,20
(ROE) P
Rendimiento de Ganancia neta
activo total Activo total promedio 0.15 0,08
(ROA) P
Ebitda - $4.336.861.579 | $2.671.983.275
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Endeudamiento
y solvencia

Nivel de Total pasive 057 061
endeudamiento | Total active ’ ’
Concentracion Pasivo corriente

Endeudamiento | Otros pasivos financieros promedic

financiero Ingresos de actividades ordinarias 013 0,22
Impacto de la Costos financieros 0.01 002
carga financiera | Ingreses de actividades ordinarias ’ ’
Cobertura de Ganancia de actividades de operacion

intereses 1 Costos financieros 22,17 8,44
Cobertura de Ebitda 26.83 10.25
Intereses 2 Costos financieros ' '
Pasivo Otros pasives financieros 038 106
financiero/Ebitda Ebitda ’ ’

Fuente: Informacion enviada por el prestador mediante radicado nimero 20185290329492.
Indicadores de liquidez

El indicador de razén corriente muestra una capacidad aceptable del prestador en
atender sus obligaciones a corto plazo, ya que cuenta con $1,55 en sus activos corrientes
para atender cada $1 que debe. Sin embargo, la situacion cambia si se retira de los
activos corrientes las cuentas por cobrar comerciales, como se muestra en la prueba
acida, ya que el nivel del indicador se sitia demasiado bajo ($0,24 de activo corriente por
cada $1 que se debe), eliminando su capacidad de pagar sus obligaciones a corto plazo.
Lo cual muestra una presunta dependencia de la empresa sobre las cuentas por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, para atender sus obligaciones a corto
plazo.

Indicadores de actividad

El indicador de rotacién de cartera indica que el prestador tarda en promedio 84 dias en
recuperar sus cuentas comerciales por cobrar. En otras palabras, en promedio la
totalidad de las cuentas comerciales por cobrar se convierten en efectivo cada 84 dias.
Se observa una mejoria en la rotacién con respecto al afio 2016, ya que en este se
encontraba en 114 dias para convertirse en efectivo.

En cuanto al indicador de rotacion de activos totales, éste muestra que por cada $1
invertido en los activos totales, el prestador genera $1,32 en ingresos de actividades
ordinarias en un afo. Lo anterior, refleja que las inversiones realizadas por la empresa
estan siendo levemente encaminadas a la maximizacion de los ingresos.

Indicadores de rentabilidad

El margen bruto refleja que los ingresos por actividades ordinarias generaron un 31% de
ganancia bruta. En otras palabras, que cada $1 vendido, gener6 $0,31 pesos de utilidad,
descontando solamente el costo de ventas. De acuerdo con lo anterior, el prestador
podria encaminar esfuerzos adicionales para la optimizacién de sus costos y mejorar este
indicador.
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Pasando al margen operacional, éste indica que la ganancia correspondi6 al 21% de los
ingresos, es decir, que de cada $1 vendido en el afio 2017, se obtuvieron $0,21 pesos de
utilidad operacional, descontando todos los costos y gastos propios de la operacién. Lo
anterior muestra una rentabilidad aceptable del prestador, independientemente de la
manera como se ha financiado.

Pasando al rendimiento del patrimonio indica que los accionistas obtuvieron un
rendimiento sobre su inversion del 37% en el afio 2017, el cual fue casi el doble del
obtenido en el afio 2016 (20%).

Se registra un crecimiento del EBITDA del 62,3% con respecto al afio 2016, situandose
en $4.336.861.579 para el afio 2017. Este refleja una buena ganancia operacional del
prestador, en términos de efectivo.

Indicador de endeudamiento y solvencia

El endeudamiento del prestador es del 57%, es decir, que por cada $1 que la empresa
tiene invertido en activos, $0,57 han sido financiados por los acreedores. Es decir, los
acreedores son duefios del 57% de la compafiia y los accionistas del 43%, situacién que
podria llegar a ser levemente riesgosa, debido a la concentracién de la deuda.

El indicador de concentracion de pasivos a corto plazo muestra que por cada $1 de
deuda de la empresa $0,55 pesos tienen vencimiento corriente, o lo que es igual, el 55%
de los pasivos tienen vencimiento a menos de un afio. Para este caso, no existe riesgo
elevado en este indicador, ya que como se menciond anteriormente el prestador presenta
una favorable situacién de liquidez.

Por otro lado, el endeudamiento financiero refleja que por cada $1 que la empresa vende,
$0,13 son destinados al sistema financiero; este resultado muestra que el prestador no
encontraria dificultades para atender el servicio de la deuda.

Finalmente, en cuanto a la cobertura de intereses Il, esté indicador muestra que el
prestador generd en términos de efectivo operacional durante el afio 2017, una cantidad
26,83 veces superior a los intereses causados. Es decir, el prestador dispone de una
capacidad de efectivo operacional suficiente para pagar intereses superiores a los
actuales, lo cual podria significar que cuenta con una capacidad de endeudamiento
mayor.

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS

A continuacion, se presenta el analisis de cada uno de los componentes del sistema de
aseo:

3.1. Plan de Gestion Integral de Residuos Sdélidos - PGIRS y Programa
para la Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA.

Segun la Resolucion 754 de 2014 y la Resolucion 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, donde se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestion
Integral de Residuos Solidos — PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio
Publico de Aseo, el PGIRS le da las directrices al prestador de la actividad de aseo de lo
gue tiene que hacer en el municipio, por lo cual el PPSA debe ir en concordancia con el
PGIRS.
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A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades que se tienen en cuenta
en el PGIRS y las actividades que presta la empresa en el municipio de Tunja de acuerdo
con el PPSA 'y el RUPS.

Tabla 12. Andlisis actividades del prestador.

Recoleccion de residuos no aprovechables

Barrido y limpieza de vias y areas publicas

X[ X|X
X|X|X
X[ X|X

Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas
publicas

Limpieza de playas costeras y zonas riberefias

Lavado de areas publicas

Transferencia

Tratamiento

Aprovechamiento

Disposicion final X X X

Fuente: PGIRS Tunja, PPSA SERVITUNJA y RUPS

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdélidos (PGIRS), el servicio
publico de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores de
servicios publicos mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de
residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de césped,
poda de arboles en las vias publicas, aprovechamiento y disposicion final.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A.
E.S.P., deberia prestar y registrar en su Registro Unico de Prestadores de Servicios
(RUPS) y en su Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA) como minimo
las actividades de: Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables, barrido y
limpieza de vias y areas publicas y corte de césped, poda de arboles en las vias publicas.
La actividad de disposicion final es prestada por esta misma empresa y la actividad de
aprovechamiento no es de obligatorio cumplimiento.

De acuerdo a lo informado en la visita llevada a cabo en el mes de febrero de 2018
SERVITUNJA S.A. E.S.P. no presta en la actualidad las actividades de lavado de areas y
poda de arboles; debido a que la alcaldia de Tunja no ha entregado el inventario de los
puentes peatonales y areas publicas objeto de lavado y el listado de elementos arbéreos
a podar.

3.2. Plan de Gestion Integral de Residuos Sélidos (PGIRS)

El PGIRS del Municipio de Tunja fue cargado por la administracion municipal al Sistema
Unico de Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR con fecha de reporte del
28/04/2016.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion 0754 de 2014 proferida por el
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de parametros
necesarios como insumo para los PPSA de los diferentes prestadores del servicio de
aseo del municipio. Dentro de estos parametros se tiene que:

- Se consigna una linea base de cobertura urbana para recoleccién y transporte de
no aprovechables del 100%. Se presenta un plano con las macrorrutas del
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municipio y una tabla donde se especifican los horarios y frecuencias de cada
zona; ademas se plantean frecuencias de 3 veces a la semana y diaria en ciertas
zonas para efectuar la actividad. Se identifican 3 puntos criticos en la linea base.
(Anexo 9.1 se presentan las macrorrutas de recoleccion y los puntos criticos
tabulados presentes en el PGIRS).

Imagen 6 Macrorrutas de recoleccién y transporte PGIRS.

PLANO E RECOLECCION
TUNJA
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Fuente: PGIRS Tunja

- Se establece una linea base de cobertura urbana para barrido de vias y areas
publicas del 100%. No se define el numero de kilometros que deben ser barridos
actualmente, sin embargo, presenta el niumero de kilbmetros barridos por mes
durante el afio 2014 y una lista de rutas con los kildmetros que debe barrer y las
veces que se deben barrer a la semana para dicha vigencia. Segun el documento
en mencion, la actividad debe prestarse con una frecuencia una (1) vez por
semana, tres (3) veces por semana y seis (6) veces por semana dependiendo la
zona. Se establece que el prestador debe instalar anualmente 40 cestas de
poste. (Anexo 9.1 se presentan las macrorrutas de barrido presentes en el
PGIRS).
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Tabla 13. Kilémetros barridos en 2014 PGIRS.

Enero 6858.53
Febrero 6111.88
Marzo 6924.45
Abril 6861.37
Mayo 7104.82
Junio 6747.73
Julio 7130.34
Agosto 6652.90
Septiembre | 6727.84
Octubre 6763.93
Noviembre | 6460.77
Diciembre | 7582.84

Total 81927.40
Fuente: PGIRS Tunja

Imagen 7 Macrorrutas de barrido PGIRS.

——————————————
PLANO E RECOLECCION
TUNJA

-l Lun-Minr-Vier (Noche)
U2 M Sue-Sab Nochs)
Bl ocanonoche)

B < Con-sier vier Dis)

B 5 varrove-sab ova)

Fuente: PGIRS Tunja

- Lapoda de arboles no presenta el catastro de los mismos; sin embargo, establece
gue esta actividad debe realizarlo el prestador del servicio publico de aseo
mediando previamente solicitud escrita de la administracion municipal y el
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otorgamiento del permiso de la Corporacion Autbnoma Regional de Boyaca -
CORPOBOYACA.

- El corte de césped se debe realizar en todas las zonas verdes publicas de
acuerdo con el crecimiento de la ciudad, sin embargo, para el afio 2014 se
establecié una linea base de 6.299.090,24 m?. La frecuencia de esta actividad
debe realizarse cuando la altura del césped supere los diez (10) centimetros; en
todo caso la altura minima del césped una vez cortado no debe ser inferior a dos
(2) centimetros. Ademas, se establecen ciclos de 45 dias entre cada intervencion.
Estos cortes deben efectuarse en horarios diurnos para zonas residenciales. Asi
mismo, en el PGIRS se especifica que esta actividad debe tener “La frecuencia
modal es una (1) vez por semana en barrios, en vias principales 2 a 3 veces por
semana, y sector centro y zonas comerciales 6 a 7 veces por semana”

- El lavado de areas publicas no posee inventario de puentes peatonales ni areas
publicas que requieren lavado.

- La disposicion final se realiza en el relleno sanitario regional, Pirgua. Este relleno
se encuentra operado por la empresa ServiTunja SA ESP a una distancia de 2 Km
del casco urbano de Tunja.

- El programa de gestion del riesgo no identifica puntualmente amenazas ni
especifica la manera en la cual se debe manejar una situacion de emergencia.

3.3.  Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)

Se procedi6 a revisar el cargue del PPSA en el SUI y se observé que este documento fue
cargado el dia 12/09/2017; en dicho documento y de acuerdo con la Resoluciéon 0288 de
2015 proferida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie
de parametros necesarios, los cuales deben ir en concordancia con lo dispuesto en el
PGIRS del municipio. Dentro del andlisis de estos pardmetros se tiene:

- i)No establece un porcentaje o cantidad de cobertura urbana para recolecciéon y
transporte de residuos no aprovechables, ii) no identifica puntos criticos, iii) la
frecuencia de dicha actividad es 3 veces a la semana en la mayoria del municipio
mientras que hay zonas que poseen recoleccién diaria. (Anexo 9.2 se presentan
las macrorrutas de recoleccién presentes en el PPSA)

- Para la actividad de barrido se establecen 8557,75 Km de vias y areas publicas y
704.809 metros cuadrados de parques y zonas publicas. Se deben tener 40
cestas instaladas por afio y realizar mantenimiento a 225. Dicha actividad se
presta todos los dias, 0 3 0 2 veces por semana segun la macrorruta. (Anexo 9.2
se presentan las macrorrutas de barrido presentes en el PPSA)

- La actividad de corte de césped reporta 704.809 metros cuadrados de areas
verdes para intervenir con una frecuencia programada teniendo en cuenta que la
altura del césped supere los diez (10) centimetros y una vez cortado la altura no
guede por debajo de dos (2) centimetros, siempre en horario diurno para zonas
residenciales. (Anexo 9.2 se presentan las areas susceptibles de corte de césped)
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- La actividad de poda de arboles no presenta frecuencia ni horarios. El operador,
reporta que el catastro de arboles no ha sido entregado por parte del municipio de
Tunja.

- No presentan la cantidad de puentes y areas puUblicas objeto de lavado ya que
reportan que la informacién no ha sido suministrada por el Municipio de Tunja.

- La disposicién final se realiza en el Relleno Sanitario de Pirgua ubicado a una
distancia de 2 Km del casco urbano de Tunja.

- El programa de gestion del riesgo establece que las condiciones de riesgo,
amenaza y vulnerabilidad son: sismos, fenbmenos de remocién de masa,
inundaciones, incendios, problemas de orden publico, eventos culturales,
religiosos y deportivos, fallas en el sistema de transporte y el cierre del relleno
sanitario. Para cada uno de éstos aspectos se plantean las acciones de respuesta
del prestador del servicio y las medidas que deben ser adoptadas por el usuario o
un tercero.

Por otra parte, cabe resaltar que el documento presuntamente se ajusta a lo establecido
en la Resolucién 0288 de 2015.

3.4. Comparacion entre PGIRS y PPSA

Luego del andlisis individual de cada documento se realiza una comparacién entre el

PGIRS y el PPSA.
Tabla 14. Comparacion PGIRS vs PPSA

Cobertura recoleccion de residuos no 100% No reporta
aprovechables (%)
Frecuencia recoleccion de residuos no 2 _ 3 - diariamente 3 diariamente
aprovechables (veces/semana)
No. Puntos criticos (-) 3 barrios No reporta
Vias y areas publicas para barrido 100 (% Km lineales) 8557,75 km
Parques y zonas ([?#g)llcas para barrido 6.299.090,24 m2 para 2014 704.809
Frecuencia barrido (veces/semana) 3 - diariamente 2 — 3 — diariamente
No. Cestas instaladas (-) 40 40
No. Arboles para poda (-) No reporta No reporta
Frecuencia poda arboles (veces/afio) No reporta No reporta
. 704.809 m2 de area
Espacios para corte (m2) No reporta - :
verde para intervenir
La frecuencia del corte de césped es
una (1) vez por semana en barrios,
Frecuencia corte césped (veces/afio) en vias principales 2 a 3 veces por No reporta
semana, y sector centro y zonas
comerciales 6 a 7 veces por semana

Fuente: PGIRS — PPSA Tunja

Delo anterior, se puede observar que no hay coherencia en algunos de los aspectos y
lineamientos planteados entre la informacion consignada entre el PGIRS y PPSA. Lo
anterior, es un presunto incumplimiento al articulo 5 de la Resolucion 0288 de 2015
proferida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.
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3.5. Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables

3.5.1. Requisitos de la actividad de recoleccion

El titulo 2 del Decreto 1077 de 2015 establece todas las caracteristicas frente a la
prestacion del servicio de aseo, a partir del articulo 2.3.2.2.2.3.26 del mencionado decreto
se estipula especificamente lo relacionado con la actividad de recoleccion y trasporte de
residuos sélidos ordinarios, por lo tanto en este capitulo se realiza un analisis de la forma
en que SERVITUNJA lleva a cabo esta actividad en contraste con lo referido en la norma
y lo reportado al SUI.

El articulo 2.3.2.2.2.3.32. del Decreto 1077 establece: “Frecuencias de recoleccion. La
frecuencia de recoleccion dependera de la naturaleza y cantidad de generacion de
residuos, de los programas de aprovechamiento de la zona, cuando haya lugar a ello, y
caracteristicas del clima, entre otros. En el caso de servicios a grandes generadores, la
frecuencia dependera de las cantidades y caracteristicas de la produccién.

Paragrafo. La frecuencia minima de recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables sera de dos (2) veces por semana.”

Conforme a lo anterior, se realizé la revision de la frecuencia de recoleccion de residuos
en el Contrato de Condiciones Uniformes y el PPSA reportados al SUI, encontrando que
se determina una frecuencia de tres veces por semana, a excepcion del centro histérico
en cuyo caso se realiza la recoleccion de lunes a domingo..

Durante la visita realizada a la empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A.
E.S.P. los dias 6 y 7 de febrero de 2018, se realizd la inspeccion a la actividad de
recoleccién y transporte de residuos sélidos ordinarios, la cual, de acuerdo a lo informado
por el prestador se realiza bajo las siguientes caracteristicas:

Tabla 15. Caracteristicas de prestacion de la actividad de recoleccion

Lunes a
6 vehiculos domingo en el
compactadores, 2 de centro historico
los cuales son de 15 31 6 y 3 veces por
suplencia semana en el
1 Volqueta resto de la
1 ampliroll ciudad

Fuente: SERVITUNJA S.A. E.S.P - visita febrero 2018

Teniendo en cuenta que la frecuencia minima de recoleccién de residuos sdélidos en el
municipio de Tunja es de tres veces por semana, la empresa presuntamente estaria
cumpliendo con lo establecido en el paragrafo del articulo 2.3.2.2.2.3.32. del Decreto
1077 de 2015, que estipula: “La frecuencia minima de recoleccion y transporte de
residuos no aprovechables sera de dos (2) veces por semana”.

De otra parte, en relacion con los requisitos de la actividad de recoleccién establecidos en

el articulo 2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015 y de acuerdo con lo observado en la
visita llevada a cabo en febrero, se tienen las siguientes observaciones:
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e La recoleccion se efectla bajo impactos minimos de ruido y esparcimiento de
residuos en la via publica, para ello se observd durante la visita que todos los
vehiculos verificados cumplian con los requisitos establecidos en el articulo
2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2017, no presentaban pérdida de liquido
(lixiviado) y contaban con canastillas, escobas y escobillas para efectuar la
limpieza de la via publica en los casos de dispersion de residuos durante la
operacion de recoleccion, de forma que una vez realizada la recoleccién, no
queden residuos diseminados en la via publica.

e El prestador contaba con los equipos y mecanismos suficientes que garantizan la
suplencia en los casos de averias y el mantenimiento de los mismos.

e Los liquidos (lixiviados) almacenados en el vehiculo que se originaban durante la
recoleccién y transporte de los residuos solidos ordinarios son depositados en el
sitio de disposicion final para su respectivo tratamiento.

3.5.2. .Sistemas de recoleccién

El prestador realiza la recoleccion de residuos principalmente a partir de su presentacion
en la acera de las calles, también a través de unidades de almacenamiento o cajas de
almacenamiento. En relacién con estas Ultimas se evidenci6é en la visita de febrero de
2018, que estos se emplean para aquellos usuarios que individual o colectivamente
generan residuos en cantidad suficiente que justifique su utilizacibn a juicio de
SERVITUNJA S.A. E.S.P., principalmente en los conjuntos cerrados de la ciudad.

Asi pues, presuntamente el prestador estaria dando cumplimiento a las condiciones de
recoleccién a partir de cajas de almacenamiento sefialadas en articulo 2.3.2.2.2.3.35 del
Decreto 1077 de 2015:

“Normas sobre recoleccién a partir de cajas de almacenamiento. La recoleccion
mediante cajas de almacenamiento se sujetara, entre otras, a las siguientes
condiciones:

1.Se empleara para aquellos usuarios que individual o colectivamente generen
residuos en cantidad suficiente que justifique su utilizacién a juicio de la
persona prestadora del servicio publico de aseo.

2.Se utilizaran también cajas de almacenamiento en aquellas areas en las
cuales no existan unidades de almacenamiento o infraestructura vial, o la
existente resulte insuficiente para permitir el ingreso de los vehiculos de
recoleccién. En tales casos, la persona prestadora del servicio publico de
aseo coordinara con los usuarios o la comunidad el traslado de los residuos
hasta las cajas de almacenamiento.

3.Las cajas de almacenamiento deberan ser compatibles con los vehiculos
destinados a este tipo de recoleccion.

4.En éareas publicas, la persona prestadora del servicio publico de aseo debera
determinar la conveniencia de ubicar las cajas de almacenamiento en un sitio
especifico, para la recoleccion de los residuos, con el fin de evitar que se
generen puntos criticos.

5.Las cajas de almacenamiento localizadas en areas publicas deberan
mantenerse en un adecuado estado de presentacion, limpieza e higiene por
parte de la persona prestadora del servicio publico de aseo.”
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3.5.2.1. Macrorrutas y microrrutas

3.5.2.1.1. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geogréafica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucion de
los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccién de residuos, ubicados
en las vias y &reas publicas.

Conforme con lo anterior, para realizar la recoleccion de residuos sélidos, SERVITUNJA
S.A. E.S.P. divide geograficamente la ciudad en 11 macrorrutas; a continuacion, se
muestra graficamente dicha distribucién segun el plano relacionado en las condiciones
técnicas de prestacion del servicio del CCU:

Imagen 8 Plano de Macrorrutas en Tunja

PLANO GENERAL DE:MACRORUTAS Y MICRORUTAS; ’ Aé'
/ LE )

RECOLECCION DE RESIDUOS; SOLIDOS;
MUNICIRIO DE TUNJA BOYACA

Cuadro MicroRutas de Recolecclon
Feweunncin; Lunes, Misreoles, Viernes, Hoeario (06:00 - 18:00)

Ow Ow Quw 0w

Freauanala: Lunec, Mierooles, Viernes. Horarlo (18:00 - 0:00)
Den Doz @en

Frecuanaia: Martsc, Jusvec, labado. Horarlo (06:00 - 18:00)
O Qo @M @

Frecusnala: Martes, Jusvec, labado. Horarlo (13:90 - 06:00)
Dw @r @m

Freousnala: Lunec & Babado. Horarlo (18:00 - 08:00)

| B

Fuente. CCU SERVITUNJA S.A. E.S.P.
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Ahora bien, tanto el CCU como el PPSA listan las macrorrutas de recoleccion y trasporte
de residuos sélidos como se enuncian en la siguiente tabla:

Tabla 16. Macrorrutas de recoleccién y transporte

11 Centro Concepcion X 06:00 18:00
12 Centro Suarez X X X 06:00 18:00
13 Escombro X X X X 06:00 18:00
15 Barne — Batall6n X 06:00 18:00
17 Centro Domingo X 06:00 18:00
21 Recolecciéon Noche X X 18:00 06:00
22 Recolecciéon Noche X X X 18:00 06:00
23 Recoleccién Noche Centro X X X | X X 18:00 06:00
27 Domingo Noche X 16:00 01:00
32 Plaza Sur X X X 14:00 22:00
33 Barrido — Poda X X X X X 14:00 22:00

Fuente: SERVITUNJA S.A. E.S.P. CCU de visita
3.5.2.1.2. Microrrutas

El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a nivel
de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacién del
servicio publico de recoleccién de residuos; ubicados en las vias y areas publicas, dentro
de una frecuencia predeterminada.

Numero de microrrutas: Teniendo en cuenta la anterior definicién, es preciso mencionar
gue a través de la consulta realizada al SUI, el prestador tiene registradas 23 microrrutas,
al comparar dicha informacion con la suministrada en la visita realizada por la entidad en
el mes de febrero de 2018, se pudo comprobar que ambos datos coinciden.

Planos de microrrutas: Teniendo en cuenta que no existe reporte en el SUl para
verificar los planos individuales de las microrrutas del prestador, en el desarrollo de la
visita llevada a cabo en el mes de febrero de 2018, la entidad le solicitd dichos
documentos, los cuales no fueron aportados alli ni posteriormente

Mediante radicado 20185290452052, el prestador manifiesta que: “los planos individuales
de las microrrutas de recoleccion y transporte fueron entregados durante la visita
conforme lo menciona la pagina 222 del numeral 78 del acta firmada por la SSPD y la
empresa, sin embargo se anexa nuevamente para su verificacion”

En este sentido se imposibilitd a la Superintendencia realizar el andlisis del disefio de las
microrrutas de recoleccion y transporte de la empresa de conformidad con lo establecido
en el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015, que respecto al tema determina:

“Establecimiento de macrorrutas y microrrutas. Las personas prestadoras del
servicio publico de aseo deberan establecer las macrorrutas y microrrutas que
deben seguir cada uno de los vehiculos recolectores en la prestaciéon del servicio,
de acuerdo con las necesidades y cumpliendo con las normas de transito. Estas
rutas deberdn disefiarse atendiendo a la eficiencia en la asignacién de recursos
fisicos y humanos.

Para el disefio de macrorrutas y microrrutas debera tenerse en cuenta, entre otros
aspectos, los siguientes:

1. Tipo de vias existentes (principales y secundarias, con separadores, estado de
la via) en los municipios y de alto trafico vehicular y peatonal.

2. Uso del suelo (residencial, comercial, industrial, etc.).
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3. Ubicacion de hospitales, clinicas y entidades similares de atencion a la salud,
asi como entidades asistenciales.

4. Recoleccion en zonas industriales.

5. Zonas de dificil acceso.

6. Tipo de usuario o generador.

7. Ubicacion de &reas publicas como plazas, parques o similares.

8. Presencia de barreras geogréficas naturales o artificiales.

9. Tipo de residuos segun sean aprovechables o no aprovechables.”

Frecuencia: La frecuencia de recoleccion en la ciudad de Tunja es de 3 veces por
semana el prestador, a excepcion de la zona histérica de la ciudad en cuyo caso es de
frecuencia de lunes a domingo, tal frecuencia se ajusta a lo establecido en el articulo
2.3.2.2.2.3.32. del Decreto 1077 de 2015 que establece:

“Frecuencias de recoleccion. La frecuencia de recoleccion dependera de la
naturaleza y cantidad de generacién de residuos, de los programas de
aprovechamiento de la zona, cuando haya lugar a ello, y caracteristicas del clima,
entre otros. En el caso de servicios a grandes generadores, la frecuencia
dependera de las cantidades y caracteristicas de la produccion.

Paragrafo. La frecuencia minima de recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables sera de dos (2) veces por semana.”

Horarios: En el PPSA, el SUl y en la informacion entregada en visita se evidencié que
existen horarios de recoleccion en jornada nocturna. Por tanto, el prestador debera
informar el cumplimiento del paragrafo del articulo 2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de
2015, que establece que”

“Paragrafo. Cuando la recoleccién se efectle entre las 21:00 horas y las
06:00 horas del dia siguiente en zonas residenciales, hoteles, hospitales,
clinicas y demdas centros asistenciales deberan tomarse medidas
especiales para mitigar el ruido en la recoleccion y la compactacion.”

Ejecucién de la actividad: Durante la visita del 6 y 7 de febrero de 2018, se verificaron
cuatro microrrutas del prestador, durante el desarrollo de la actividad de recoleccion se
identificd que los operarios cuentan con los planos guia de la microrruta correspondiente,

Tabla 17. Observaciones a la verificacién de campo

La recoleccion de esta ruta se realizé en el
vehiculo compactador con placas QFQ 351, los
operarios contaban con plano de la microrruta.

Suroriente de la
ciudad de Tunja,
243 6:30 a.m. | Calle 2 No. 10-00
Sector Los

Asi mismo, se evidencié que cuentan con carnet
Hongos

de la ARL y dotacion de seguridad industrial
La recoleccion de esta ruta se realizé en el
. Barrio la Florida vehlcu_lo compactador con placas Q_FQ 353, los
242 6:45 a.m. operarios contaban con plano de la microrruta.
Calle 1 sur#6 -21 PN : S
Asi mismo, se evidencié que cuentan con carnet
de la ARL y dotacion de seguridad industrial
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La recolecciébn de esta ruta se realiz6 en el

Barrio San vehiculo compactador con placas VKI 792, los

244 7:00 a.m. Antonio Cra 4 # |operarios contaban con plano de la microrruta.
9B 03 Asi mismo, se evidencié que cuentan con carnet

de la ARL y dotacién de seguridad industrial

La recoleccion de esta ruta se realizé en el
vehiculo compactador con placas QFQ 358, los

operarios contaban con plano de la microrruta.
241 7:20 Barrio Suarez Asi mismo, se evidencia que cuentan con carnet

:20 a.m.

Calle 9A

de la ARL y dotacion de seguridad industrial.

Esta ruta corresponde a la que recoge los residuos
sdlidos en el centro histérico por lo cual se realiza
en un vehiculo mas pequefio y opera diariamente.

Fuente: Visita febrero 2018

A continuacion, se muestran los registros fotograficos que dan cuenta del desarrollo de la
actividad (verificacion de las microrrutas visita de inspeccion febrero de 2018).

Imagen 9 Oper

IN-F-003 V.2

i

arios con equipo
’ '

de carreteras, dotacién de seguridad industrial y equipo de lluvia

Fuente: Visita 6 y 7 de febrero de 2018, microrruta 244
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Imagen 11 operarios con Plano de microrruta

Fuente: Visita 6 y 7 de febrero de 2018, microrruta 244

_Imagen 12 Operarios con equipo de carreteras y seguridad industrial

[

Fuente: Visita 6 y 7 de febrero de 2018, microrruta 242

Imagen 13 Operarios con Plano de microrruta

Fuente: Visita 6 y 7 de febrero de 2018, microrruta 243

3.6. Pé&ginaweb
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Acorde con las disposiciones del articulo 2.3.2.2.4.2.112. del Decreto 1077 de 2015, se
verifico que efectivamente la empresa cuenta con el sitio web www.servitunja.com.co, el
cual tiene publicados a disposicién de la ciudadania los aspectos que sefalan la
mencionada norma que corresponden a:

1. Rutas y horarios de prestacion de las diferentes actividades del servicio publico de
aseo en horario diurno y nocturno.

2. Tarifas.

3. Contrato de Condiciones Uniformes.

4. Un enlace para la recepcion y trAmite de peticiones, quejas y recursos de los
usuarios

5. Direcciones de oficinas de peticiones, quejas y recursos para la atencién de los
usuarios.

6. Numeros teléfonos para la atencién de usuarios.

3.7. Parque automotor

Se verificd que el prestador cuenta con informacion reportada al SUI, sobre el parque
automotor, con el fin de comparar dicha informacion en campo, durante la visita realizada
en el mes de febrero de 2018, se solicit6 el listado del parque empleado actualmente por
la empresa, encontrando:

Tabla 18. Parque automotor SERVITUNJA S.A. E.S.P.

QFQ101 CHEVROLET 2008 Inactivo NA
QFQ102 CHEVROLET 2008 Inactivo NA
QFQ349 CHEVROLET FVR 2008 En Operacién SI
QFQ350 CHEVROLET FTR 2008 En Operaciéon Sl
QFQ351 CHEVROLET FVR 2008 En Operaci6n Sl
QFQ352 CHEVROLET FVR 2008 En Operacién SI
QFQ353 CHEVROLET FVR 2008 En Operaci6n SI
QFQ354 CHEVROLET FVR 2008 En Operacién SI
QFQ358 CHEVROLET FTR 2008 En Operaciéon Sl
UQX882 KODIAK 2002 Inactivo NA
UQX883 KODIAK 2002 Inactivo NA
UQX884 CHEVROLET 2002 Inactivo NA
UQX885 KODIAK 2002 Inactivo NA
UQX886 KODIAK 2002 Inactivo NA
UQX887 KODIAK 2002 Inactivo NA
VKI792 CHEVROLET 2009 En Operacién SI
WZX079 KODIAK 1995 Inactivo NA

Fuente: SUI -Visita febrero 2018

Lo consignado en la tabla anterior refleja que la informacion reportada en el SUI coincide
con los vehiculos utilizados efectivamente por el prestador en la actualidad. Ahora bien,
los dias 6 y 7 de febrero de 2018, se realiz6 la inspeccion de algunos de los vehiculos de
recoleccion y transporte de residuos sélidos, en la siguiente tabla se evidencia la
identificacion de los vehiculos verificados y las observaciones a los mismos:
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Tabla 19. Observaciones al pargue automotor

El vehiculo se ajusta a lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.3.36

QFQ 351 del Decreto 1077 de 2015

QFQ 353 El vehiculo se ajusta a lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.3.36
del Decreto 1077 de 2015

VKI 792 El vehiculo se ajusta a lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.3.36
del Decreto 1077 de 2015

QFQ 358 El vehiculo se ajusta a lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.3.36

del Decreto 1077 de 2015

Fuente: Visita febrero 2018

Con el fin de ilustrar la verificacion realizada en visita, a continuacion se muestran los
registros fotogréaficos de los vehiculos:

a) parte frontal

a) parte lateral izquierda

Imagen 14 Vehiculo QFQ 351
b) parte trasera

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Imagen 15 Vehiculo QFQ 353

b) parte lateral derecha

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

IN-F-003 V.2

Pagina 41 de 131




Imagen 16 Vehiculo VKI 792
a) parte frontal b) parte trasera

SO TEo6T .

= o ———

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Imagen 17 Vehiculo QFQ 358
a) parte frontal b) parte lateral

Fuente: Registro fotogéico Visita febrero 2018

SERVITUNJA S.A. E.S.P indicé que el lavado de los vehiculos se realiza al final de la
jornada diaria; con el fin de demostrar su afirmacion allegé la certificacion de la empresa
AUTOLAVADO FLASH, en la que se informa que dicha empresa es la encargada de
realizar en sus instalaciones, el lavado de los camiones compactadores, motos, volquetas
y camionetas con una frecuencia diaria.

3.8. Puntos criticos

De acuerdo con la verificacion del PGIRS, se pudo evidenciar que este documento
referencia los siguientes puntos criticos:

e Los muiscas: Cra. 5. N. 64-39
e Lafuente IV etapa: Cra. 19 N. 35-23 a la orilla de la Carcava
e Mirador escandinavo: Calle 7D N. 19-17 Carcava

,Es preciso indicar que durante el recorrido de la visita realizada en el mes de febrero de

2018, no se evidenciaron puntos criticos en el municipio, asi mismo, el PPSA indica que
en el municipio de Tunja no existen puntos criticos situacion que fue confirmada por el
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prestador en visita.

Sobre el particular, la empresa debe justificar el seguimiento a los puntos criticos
identificados en el PGIRS o informar si los mismos ya salieron del inventario del
municipio.

3.9. Base de operaciones

Con el fin de corroborar el estado de la base de operaciones, el dia 6 de febrero 2018 se
realizo la verificacion de la infraestructura con la que cuenta SERVITUNJA S.A. E.S.P., al
respecto se estableci6 la existencia de la misma, la cual se encuentra ubicada en la sede
principal de la empresa cuya direccion es Trasversal 15 # 24 -12, salida Villa de Leyva,
barrio EI Carmen, el predio cuenta con un area de 2756,10 m?2.

Imagen 18 Base de operaciones SERVITUNJA S.A. E.S.P.

Fuente: -Registro fotgrco Visita febrero 2018

Se observé que esta base de operaciones cuenta con un area de parqueo de vehiculos
compactadores, vehiculos particulares y motos; asi mismo, cuenta con un area para
mantenimiento, oficinas de mantenimiento, vestieres y bafios para operarios.

Imagen 19 Area de mantenimiento en adecuacion
N

Fuente: Registro fotografico Visita febrero 2018
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Imagen 20 Vestieres operarios

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

La base de operaciones también cuenta con un cuarto de herramientas y areas de
almacenamiento para:

Llantas nuevas

Suministros

Herramientas de corte de césped

Carros de barrido (qQue no se observaron en funcionamiento)
Combustible para poda.

Imagen 21 Area de almacenamiento de llantas, suministros, herramientas de corte de césped, carritos de barrido y
combustible para poda

Y e

e - = -—“_;},, e

= 2 . e T S
Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Durante la verificacion al predio se pudo observar un vehiculo compactador con placas
QFQ 352 que se encontraba en mantenimiento, el cual estaba con la caja compactadora
desocupada; asi mismo, se observaron dos cajas de almacenamiento de residuos vacias,
una caja de volqueta ampliroll y una CASE.
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Imagen 22 Vehiculos en la base de operaciones

a). vehiculo compactador b) caja de volqueta y CASE.

JF 0 352

' o e

Fuente: Registro fotografico Visita febrero 2018

Se pudo evidenciar que esta base cuenta con servicios publicos, equipo contra incendios
y equipo de atencién inmediata en caso de emergencias:

Imagen 23 Equipos de emergencia

a). Camilla de atencién de emergencia b) Extintor.

i

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Durante el recorrido en la base de operaciones no se evidencio una identificacion clara de
las diferentes &reas, asi como tampoco una sefalizacion de los sentidos de circulacion de
los vehiculos y personas. Mediante radicado 20185290452052 del 15 de mayo de 2018 el
prestador frente a este hallazgo informo:

“(...) teniendo en cuenta que la Base de Operaciones se encuentra realizando
adecuaciones locativas y de obra civil, lo cual implica el retiro de sefalizacién de
areas con el fin de evitar su deterioro, sin embargo, una vez finalizada esta obra
en las instalaciones, se ubicara una nueva sefializacion.

Asi mismo, finalizada la obra se realizara la demarcacién de senderos peatonales,

zonas de parqueo, zona de embarque y desembarque, sefializacion de limites de
velocidad, entre otras.”
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lo cual denota un presunto incumplimiento al humeral 3 del articulo 2.3.2.2.2.3.50 del
Decreto 1077 de 2017 que establece:

“Caracteristicas de las bases de operacion. Las personas prestadoras del servicio
publico de aseo que presten el servicio en municipio o distritos mayores de 5.000
usuarios deberan tener base de operacion, las cuales deberan ubicarse de acuerdo
con lo definido en las normas de ordenamiento territorial y cumplir con las
siguientes caracteristicas:

3. Contar con una adecuada sefializacion en las diferentes &reas, asi como de los
sentidos de circulacion.”

Finalmente con el fin de verificar que la base de operaciones se encuentre
conforme a lo definido en las normas de ordenamiento territorial el prestador debera
allegar el certificado del uso del suelo de éste predio.

3.10. Barrido y limpieza de vias y areas publicas

A continuacién se realiza un analisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas
publicas conforme a lo establecido en el Decreto 1077 de 2015 en contraste con lo
consignado por el prestador en el SUI y lo evidenciado en la visita llevada a cabo en el
mes de febrero.

La actividad de barrido en el municipio de Tunja se realiza en horario diurno, sin
embargo, en el centro histérico de la ciudad se realiza en horas de la noche. Durante la
visita realizada en el mes de febrero el prestador informé que la actividad se realiza bajo
las siguientes caracteristicas:

Tabla 20. Caracteristicas de prestacién de la actividad de barrido

En el centro histérico la frecuencia es diaria y
96 95 en el resto de barrios la frecuencia es dos
VECES por semana

Fuente: Visita febrero 2018

3.10.1. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geografica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucion de
los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccién de residuos, ubicados
en las vias y areas publicas.

Conforme con lo anterior, para realizar la actividad de barrido, SERVITUNJA S.A. E.S.P.
divide geogréaficamente la ciudad en 7 macrorrutas; a continuacion, se muestra
gréaficamente dicha distribucién segun el plano relacionado en las condiciones técnicas de
prestacion del servicio del CCU:
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Imagen 24 Plano de macrorrutas de barrido

BARRIDO Y LIMPIEZA,

MUNICIRIO DE TUNJA BOYACA,

PLANOQ GENERAL DE MACRORUTAS Y MICRORUTAS;

Frecuencla:

[ tunes, Jueves Horara (06:00 - 14:00)

O Mactes, Viernes. Horario (0800 - 14.00)

[0 Miorcotes, Sabado. Horaro (0600 - 14:00)

[ Lunes, Miercales, Viernes. Horatio (08:00 - 14:00)
[0 Martas, Jueves, Sabado. Horario (0600 - 14:00)
@ Domingo. Morado (06:00 - 14:00)

@ Lunes a Sabado, Horarlo (0600 - 14:00)

[ Lunes a Sabado. Horaro (14:00 - 22:00)

Cuadro MicroRutas de Barrido y Limpieza

Fuente: CCU SERVITUNJA S.A. E.S.P.

En la imagen anterior se evidencian las macro y microrrutas de la actividad de barrido, no
obstante, no es posible determinar claramente la division geografica de la ciudad o
macrorrutas debido a que no se encuentran definidas en este mismo mapa.

A continuacién, se referencia el listado de las macrorrutas de la actividad de barrido
referenciado en el PPSA y el CCU del prestador, en ambos documentos se tiene la
misma informacion:

Tabla 21. Macrorrutas de barrido

117 Domingo X 14:00 Manual
211 Sector Sur Oriental de la Ciudad X 06:00 Manual
211 Sector Sur Occidental de la Ciudad X 06:00 Manual
212 Sector Centro Oriental de la Ciudad X 06:00 Manual
212 Sector Nor Oriental de la Ciudad X 06:00 Manual
212 Sector Centro Occidental de la Ciudad X 06:00 Manual
213 Sector Nor Occidental de la Ciudad 06:00 Manual
311 Avenida Oriental X 06:00 Manual
311 Carrera 16 X 06:00 Manual
312 Avenida Salida a Villa de Leyva X X X 06:00 Manual
611 Diario X X | X X 06:00 Manual
611 Diario X X X X 14:00 Manual
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Fuente: SERVITUNJA S.A. E.S.P. informacién suministrada en visita

En el cuadro anterior se referencian 12 macrorrutas de barrido, cifra que no concuerda
con las 7 referenciadas en el plano anterior (imagen 24) del presente documento

Mediante comunicacion 20185290452052, el prestador aclara que la diferencia se debe a
que: “se tienen diferentes lugares relacionados en el cuadro de acuerdo a los sectores”

3.10.2. Microrrutas

El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a nivel
de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacién del
servicio publico de recoleccion de residuos; ubicados en las vias y &reas publicas, dentro
de una frecuencia predeterminada.

Teniendo en cuenta la anterior definicion, se establecid que el prestador tiene reportado
un total de 145 microrrutas de barrido al SUI, las cuales coinciden con las informadas en
visita.

Con el fin de establecer el cumplimiento de la actividad, durante la visita del 6 de febrero
de 2018, se llevo a cabo la verificacion del barrido y limpieza de vias y areas publicas en
el Municipio de Tunja, por parte de la empresa SERVITUNJA S.A. E.S.P. cuyos
resultados se observan en la tabla a continuacion:

Tabla 22. Verificacién de campo

212A15020 Barrio Santa Inés, Carrera | En el momento de la inspeccion el
3#40-63 operario no contaba con plano de la

Hora 10:00 am microrruta.
2012A15017 Barrio 15 de mayo, Calle 1 | En el momento de la inspeccion el
sur#6-21 operario no contaba con plano de la

Hora 10:16 am microrruta.
2012A15016 Barrio Las Quintas, calle | En el momento de la inspeccion el
45B # 2A 47 operario no contaba con plano de la

Hora 10:25 am microrruta.
2012A15001 Balcones de Terranova. En el momento de la inspeccion el
Hora: 11:25 a.m. operario no contaba con plano de la

microrruta.
2012A15002 Barrio Palos Verdes | En el momento de la inspeccién el
Carrera 5A # 74 -16 operario no contaba con plano de la

Hora: 11:37 a.m. microrruta.
2012A15034 Barrio Patriotas, calle 17C | En el momento de la inspeccion el
# 3247 operario no contaba con plano de la

Hora 12:18 am microrruta.

Fuente. Visita febrero de 2018

En el momento de la inspeccion adelantada por la entidad, el prestador no soporté la
tenencia de los planos individuales de las microrrutas, asi como tampoco los operarios tal
como se sefiala en la tabla anterior: asi mismo el prestador mediante radicado
20185290452052, manifiesta: “(...), la norma no contempla que el operario de barrido deba
portar el plano. De igual manera para el desarrollo de la operacion de barrido se cuenta
con los planos respectivos en cada una de las rutas y por medio de este disefio es que los
operarios desarrollan y cumplen con la prestacion del barrido en cada una de ellas”
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La anterior afirmacién imposibilita determinar el cumplimiento de las microrrutas de la
actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas prestado por SERVIGENERALES
CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. en el Municipio de Tunja departamento de BoyacQ,
teniendo en cuenta que aunque en la visita entrego un archivo denominado “MacroRutas y
MicroRutas de Barrido Tunja”, este no contenia los planos individuales de las microrrutas
de barrido sino un plano general

Con el fin de ilustrar la verificacibn de campo realizada en el mes de febrero de 2018
respecto a esta actividad a continuacion, se muestra el registro fotografico:

Imagen 25.Registro fotografico actividad de barrido

a) Microrruta 2012A15034 b) Microrruta 2012A15001

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

¢) Microrruta 2012A15017 d) Microrruta 212A15020
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e) Microrruta 212A15020

S

o

_“,‘ £ | - &. e
tro fotogréfico Visita febrero 2018

Fuente: Régié

3.11. Limpieza urbana
3.11.1. Lavado de areas publicas

El PPSA de SERVITUNJA S.A. E.S.P frente a la actividad de lavado de vias y areas
publicas determina que: “(...) no se egjecuta puesto que no se cuenta con inventarios en el
PGIRS. Una vez sean adoptados los inventarios por parte del ente territorial en virtud de
lo dispuesto en el Decreto 1077 de 2015 se ejecutaran dichas actividades”

Se procedio a revisar el PGIRS del municipio de Tunja reportado en el SUI, encontrando
gue efectivamente la alcaldia sefiala que se tiene desconocimiento de la cantidad de vias
y areas publicas las cuales seran objeto de lavado.

En la visita llevada a cabo en febrero de 2018, se pudo comprobar lo consignado en los
documentos mencionados con anterioridad ya que el prestador no realiza el lavado de
areas publicas debido a que la alcaldia municipal no ha entregado el inventario de los
puentes peatonales y areas publicas objeto de lavado. Por lo tanto, no se realiza analisis
de esta actividad.

3.11.2. Poda de arboles

El PPSA de la empresa respecto a la actividad de poda de arboles, indica que: “El
Municipio de Tunja a la fecha de adopcién del PLAN DE GESTION INTEGRAL DE
RESIDUOS SOLIDOS PGIRS y a la actualizacion del PPSA, no suministro el catastro de
arboles segun lo establece el Numeral 4 del Articulo 2.3.2.2.5.11. del Decreto 1077 de
2015, por lo tanto, SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P. (SERVITUNJA
S.A-E.S.P) no presta el servicio de poda de arboles en las vias y areas publicas en el
municipio. ”. Se procedi6 a revisar el PGIRS del municipio de Tunja, encontrando que la
alcaldia manifiesta que existe un problema de desactualizacién del catastro de arboles.
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El prestador informo en la visita llevada a cabo en febrero de 2018, que no realiza la poda
de arboles debido a que la alcaldia no ha entregado el inventario de los elementos
arboles objeto de poda; tal y como se indica en los documentos anteriormente
mencionados.

3.11.3. Corte de césped

La actividad de corte de césped en Tunja se realiza en las areas verdes publicas del
municipio, tales como: separadores viales ubicados en vias de transito automotor o
peatonal, glorietas, rotondas, orejas o asimilables, parques publicos sin restriccion de
acceso definidos en las normas de ordenamiento territorial, que se encuentran dentro del
perimetro urbano.

SERVITUNJA S.A. E.S.P. presta la actividad de corte de césped bajo las siguientes

caracteristicas:
Tabla 23. Caracteristicas de la actividad de corte de césped

No. OPERARIOS HORARIO FRECUENCIA

29 6a.m.a2p.m. 1 vez al mes o dependiendo la altura del césped.

Fuente: Visita febrero 2018

El dia 6 de febrero de 2018 se realiz6 la verificacion de la actividad de corte de césped

encontrando lo siguiente:
Tabla 24. Observaciones a la actividad de corte de césped

AREA VERDE
HORA DIRECCION INTERVENIDA OBSERVACIONES
m2
10:55 a.m. Avenida universitaria a la altura del 9439 m? Se observd la actividad de

Exito corte de césped sobre los
alrededores de una avenida.
La actividad se estaba
realizando de acuerdo a las
condiciones establecidas en
los articulos 2.3.2.2.2.6.68 y
2.3.2.2.2.6.68, del Decreto
1077 de 2015, respecto a las
normas de seguridad para la
actividad de corte de césped.

Fuente: Visita febrero 2018

Teniendo en cuenta la informacion recogida en campo se procedié a realizar la
comparacion con lo establecido en el PPSA de la empresa y el PGIRS del municipio de
Tunja, de la siguiente manera:

Tabla 25. Comparacioén verificacion de campo con PGIRS y PPSA

VERIFICACION IN SITU PPSA PGIRS
N ;los m2 del
¢los m2 coinciden < < 28
. con el area El area HEllRS commden
< El area a A " A con el area
. L, Area verde . . . registrada en el intervenida .
Direccion ; A intervenir esta A . registrada en el
intervenida m2 programa justificar estaen el e
en el programa g PGIRS PPSA justificar
: en caso de ser
negativo :
negativo
NO (de acuerdo con esE;tleSclslsos
Avenida el PPSA el 4rea de lugares a
universitaria a 2 esta zona es de 9202 . 9a
9439 m°. Sl 5 = NO intervenir pero no
la altura del mZ. y no coincide con las 4
Exito el inventario ‘ ats areas,t_pog
L . anto se entiende
suministrado en vista que en el PPSA
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se encuentra un
area no definida
en el PGIRS

Fuente: SSPD

De la informacién que se consigna en la anterior tabla, es preciso inferir que los m? a
intervenir no coinciden con lo establecido en el PPSA de la empresa; asi mismo el lugar
en el que se encontraban realizando la actividad de corte de césped, el dia de la visita no
se referencié dentro del PGIRS de Tunja, por lo tanto, el prestador debe informar las
razones por las cuales estaba realizando esta actividad en un area no determinada por el
municipio y asi mismo debera revisar el dato del &rea intervenida en este lugar.

Asi mismo, en la visita el prestador manifesté que no realiza el traslado de la actividad de
corte de césped via tarifa, conforme lo establece la Resolucion CRA 720 de 2015.; a
través de la comunicacion 20185290452052 el prestador indico: “No se hace el traslado
via tarifa toda vez que el PGIRS no tiene los inventarios de las areas de corte de césped,
de igual forma la empresa en afios anteriores a la entrada en vigencia de la Resolucion
CRA 720 de 2015, ya venia realizando esta labor, por lo tanto dejarla de realizar
impactaria negativamente la buena imagen de la empresa”. Por tanto, tal afirmacién se
tendré en cuenta para los controles tarifarios que realizara esta Superintendencia.

Durante el recorrido de la visita del mes de febrero no se evidenciaron separadores viales
ubicados en vias de transito automotor o peatonal, glorietas, rotondas, orejas o
asimilables, parques publicos sin restriccion de acceso definidos en las normas de
ordenamiento territorial, que se encuentren dentro del perimetro urbano que tuvieran una
altura del césped que superara los diez (10) centimetros, lo cual presume un
cumplimiento a las frecuencias establecidas den el Decreto 1077 de 2015:

“2.3.2.2.2.6.67. Frecuencias y horarios para la actividad de corte de césped. El
desarrollo de las tareas de corte de césped se hara de forma programada, teniendo en
cuenta que el area debe intervenirse cuando la altura del césped supere los diez (10)
centimetros. En todo caso la altura minima del césped una vez cortado no debe ser
inferior a dos (2) centimetros.”

A continuacion se muestra el registro fotografico de la actividad de corte de césped
realizada durante la visita del mes de febrero: :
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Imagen 26 Registro fotogréafico de la actividad de corte de césped

a) Valla informativa b) Operario acondicionando la cinta de seguridad

Fuente: Registro fotogréafico Visita febrero 2018

¢) Operarios con plano de microrruta d) Malla de seauridad v carro de herramientas

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

guadafia y de auxiliar de corte

e) yf) Docién de seguridad industrial de operario de

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018
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3.11.4. Suministro, instalacion y mantenimiento de cestas

El prestador informé que la instalacion de cestas se realiza por solicitud de la comunidad,
una vez analizada dicho requerimiento, se evalla y se tramita el respectivo permiso ante
la administracion municipal. Asi mismo, el prestador explic6 que no hace el traslado via
tarifa del suministro e instalacion de cestas.

Con el fin de mostrar la informacion recopilada en campo, a continuacion se relacionan
las observar realizadas sobre las cestas en la siguiente tabla:

Tabla 26. Verificacién de campo de la actividad

DIRECCION DE LA

CESTA OBSERVACIONES REGISTRO FOTOGRAFIAO

Barrio Patriotas Se evidencia una cesta de plastico con
logos y color de la empresa cubierta y
asegurada con sunchos metalicos de un
poste de luz, se observa que por la parte
inferior se puede retirar la base para extraer
la basura.

Balcones de Terranova Se evidencia una cesta de plastico con
logos y color de la empresa cubierta y
asegurada con sunchos metdlicos de un
poste de luz, se observa que por la parte
inferior se puede retirar la base para extraer
la basura.

Plaza de Bolivar Se evidencia una cesta metalica sin
cubierta superior tipo M-120, el prestador
informa que este tipo cestas no son
instaladas por la empresa sino por el
municipio y sin embargo SERVITUNJA S.A.
E.S.P realiza la recoleccién de los residuos
depositados en estas cestas.

Fuente: Visita febrero 2018

En visita, el prestador manifestd que el mantenimiento de las cestas en el municipio se
realiza una vez al afio, dicho mantenimiento comprende el lavado y ajuste. No obstante,
el indicé que con frecuencia se revisa que estén en ¢ptimas condiciones y si identifica
alguna en mal estado se realiza el respectivo arreglo o su cambio.
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De acuerdo al numeral 6.3.5 del documento de trabajo de la Resolucién CRA 720 de
2015, La metodologia tarifaria reconoce el costo de las cestas a instalar Unicamente
cuando son del tipo de caneca M-120; teniendo en cuenta que de acuerdo a lo informado
por el prestador y lo evidenciado en visita, el prestador no realiza la instalacion de este
tipo de cestas no debe realizar el traslado de los costos de instalacion via tarifa.

Ahora bien, mediante el radicado 20185290452052, el prestador manifesté que: “No se
hace el traslado via tarifa toda vez que el PGIRS no tiene los inventarios de cestas, de
igual forma la empresa en afios anteriores a la entrada en vigencia de la Resolucién CRA
720 de 2015, ya venia realizando esta labor, por lo tanto dejarla de realizar impactaria
negativamente la imagen de la empresa”, por lo tanto esta consideracién se tendra en
cuenta para el analisis tarifario que hubiere a lugar para SERVITUNJA.

3.12. Disposicion final

La empresa realiza la disposicién final en el relleno sanitario Pirgua administrado por la
empresa SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P; la informacion que se
presenta a continuacion corresponde al analisis de la prestacion de la actividad verificada
de acuerdo a lo reportado en el SUI y lo observado en la visita realizada durante el 5 de
febrero de 2018, en concordancia con lo establecido en el capitulo 3 del Decreto 1077 de
2015, correspondiente a la disposicion final de residuos sélidos.

3.12.1. Antecedentes

Desde el 20 de octubre de 2017 la empresa COSERVICIOS S.A. E.S.P., operador del
relleno sanitario “Terrazas del Porvenir” ubicado en la ciudad de Sogamoso, suspendio
provisionalmente la operacion de la actividad de disposicién final, impidiendo el ingreso
de residuos sélidos de 43 Municipios del Departamento de Boyaca con el argumento del
presunto agotamiento de la vida util del relleno.

Con ocasién de la mencionada suspensién temporal relleno en comento; los 43
municipios afectados encontraron una solucion de disposicién final en el relleno sanitario
de Pirgua en Tunja, Boyaca.

Teniendo en cuenta lo anterior, SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.
actualmente presta la actividad de disposicién final para un total de 103 municipios,
contando con los 60 municipios habituales mas los 43 municipios afectados por la
suspension de la recepcién de residuos del Relleno Sanitario, Terrazas el Porvenir.

3.12.2. Verificacién realizada

Los principales aspectos operativos que seran analizados en el presente capitulo se
enlistan a continuacion:

Caracteristicas del predio

Estado actual del permiso ambiental
Municipios atendidos

Reglamento operativo

Vias de acceso

Cerramiento Perimetral

Sistema de pesaje de residuos
Frente de trabajo
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Maquinaria activa
Control vectores

Cobertura de residuos

Compactacion de residuos

Control de aguas lluvias y escorrentia
Manejo de lixiviados y gases

Patio de disposicién de residuos de construccion y demolicién
Monitoreo de parametros operativos.

Zona de contingencia

Andlisis plan de emergencia y contingencia

3.12.3. Caracteristicas del sitio de disposicion final

El relleno sanitario Pirgua administrado por SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA
S.A. E.S.P. se encuentra ubicado en el municipio de Tunja en la vereda de Pirgua, km 2

antigua via al

municipio de Oicata, con coordenadas geogréaficas 5.5765041,-

73.3218696,1254m. El predio posee 39,91 hectéreas, de las cuales 21,5 hectareas estan
destinadas para la disposicion de los residuos sdélidos.

El predio limita al norte, sur y este con predios particulares; y el lado oeste limita con la
planta de tratamiento de aguas residuales provenientes del municipio de Tunja.

Imagen 27 Mapa de ubicacién del relleno sanitario Pirgua
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Imagen 28 Imagen satelital del relleno Sanitario Pirgua
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3.12.4. Actos resolutivos

El relleno sanitario Pirgua opera avalado bajo la Resolucién 2752 del 1 de octubre de
2010, la cual modificé la Resolucién 1676 del 28 de diciembre de 2006, otorgada por la
Corporacién Auténoma Regional de Boyacd - CORPOBOYACA. De acuerdo con el
articulo segundo de las precitadas resoluciones “el término de la licencia ambiental sera
el mismo de la duraciéon de la vida util del relleno sanitario de pirgua, establecida de
acuerdo con la informacién técnica suministrada por el municipio de Tunja, como titular
de la licencia y la empresa SERVIGENERALES S.A. E.S.P”.

La licencia del proyecto Ambiental Parque de Pirgua contempla los siguientes
componentes: relleno sanitario regional, escombrera, planta de compostaje, celda de
seguridad, planta de incineracion y auto clavado de residuos peligrosos.

Es importante aclarar que el prestador realizo el reporte de la Resolucion 2752 del 1 de
octubre de 2010en el SUI el 23 de febrero de 2018.

Por otra parte, CORPOBOYACA a través de la Resolucion 1041 del 4 de abril de 2018
otorg6 permiso de vertimiento al relleno sanitario el cual realizara tratamiento de lixiviados
con osmosis inversa en un caudal promedio de 3 I/s con una frecuencia de 24 horas por
dia, 30 dias al mes sobre el rio Jordan en la vereda de Pirgua y ocupacién de cauce.

3.12.5.Vida Util

Como se indicé anteriormente la Resolucién 2752 del 1 de octubre de 2010 otorga una
vida atil de 45,5 afios a partir de septiembre de 2015 para el plan de disefio generado
para la licencia ambiental. Sin embargo, el prestador informé que debido a que las
toneladas ingresadas en el relleno actualmente, por la emergencia causada a 43
municipios de Boyaca por el cierre del relleno sanitario Terrazas del Porvenir; superan las
condiciones de disefio (toneladas proyectadas) esta vida util podria verse reducida.

De acuerdo con lo informado por el prestador en visita al 31 de diciembre de 2017 la

capacidad remanente de la fase actual es de aproximadamente 141.320,25 toneladas
teniendo en cuenta una densidad promedio de 1,07 Ton/ m3.
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En la siguiente tabla se muestra la informacion suministrada por SERVITUNJA, desde el
mes de enero de 2018 en relacién con las toneladas dispuestas mes a mes en el relleno
sanitario:

Tabla 27. Toneladas dispuestas en Pirgua en 2018

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO TOTAL

11.460.08 9038.48 9677.87 10350.92 | 11000.94 | 51528.29
Fuente: Radicados SSPD

Teniendo en cuenta el total de toneladas dispuestas de la tabla anterior, se calculé que la
capacidad remanente hasta de mayo de 2018 del relleno sanitario Pirgua era de
89791,96 toneladas, lo que presume que la fase de trabajo actual tiene una vida util de
aproximadamente 8 meses y medio mas; es decir hasta el mes de febrero de 2019.3.

3.12.6. Municipios y prestadores atendidos actualmente

Se atiende a un total de 103 municipios, 60 municipios usuarios habituales mas 43
municipios afectados por el cierre del Relleno Terrazas Porvenir en Sogamoso y
aadicionalmente, el relleno recibe a 2 empresas privadas Minerias Texas y Mares de
Chivata.

Dado que hay 43 municipios que depositan provisionalmente los residuos en este relleno,
el prestador aproximadamente cada tres meses realiza la actualizacion del RUPS
ampliando la fecha de finalizacibn de actividades de conformidad con los contratos
firmados con tales municipios; por tanto, en la actualidad se encuentra pendiente de
revision una actualizacion RUPS en la cual amplia la fecha de finalizacion de la actividad
de disposicion hasta el mes de mayo de 2018. mensuales en promedio 250 toneladas
diarias.

El prestador informdé que se encuentra en proceso la creacion de los “otros si” de los
contratos de disposicion final de los municipios afectados por el cierre de Terrazas del
Porvenir. No obstante, a lo anterior, se esta permitiendo el ingreso de los vehiculos de
recoleccion y transporte mientras se surte el respectivo tramite de renovacion, en el
anexo Tabla 72, se puede verificar la fecha de inicio y fecha final de los contratos de los
municipios en mencién.

En el Anexo Tabla 71del presente informe se encuentra el listado de toneladas

dispuestas en el relleno sanitario por todos los municipios atendidos durante el 2017 y lo
que va corrido del 2018.

3.12.7. Toneladas dispuestas

3 Este dato se obtiene del promedio mensual de toneladas calculado a partir de la informacién reportada por el prestador
durante el afio 2018.

IN-F-003 V.2 Péagina 58 de 131



Revisado la informacion registrada en SUI se verificé que a la fecha, el prestador reportd
la informacién correspondiente al primer semestre del 2017, por lo que se pudo
evidenciar que en este periodo de tiempo se dispusieron en el relleno sanitario 41.420
toneladas; se procedié a revisar la informacion suministrada por la empresa a través de
los radicados 20185290322532, 20185290232262, y 20185290232264 encontrando que
el prestador informo que en este mismo periodo informé que se dispusieron 41.420
toneladas.

De acuerdo segun con lo informado por el prestador en la visita del mes de febrero, se
estan recibiendo diariamente en promedio 400 Ton/dia, asi mismo, sefialé que en el mes
de enero 2018 ingresaron 11.460 toneladas, lo cual significa un aumento del 65% de la
recepcién de residuos pues hasta septiembre de 2017 se estaban recibiendo 7524
toneladas mensuales en promedio 250 toneladas diarias.

El prestador informdé que se encuentra en proceso la creacion de los “otros si” de los
contratos de disposicion final de los municipios afectados por el cierre de Terrazas del
Porvenir. No obstante, a lo anterior, se est4 permitiendo el ingreso de los vehiculos de
recoleccién y transporte mientras se surte el respectivo tramite de renovacion.

En el Anexo 2 del presente informe se encuentra el listado de toneladas dispuestas en el
relleno sanitario por todos los municipios atendidos durante el 2017 y lo que va corrido
del 2018.

3.12.8. Reglamento operativo

Revisado el SUI se evidencié que SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P.
report6 el 31 de marzo de 2010 el documento denominado “Manual de operacion Relleno
Sanitario Pirgua” elaborado en el afio 2006, sin embargo, en la visita la empresa entregd
el documento denominado “Reglamento Operativo Relleno sanitario Pirgua”, expedido en
2018.

Teniendo en cuenta que se identificé que el manual entregado en visita fue elaborado en
una fecha mas reciente, a continuacién se realizara el andlisis de éste documento bajo
los lineamientos establecidos en el articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

Se recuerda que la informacién reportada al SUI se considera oficial para todos los fines,
por lo tanto el prestador debe actualizar la informacion reportada al SUI.

b. Cronograma de actividades de acuerdo con las especificaciones técnicas
definidas en el Literal F.6.7.1.1 del Titulo F del RAS, o las normas que lo
modifiquen, adicionen o sustituyan.

El reglamento operativo del prestador incluye un capitulo denominado Cronograma de
actividades que indica que:

“De acuerdo con los requisitos descritos en el texto de las especificaciones de
obras a realizar en desarrollo del proyecto RELLENO SANITARIO PIRGUA, como
resultado del disefio técnico y operativo, se obtiene en funcién del tiempo un listado
de actividades encaminadas a asegurar la operatividad confiable y continua, para
asi mismo impedir el surgimiento de emergencias sanitarias”

Sin embargo, este documento no incluye un programa de ejecucién de la obra que
contenga disgregadas todas las actividades, para permitir una rdpida y permanente
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actualizacion durante la construccién; asi mismo no incluye las precedencias inmediatas
para cada una de las actividades que se enuncian y el comienzo y la terminacion de cada
una de ellas, el orden de trabajo en cada una de las celdas, las necesidades de avance
de la infraestructura operativa, la preparacion de las superficies portantes, los periodos de
relleno, la construccién de los mantos de cobertura definitiva y la evolucion del sistema de
drenajes.

Lo anterior se configura un presunto incumplimiento del Literal b del Articulo 2.3.2.3.3.1.7
del Decreto 1077 de 2015.

c. Condiciones de acceso.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“El acceso al Relleno Sanitario Pirgua se realiza por la via actual que comunica al
municipio de Oicata con la ciudad de TUNJA — BOYACA. Por esta via destapada, que
se desprende de la doble calzada denominada Bricefio — Tunja — Sogamoso en el
sector denominado como Vereda Pirgua, se entra a la derecha por aproximadamente
3 kilébmetros. El ingreso al relleno sanitario se encuentra a la derecha.

A partir de alli, inicia un recorrido de aproximadamente 1250 m por carretera en
afirmado en buen estado, con terminado en recebo y una banca media de 8 m, para
llegar al relleno actual.

(-)"

Asi las cosas, se evidencia que en el reglamento se encuentran establecidas las
condiciones técnicas en cuanto a las vias de transito hacia las zonas de disposicion final.
Por lo tanto, se estaria presuntamente cumpliendo lo establecido en el Literal ¢ del
Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

d. Frentes de trabajo.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“3.1. El ingreso al relleno sanitario, las barreras, casetas de control de ingreso y vigilancia
se encontrara indicado y enunciado con carteles diagramados.

3.1.1. Acceso a la plataforma de descarga

Para llegar a las plataformas del relleno desde la via principal de acceso, el ingeniero
residente debe prever la construccion de vias temporales de acceso a los diferentes
frentes de trabajo dentro del relleno como, plataforma de descargue, area de descarpe,
chimeneas, etc

(..

3.1.3. Vertimiento de desechos

Al terminar cada via operativa en el relleno sanitario, se encuentra una plataforma
habilitada para el descargue de los vehiculos. Esta tendra el area necesaria para permitir
el giro y las demas maniobras de los carros.

En la figura de adelante se muestra la localizacion de la plataforma de vertimiento de
desechos.
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(..

3.1.5. Operacion del Relleno

El equipo de operacion (buldézer D6 o similar y excavadora), se parquea a la espera de
la descarga de los desechos. Luego, se empieza la operacion de relleno propiamente
dicha.

Para una segura conformacion del relleno se prevén 4 etapas (...)

”

El documento define las condiciones minimas que debe tener el frente de trabajo y la
forma en que debe funcionar indicando el area maxima de trabajo, tanto estaria
presuntamente cumplimiento el Literal d del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de
2015.

e. Restriccion e identificacion de residuos.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“Se prohibe el descargue de residuos diferentes a los ordinarios en la zona definida para
los residuos domésticos. En tal sentido, el operario la béascula cuenta con un
procedimiento previamente definido por la organizacién, en el cual se determinen los
pasos a seguir para evitar que esto suceda. (...)

Sin embargo, conforme a las instrucciones del ingeniero residente, se verificara de forma
aleatoria, la no presencia de residuos peligrosos en la descarga de los vehiculos.
Especificamente se vigilard la descarga de los residuos que por sus caracteristicas
corrosivas, reactivas, explosivas, toxicas, inflamables, infecciosas o radiactivas puede
causar riesgo o dafo para la salud humana y el ambiente.

Asi mismo, los envases, empaques y embalajes que hayan estado en contacto con ellos,
de conformidad con lo establecido en la normatividad vigente.”

En el reglamento operativo se hace la identificacién de las restricciones de los residuos;
sin embargo, no se realiza la caracterizacion de los residuos dispuestos en el relleno, por
lo cual se estaria en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Literal e del
Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

f. Compactacion de los residuos.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“La compactacion eficiente de los residuos, consiste en el confinamiento de los mismos
ocupando el menor volumen posible. Esto beneficia al relleno en el incremento de la vida
atil, reduccidon del costo por tonelada dispuesta, reduccién de los asentamientos
posteriores, disminucion de la retencion de aguas superficiales, limitacion de la
deformacion de la red de evacuacion de biogas, entre otras.

La compactacion se realiza paralelamente a la disgregacion. Al ir rompiendo y

dispersando residuos, el peso del equipo confina cada capa. Para hacerlo mas efectivo,
se requiere de al menos 4 pasadas por capa extendida y disgregada.
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Esta etapa que esta dirigida por el ingeniero residente, no tendra un area de trabajo
mayor a 1500 m2, pues eso implicaria sobre costos por acarreo de basura, amplitud de
zonas expuestas al agua lluvia, mayor requisito de coberturas temporales, etc.

El equipo minimo previsto para la compactacion de los residuos es una compactadora o
similar, (...).

Quincenalmente se debera determinar su densidad. Esto se hard con un apique sobre los
residuos compactados de no menos de 50cm de profundidad neta de residuos y diametro
minimo de 50cm.

Hecha la excavacion, se procede a pesar el material que ha salido de alli. Luego, se mide
el volumen que se abrié.

Con la relacion de peso sobre volumen (w/V) en ese sitio, se determina la densidad y se
informa al ingeniero residente cada mes. Este har4 seguimiento y analisis de estos
resultados, para anexarlos al informe mensual. El indice de compactacion de disefio
minimo corresponde a 1.07 T/m3.”

El reglamento operativo indica la forma en que se ejecutan las labores de compactacion
de residuos, el monitoreo y el indice de compactacion que se debe cumplir. Por lo tanto,
se estaria dando cumplimiento del Literal f del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de
2015.

g. Material de cubierta diaria.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:
“Cubrimiento diario de los residuos

Salvo en los frentes de trabajo directos que son ocupados por las maquinas, no
se mantendra basura descubierta. Tampoco se dejara basura descubierta al
finalizar la jornada.

Es importante resaltar que el ingreso inadecuado de agua a la masa del relleno,
Es importante resaltar que el ingreso inadecuado de agua a la masa del relleno,
es perjudicial para la estabilidad y para la produccién excesiva de lixiviados. Por
esta razon se proveera de un material de caracteristicas fisicoquimicas
compatibles con la exigencia del trabajo, tal como sucede con el sintético
polimérico conocido en el mercado como “negro verde”. Este servira para tapar
los residuos que no hayan alcanzado la cota de disefio final y que tampoco
hagan parte de la operacién del momento. (...)

Con este sencillo elemento, se minimiza en gran medida, no solo el ingreso de
agua, sino el aspecto por el impacto visual, que es mucho menor y la posibilidad
de dispersién por parte de vectores también se disminuye.

Se debe anclar o pisar con bultos de residuos o de arena en las juntas
espontaneas que se forman con el traslapo de los rollos extendidos”

De acuerdo a lo descrito en el documento, la empresa precisa los materiales de cobertura

diaria y el procedimiento. Por lo tanto, se estaria en un presunto cumplimiento del Literal
g del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.
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h. Control del agua de infiltracion y de escorrentia.

El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“Uno de los componentes mas importantes para mantener la estabilidad con un indice
seguro, es el manejo del agua que ingresa al relleno.

(..)

Para el manejo de las aguas lluvias en la zona adecuada para la operacion del Relleno
Sanitario deben construirse una serie de cunetas que permitan la captacion, conduccién y
posterior evacuacion de las mismas

Durante la operacién de la conformacién de los residuos la ejecucion para el manejo de
las aguas lluvias se hara de la siguiente forma:

Se conforman los taludes con residuos, dispuestos con la pendiente apropiada, a
la par, se organizan las bermas y las vias de acceso temporal, para luego
proceder a hacer la excavacion de la zanja para el manejo de los brotes de
lixiviado.

Concluida la actividad de manejo de lixiviado, se procede a instalar un material de
soporte (laminas de triplex, laminas de madera, estibas, etc.), y polietileno o lona
plastificada, sobre las zanjas excavadas, dejando la pendiente de escurrimiento
del agua lluvia hacia la berma o via.

En aquellos sitios donde, por razones de asentamiento, se presenten depresiones
o contrapendiente, se haran zonas de almacenamiento o pozos de captacion para
luego evacuar el agua retenida. Una vez construido el manejo de aguas lluvias se
hara el mantenimiento de las zonas adecuadas, rectificando las cunetas para la
conduccion de lixiviado, reubicando las laminas y extendiendo, nuevamente, el
plastico sobre el material de soporte.”

La empresa determina las medidas de control de aguas lluvias y escorrentia. Por lo tanto,
presuntamente cumple lo establecido en el Literal h del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto
1077 de 2015.

i. Recoleccion y tratamiento de lixiviados.

El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“7. RECOLECCION Y TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS. Esta operacion cuenta
con una serie de obras y actividades mediante las cuales se asegura que los
lixiviados generados en el relleno sanitario no impacten la estabilidad de la masa
de residuos y por otro lado evitar la contaminacion de las aguas o cauces
internos o circundantes del proyecto.

Las actividades son las siguientes:

7.1. Drenes de fondo
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Durante la etapa de construccion en el relleno sanitario, las zanjas de drenaje de
fondo seran rellenas por la cuadrilla de acuerdo con lo estipulado en el manual
de construccion. Esta labor seréa realizada antes de comenzar con la operacion
de los residuos, en las zonas que ya cuenten con el sistema de
impermeabilizacion de fondo.

Al menos cada tercer dia, esta cuadrilla tomard la lectura del caudal de
vertimiento de lixiviados y la entregara a los ingenieros. Esta medida permitira
hacer seguimiento del comportamiento de los sistemas de drenaje del relleno y
dara las pautas para la toma de acciones en caso de que presente anomalias.

7.2. Capa drenante

Se construira con la ayuda de llantas en la medida establecida en el manual de
construccion.

(..

7.3. Drenes intermedios

La tarea de construccion del sistema de drenaje intermedio se acometera
primero con la ayuda de una retroexcavadora para hacer la excavacion sobre la
cobertura intermedia (entre niveles), y luego la seccién serd rellenada con los
materiales definidos en las especificaciones, por la cuadrilla de lixiviados o de
operaciones.

Esta cuadrilla se encargara de tomar los datos referentes a la longitud y
ubicacién de cada uno de ellos especificando que chimeneas son las que se
unen con cada linea construida. Este informe se pasa cuando se termine cada
una de estas obras, al ingeniero residente.

(...)
7.5. Brotes de lixiviados

Se realiza a través de filtros con rajon de 10” que se ubican en el area donde se
presenta el brote y que se conectan al primer filtro vertical o chimenea que se
encuentren en el relleno sanitario. La cuadrilla con la coordinacién del ingeniero,
adelanta la construccién de estas estructuras de alivio de presiones. Una
retroexcavadora hara la zanja y acercara el material con el cual se construira la
seccion.

(...)

7.6. Tuberia de limpieza

Se construira por la cuadrilla inmediatamente como se tengan construidos los
drenes de fondo. La tuberia se extender4d como se indica en los planos y se
usara periddicamente cada 6 meses o acorde a la necesidad evidenciada,
impulsando agua o aire a presion por ella para limpiar los drenes de fondo, en el
sentido de flujo de lixiviado.

7.7. Conduccién de lixiviados a Planta Tratamiento.

En la actualidad el Relleno Sanitario cuenta con 8 pondajes con una capacidad
total aproximada de 12740 m3 de almacenamiento.
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Actualmente Servitunja S.A. E.S.P. realiza pruebas de tratamiento mediante la
tecnologia de 6smosis inversa, el cual genera dos efluentes:..

1. El permeado (efluente tratado) el cual se proyecta verter sobre el rio Jordan,
en cumplimiento con lo dispuesto en la resolucion 0631 de 2015 y bajo la
autorizacion de la Corporacion Auténoma Regional de Boyaca CORPOBOYACA,
una vez haya aprobado la solicitud de permiso de vertimientos que actualmente
se esta tramitando.

2. El concentrado el cual se evacua mediante gravedad a un pondaje, el cual se
proyecta recircular a la masa de residuos e ingresar de nuevo al sistema de
tratamiento. (...)”

Por lo anterior, se evidencia que el reglamento operativo define las actividades que deben
realizarse para la recoleccion y el tratamiento de lixiviados. Por lo tanto, esta
presuntamente dando cumplimiento a lo establecido en el Literal i del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

j.- Recoleccién, concentracidon y venteo de gases.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:
“8. RECOLECCION, CONCENTRACION Y VENTEO DE GASES.

8.1. Construccion de Chimeneas

Al mismo tiempo que con la construccién del Relleno Sanitario se levantaran las
chimeneas manualmente, instalando una a una cada piedra la cual sera de tipo
ciclépea entre la malla gavion. Se empleara el uso de volqueta y excavadora para
acercar estos materiales a la cuadrilla de operaciones, la cual los construira..

8.2. Manejo de Gases

El manejo de los gases previsto para el Relleno Sanitario, se da desde la etapa de
operacion por medio de las chimeneas.

Conforme se va levantando el nivel de residuos se van conformando los médulos de
piedra que dan cuerpo a cada chimenea, hasta que se llegue a la cota final del relleno.
Al final, la cuadrilla de operaciones, hinca la tuberia de 6”, sobre las rocas que
forman las chimeneas, antes de comenzar con las obras de cierre definitivo.

Para dar inicio a cada chimenea, se debera construir una plataforma sobre la cual se
cimentard cada una tan pronto como se termine de extender la capa drenante.
Se realizara evacuacion de gases hasta que se establezca un sistema de quemas
Optimo, este se instalara una vez se haya alcanzado el tamafio prudente y la quema
de gas no constituya un peligro para los funcionarios ni los residuos tratados en el
relleno.

(..

Por lo anterior, se realiza cada 3 meses la medicion del limite inferior de
explosividad o LEL (Low Explosive Level) en los alrededores de las teas evaluadas
con el fin de garantizar la seguridad del predio, ya que al producirse biogas este
puede provocar mezclas inflamables con el aire.

El limite maximo para LEL de metano corresponde al 5%.
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La medicion se realiza con toma de datos a diferentes distancias alrededor de las
teas en todas las direcciones.

Ante un resultado que genere riesgo, el ingeniero encargado debera iniciar las
obras requeridas para minimizarlo y controlarlo.”

Por lo tanto, el reglamento operativo define los procesos de recoleccion, concentracion y
venteo de gases y se estaria dando presuntamente cumplimiento de lo establecido en el
Literal j del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

k. Actividades y acciones de manejo y control para la estabilidad de taludes.
El reglamento operativo del prestador respecto al tema establece lo siguiente:

9. ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MANEJO Y CONTROL PARA LA
ESTABILIDAD DE TALUDES.

Si bien el Relleno Sanitario Regional de Tunja “Parque Ambiental de Pirgua” ha
sido disefiado para garantizar unas condiciones de estabilidad geotécnica
apropiadas durante su operacién y clausura, es necesario llevar a cabo un
estricto control en este aspecto.

El monitoreo y control geotécnico contempla varias actividades que buscan
garantizar la estabilidad del relleno, tal y como se muestra a continuacion:

e Reqgistro del peso de los residuos que ingresan al relleno, para la determinacion
de la densidad de compactacion de los residuos en el relleno.

e Levantamiento topogréfico inicial y periodico.
e Aforo del Caudal de lixiviados

e Seguimiento de grietas

e Seguimiento de puntos de control topograficos
e Seguimiento a las presiones de poros

e Seguimiento a inclinaciones del terreno

e Calculo del factor de estabilidad

Con toda la informacién recolectada (levantamientos topograficos. presiones de
poros, inclinaciones del terreno), se definen perfiles del relleno sobre los cuales se
corren programas de analisis, para determinar el factor de estabilidad en los taludes,
en las secciones mas criticas del mismo..”

Este reglamento define acciones tendientes a garantizar el seguimiento de la estabilidad,
y enumera aquellas actividades para el manejo y control de ésta, por lo cual
presuntamente da cumplimiento de lo establecido en el Literal k del Articulo 2.3.2.3.3.1.7
del Decreto 1077 de 2015.

|. Equipos e instalaciones de Instrumentacion.

El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“El monitoreo ambiental se hara segun lo definido en el Plan de Manejo Ambiental
aprobado por Corporacion Autonoma de Regional de Boyaca (CORPOBOYACA).”
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El prestador no especifica aquellos instrumentos y equipos necesarios para realizar el
monitoreo de parametros operativos dentro del relleno sanitario. Por lo tanto, se estaria
presuntamente incumpliendo lo establecido en el Literal | del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del
Decreto 1077 de 2015.

m. Procedimientos constructivos.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“11. PROCEDIMIENTOS CONSTRUCTIVOS, CALIDAD Y CANTIDAD DE
MATERIALES A UTILIZAR Las caracteristicas y materiales de los equipos con los
cuales se llevara a cabo la construccién de los instrumentos la cual esté establecida
en el disefio técnico, los planos de disefio y el manual de construccion de obras.

Especificamente para los puntos de control topografico, se deberan construir en
terreno por el personal de relleno siguiendo los lineamientos del disefio. Su
localizacién en campo debe estar definida por una comisién de topografia, asi como
su seguimiento mensual. Esta comisién reportara el comparativo de coordenadas
del control topografico reciente con el del mes anterior o con el del inicio de los
controles.

El ingeniero residente tomara la informacion, la analizara y tomara las medidas que
considere necesarias para garantizar la estabilidad”

Sin embargo, no contiene la informacion del detalle de procesos constructivos de cada
uno de las obras necesarias para el funcionamiento del relleno. Por lo tanto,
presuntamente se estaria incumplimiento lo establecido en el Literal m del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

n. Calidad y cantidad de materiales a utilizar.

De acuerdo al literal anterior, en el reglamento operativo no se describen los materiales ni
las cantidades a utilizar para construcciéon de vias, perfilamiento de canales y cobertura
de residuos y para la conformacién de chimeneas. Por lo tanto, se configura un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Literal n del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077
de 2015.

0. Equipo y maquinaria requerida.
El reglamento operativo del prestador expresa lo siguiente:

“Para la construccion y operacion del relleno se tiene proyectado el uso del
siguiente grupo de maquinaria pesada, con la cual se asegura cada actividad
plasmada en el disefio:

Un bulldozer Caterpillar D6 o superior

Una Compactadora de residuos Caterpillar 816 o superior
Dos excavadoras Caterpillar 320BL o similar

Una Volqueta de 6m3

Equipo mecénico de gama menor como:
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Rana o canguro
Mezcladora si es requerida
Vibrador concreto
Cortadora de ladrillo

Se debe realizar toda actividad relacionada para mantener este equipo en correcto
estado y funcionamiento, para lo que se ha establecido una partida presupuestal
mensual. Ante cualquier adversidad que no se pueda manejar bajo los supuestos
aca establecidos, la Empresa debera garantizar la disponibilidad del equipo pesado
requerido, aunque sea bajo la modalidad de alquiler.”

La empresa establece la maquinaria requerida para la operacion del relleno sanitario, por
tanto, estaria presuntamente se ajusta a lo establecido en el Literal o del articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

p. Personal requerido y calidades profesionales.

El reglamento operativo del prestador define la planta de personal, precisando los cargos
de cada trabajador. Por lo tanto, presuntamente se ajusta a lo establecido en el Literal p
del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

g. Procesos operativos desde la entrada de los residuos hasta su disposicion final.

En el reglamento operativo se explican los procesos operativos que tendrian lugar al
interior del sitio de disposicion por parte de los vehiculos de recoleccion. Por lo tanto,
presuntamente se ajusta a lo establecido en el Literal q del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del
Decreto 1077 de 2015.

r. Planos y esquemas de los procesos e instalaciones en el relleno.

Aunque el reglamento operativo enuncia un listado de planos de disefio técnico de
detalles del Relleno sanitario, el prestador no los suministro; por lo tanto, el prestador
incurre en un posible incumplimiento de lo establecido en el Literal r del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

s. Programa de seguridad industrial a aplicar en la construccién y operacion del
relleno sanitario.

En el documento entregado por el prestador no se establecen los programas de
seguridad industrial a aplicar en la construccion y operacion del relleno sanitario, aunque
referencia que este aspecto esta contenido en un presunto anexo, no se encuentra
adjunto en el documento. Por tanto, presuntamente se estaria incumpliendo lo
establecido en el Literal s del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

t. Criterios operacionales entre otros los determinados en el articulo 2.3.2.3.3.1.9
del presente capitulo.

Luego de analizar el reglamento operativo del sitio de disposicion de conformidad con las

condiciones establecidas en el Articulo 2.3.2.3.3.1.9 del Decreto 1077 de 2015, se
encuentra que no presenta informacion referente a:
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e Condiciones establecidas en el permiso de vertimiento para la descarga, directa e
indirecta, del efluente del sistema de tratamiento de lixiviados, en los cuerpos de
agua, tanto subterranea como superficial.

e Mantenimiento del registro actualizado de las operaciones realizadas.

Por lo tanto, se genera un presunto incumplimiento de lo que indica el Literal t del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

Asi las cosas, teniendo en cuenta los resultados del andlisis aqui realizado, se concluye
que el documento entregado por el prestador denominado Reglamento Operativo Relleno
Sanitario Parque Ambiental de Pirgua”, presuntamente no cumple con la totalidad de los
lineamientos establecidos en el Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

Se recuerda que la informacién reportada en el SUI se considera oficial para todos los
fines, por tanto, el prestador debe proceder a actualizar el reglamento operativo reportado
al SUI, teniendo en cuenta que el documento que se encuentra cargado actualmente no
coincide con lo entregado en la visita y fue expedido en el afio 2006.

3.12.9. Mantenimiento del registro actualizado de las operaciones realizadas

Dentro de la informacibn suministrada por el prestador mediante radicado
20175290930902 del 03 de noviembre de 2017, allegd la bitacora de actividades del
relleno sanitario,. Por lo anterior da cumplimiento numeral 11 del articulo 2.3.2.3.3.1.9, del
Decreto 1077 de 2015 respecto a los criterios operacionales de los sitios de disposicion
final.

3.12.10. Vias de Acceso

La via de acceso al relleno es de la via que del municipio de Tunja conduce a Sogamoso,
es caracter nacional y se encuentra pavimentada.

Imagen 29 Via Tunja — Sogamoso
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Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

La via externa antes del ingreso al relleno se encuentra destapada pero permite el
transito vehicular. Unicamente se observé una vivienda aledafia a la via de acceso,
localizada aproximadamente a 20 metros de la via. Es importante mencionar que no se
realiza humedecimiento de esta via en época de verano, lo que genera que al paso de los
vehiculos compactadores se levante una gran cantidad de material particulado.
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Imagen 30 Via secundaria Oicata - Tunja.
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ente: egistro fotogréafico Visita febrero 2018

La via interna del relleno sanitario se encuentra destapada y sin pavimentar, esta
constituida en recebo y se encuentra apta para el transito de vehiculos de carga pesada;
con un ancho aproximado de 10 metros permite el paso de dos vehiculos
simultdneamente. Estas vias internas se encuentran sefializadas.

Durante la inspeccion de campo se observé que no se adelantan actividades de irrigacion
de las vias internas, toda vez que el prestador no cuenta con permiso de redso de aguas
y se presenta un suministro limitado del liquido en la vereda Pirgua. No obstante, frente a
este tema la empresa informd que realizé la compra de 32 metros clbicos de agua
mensual a Proactiva S.A. E.SP., con el fin de realizar el humedecimiento de las vias;.

Imagen 31. Viainterna relleno sanitario

Fuente: Registro fotografico Visita febrero 2018

Respecto a las vias internas el reglamento operativo de SERVITUJA S.A. E.S.P
establece que: “(...) El acceso al Relleno Sanitario Pirgua se realiza por la via actual que
comunica al municipio de Oicata con la ciudad de TUNJA — BOYACA. Por esta via
destapada, que se desprende de la doble calzada denominada Bricefio — Tunja —
Sogamoso en el sector denominado como Vereda Pirgua, se entra a la derecha por
aproximadamente 3 kilometros. El ingreso al relleno sanitario se encuentra a la derecha.
A partir de alli, inicia un recorrido de aproximadamente 1250 m por carretera en afirmado
en buen estado, con terminado en recebo y una banca media de 8 m, para llegar al
relleno actual.”.
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Por consiguiente, las vias internas del relleno sanitario Pirgua se encuentran conforme a
lo estipulado por el prestador en el reglamento operativo.

3.12.11. Acceso al predio y cerramiento perimetral

En el ingreso al predio se encuentra una porteria de seguridad, la oficina de pesaje y la
bascula. SERVITUNJA S.A. E.S.P. recomienda a los municipios que el ingreso de
vehiculos al relleno sanitario sea desde las 7 de la mafiana hasta las 3 de la tarde; sin
embargo, se permite el ingreso de los compactadores las 24 horas del dia.

El relleno se encuentra encerrado en un lado con una cerca elaborada de alambre y por
otro se encuentra una cerca viva.

Imagen 32. Cerramiento del predio

f

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Al ingresar al relleno se observa una valla informativa que contiene la siguiente
informacion: departamento, municipio, nombre del relleno, propietario, licencia ambiental,
operador del sitio, plazo de ejecucion, teléfono, pagina web, logotipo alcaldia y logotipo
operador del relleno, como se puede evidenciar en la siguiente imagen:
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A pesar de contar con la valla informativa esta no contiene la informacién relacionada con
la capacidad remanente de sitio de disposicion final. Sin embargo, mediante radicado
20185290464632 del 17 de mayo de 2018 el prestador manifiesta que: “(...) la capacidad
remanente del Relleno Sanitario (...) se actualiza en los primeros quince dias de mes
siguiente, una vez se realice el levantamiento topogréfico del sitio de disposicion final y se

Imagen 33. Vallainformativa

Fuente: Registro fotografico Visita febrero 2018

realicen los célculos respectivos para hallar esta capacidad.

La capacidad remanente con corte al 31 de enero de 2018 se publicé el dia 14 de febrero
de 2018 de conformidad con nuestros procedimientos y politicas establecidos en la
empresa para dar cumplimiento a la Resolucion CRA 720 de 2015, prueba de ello se

relacionan las fotografias que evidencian lo anteriormente mencionado”

IN-F-003 V.2
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Pagina 72 de 131



Por lo anterior se evidencia que el prestador da cumplimiento a lo que establece el
paragrfo 4 de la Resoluciépn CRA 720 de 2015:

“Todo sitio de disposicion final debera reportar anualmente al Sistema Unico de
Informacion (SUI), su capacidad de disposicion y tener disponible la misma en un
lugar visible, con el fin de ilustrar con informacién suficiente a los prestadores de
recoleccion y transporte.”

3.12.12. Pesajey registro de vehiculos.

A la entrada del relleno sanitario Pirgua, se encuentra una béscula de pesaje
electromecanica que tiene una capacidad de medicién de 30 toneladas, esta bascula es
la Unica que con la que cuenta el relleno. En caso de contingencia el prestador manifesto,
gue se tiene prevista la contratacion del servicio provisional de pesaje con una empresa
ubicada en un sitio cercano, la cual tiene una bascula de 30 toneladas.

Imagen 34. Bascula de pesaje

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

La bascula de pesaje de este relleno sanitario realiza al alrededor de 2.192 pesajes al
mes. El pesaje inicial de los compactadores se realiza sin los operarios y con el conductor
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al interior del mismo. Dentro de los datos que se obtienen en este primer pesaje son:
fecha, hora, lugar de procedencia, placa y peso. En el pesaje de salida se obtienen los
mismos datos con lo cual es posible realizar la diferencia respectiva para obtener las
toneladas dispuestas.

De acuerdo con la informacion suministrada por el prestador la Ultima calibracién de esta
bascula se realizé el 31 de octubre de 2017; con el fin de verificar la validez de la
afirmacion se allego el certificado de calibracion de este instrumento de pesaje, como se
muestra a continuacion:

Imagen 35. Certificado de calibracién de la bascula de pesaje
T E R

‘ LABORATORIO DE METROLOGIA
Bisdas

PROMETALIEDS ’ CERTIFICADO DE CALIBRACION
cortificate of callbration

PER-
LIDERES EN EXACTITUD Eruama |

LABORATORIO: BASCULAS PROMETALICOS S.A N'CERTIFICADO: 18721
Number
CAMIONERA

PROMETALICOS

EL INSTRUMENTO: 30334 8P
Instrument Model

IDENTIFICACION: AC110713060 CODIGO INTERNO MQEDD0S5
n fumber Internal cod

INTERVALO DE MEDICION: W0 kg 30000 kg
nge
SERVITUNJAS.A. ES.P.

¥m. 5 ViA TUNJA - OICATA, VEREDA PIRGUA

PORTERIA

c dress
CIUDAD: TUNIA DEPARTAMENTO:  BOYACA
city Department

FECHA DE RECEPCION: 20171025

20171025

JULIO C. GUERRERO LOPEZ
METROLOGO JEFE DE LABBRATORIO DE METROLOGIA
Calibrado por - Calibrate by Revisado por - cheked by

Fuente: Informacion suministrada por el prestador en visita febrero 2018

Como se puede apreciar en la imagen anterior la calibracién fue realizada por la empresa
Basculas Prometalicos, la cual se encuentra acreditada por el Organismo Nacional de
Acreditacion de Colombia, ONAC.

3.2.1. Frente de trabajo
En la visita técnica llevada a cabo en febrero de 2018, se observo un frente de trabajo
activo 3 fase 1,sobre el cual se estaba realizando fumigacién para el control de vectores y

olores, también se observo varios vehiculos realizando disposicion de los residuos, dicho
frente de trabajo es de aproximadamente de 1000 m2.
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Imagen 36 Frente de trabajo

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

Respecto al area del frente de trabajo el reglamento operativo de SERVITUNJA S.A.
E.S.P., establece: “Esta etapa que esta dirigida por el ingeniero residente, no tendra un
area de trabajo mayor a 1500 m2”; de tal forma que segun lo evidenciado en visita el
frente de trabajo se encuentra acorde con las especificaciones técnicas de este
documento.

La fase 1 del proyecto (terrazas 0, 1, 2, 3, parte de la 5) comenz6 su operacién en abril
de 2016 y la parte de la terraza 7 inicid su operacion en septiembre de 2015. Al 31 de
diciembre de 2017, el prestador informd que el rellano sanitario Pirgua cuenta con una
capacidad remanente de aproximadamente 141.320,25 Toneladas teniendo en cuenta
una densidad de compactacion promedio de 1,07 Ton/m3.

En el relleno también se encuentra una zona clausurada la cual oper6 desde el afio 1998
hasta 2015; esta zona posee 3 alveolos en proceso de cierre y 3 ya totalmente
clausurados.

.
=9

Imagen 37.Zonas clausuradas

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018
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El prestador informé que la nueva fase del relleno podria tener una duracién de
construccion aproximadamente de 6 meses, sin contar con el tiempo necesario para la
contratacion. Sin embargo, explicé que se encuentran pagando el crédito con Findeter de
la construccion de la fase | y que no poseen actualmente los recursos para realizar estas
obras de manera inmediata.

Finalmente, en lo relacionado con el frente de trabajo se verific6 que para monitorear las
actividades se cuenta con una cdmara de vigilancia de 360 grados, con posibilidad de
controlar desde el campamento principal.

Imagen 38. Camara de vigilancia

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

3.2.2. Cubrimiento diario de residuos y tipo de cobertura

De acuerdo con lo manifestado por el prestador los residuos son cubiertos diariamente,
la cobertura se hace a las 5:30 pm y se vuelve descubrir a las 8 pm (s6lo se destapa la
franja necesaria para recibir los residuos) y se vuelve a cubrir a las 4 am.

Por lo anterior este aspecto estaria acorde con lo establecido en del Articulo 2.3.2.3.3.1.9
del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.3.3.1.9. Criterios operacionales. La persona prestadora del servicio publico
de aseo en la actividad complementaria de disposicion final, debera garantizar, entre
otras, el cumplimiento de las siguientes condiciones durante la fase de operacion:

(...

4. Cubrimiento diario de los residuos. (...)”

Durante la visita llevada a cabo en el mes de noviembre de 2017 se pudo evidenciar los
distintos tipos de cobertura que realiza el prestador como se muestra en la siguiente
imagen.

Respecto al cubrimiento diario de residuos, en el reglamento operativo del prestador se
consigna lo siguiente:

“18.4. Cobertura diaria de los residuos Es de obligatoriedad el cubrimiento diario
de los residuos cuya cota no haya alcanzado la cota de disefio final al terminar la
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jornada. La cobertura de los residuos siempre debe realizarse con sintético
polimérico o negro verde”.

5.1. Cubrimiento diario de los residuos

Salvo en los frentes de trabajo directos que son ocupados por las maquinas, no se
mantendra basura descubierta. Tampoco se dejara basura descubierta al finalizar la
jornada.

Es importante resaltar que el ingreso inadecuado de agua a la masa del relleno, es
perjudicial para la estabilidad y para la produccién excesiva de lixiviados. Por esta
razon se proveerda de un material de caracteristicas fisicoquimicas compatibles con la
exigencia del trabajo, tal como sucede con el sintético polimérico conocido en el
mercado como ‘negro verde”. Este servira para tapar los residuos que no hayan
alcanzado la cota de disefio final y que tampoco hagan parte de la operacion del
momento (...)”

En cuanto a los materiales de cobertura se observé que se realiza con material geo
sintético negro-verde de manera temporal. La empresa comunicé que se utiliza arcilla
cuando se realiza una cobertura temporal con un tiempo de uso prolongado, cuando se
va a disponer sobre esta zona cubierta con arcilla, es necesaria removerla nuevamente
para permitir el contacto de los residuos en las diferentes capas. La cobertura definitiva
se realiza con material arcilloso y posteriormente se realiza revegetalizacion.

Imagen 39 Distintos tipos de cobertura visita noviembre de 2017

Fuente: Registro fotografico Visita 2017

Respecto al material de cobertura el Reglamento Operativo del prestador establece que:
“(...) se proveera de un material de caracteristicas fisicoquimicas compatibles con la
exigencia del trabajo, tal como sucede con el sintético polimérico conocido en el mercado
como “negro verde”;” por lo tanto y de acuerdo con lo verificado en la visita el prestador

estaria dando cumplimiento al reglamento operativo.

4.2.1. Compactacién de residuos
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Respecto a la compactacion de residuos el reglamento operativo del prestador indica:

“La compactacion se realiza paralelamente a la disgregacion. Al ir rompiendo y
dispersando residuos, el peso del equipo confina cada capa. Para hacerlo mas
efectivo, se requiere de al menos 4 pasadas por capa extendida y disgregada”

Durante la visita llevada a cabo en el mes de febrero de 2018 se pudo observar la
actividad de compactacién en el actual frente de trabajo (terraza 1 fase 1), alli se
encontraba un bulldozer rompiendo las bolsas, dispersando los residuos y al mismo
tiempo compactando, tal y como se evidencia en la siguiente imagen:

Imagen 40 Actividad de compactacién en frente de trabajo

Fuente: Registro fotogréfico Visita febrero 2018

De acuerdo con lo inspeccionado en campo se concluye que las actividades de
compactacion se estan ejecutando tal y como estan establecidas en el reglamento

operativo.

El Reglamento Operativo del prestador establece respecto al indice de compactacion:
“El indice de compactacion de disefio minimo corresponde a 1.07 T/m3”

4.2.2. Maquinaria en el frente de trabajo

Para la ejecucion de la actividad de disposicion final, SERVITUNJA S.A. E.S.P. cuenta

con: 1 buldocer D6, 1 compactadora, 2 retroexcavadoras y 1 pajarita y adicionalmente
tiene un buldocer., esta maquina fue observada en uso en visita.
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Imagen 41 Maquinaria trabajando en el frente de trabajo.

Fuente: Registro fotogFé‘f-ico Visita febrero 2018

Respecto a la maquinaria del prestador el reglamento operativo establece que:
“13. EQUIPO Y MAQUINARIA REQUERIDA

Para la construccion y operacion del relleno se tiene proyectado el uso del siguiente
grupo de maquinaria pesada, con la cual se asegura cada actividad plasmada en el
disefio:

Un bulldozer Caterpillar D6 o superior

Una Compactadora de residuos Caterpillar 816 o superior

Dos excavadoras Caterpillar 320BL o similar

Una Volqueta de 6m3”.

4.2.3. Control de vectores y roedores

Durante la visita se observé la labor de fumigacion de un operario sobre la masa de
residuos para el control de olores (KeyBiodigestor) y el control de vectores. Estas labores
se realizan 4 veces al dia: 6 am, 12 pm, 5 pmy 11 pm.

En el recorrido de la inspeccién del mes de febrero en algunos sectores se observo la
presencia de moscas.; frente a este hallazgo el relleno no cuenta con un instrumento
para realizar medicién a la eficiencia de control de vectores (mosca), sin embargo el
prestador manifesté que realiza la inspeccion visual diaria.;

Respecto al control de vectores y roedores el reglamento operativo del prestador
establece que:

“Peribdicamente, sobre la basura descubierta se hara fumigacion tanto para control de
vectores como para control de olores, con los productos que se establezcan en el
PMA, antes de realizar el tapado temporal de los residuos o antes de terminar la
jornada operativa, se deberd ejecutar esta accion.

La tarea la realizara el personal operativo del proyecto, quienes bajo la orientacién del

ingeniero residente mezclaran las dosis y fumigaran con las frecuencias establecidas
en el PMA.
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De toda esta labor se llevara registro con el fin de permitir el seguimiento y la
retroalimentacion del mismo.”

En comparacién con El reglamento Operatico y teniendo en cuenta que se evidencio la
fumigacion, el prestador presuntamente estaria dando cumplimiento a este aspecto; sin
embargo, con el fin de verificar la veracidad de esta medida de control periddicamente, la
empresa debe allegar el registro de monitoreo de vectores que ha realizado en Pirgua
diariamente durante lo corrido del afio 2018.

4.2.4. Aprovechamiento y recicladores

No se observaron recicladores y personal diferente al de la empresa en el frente de
trabajo, en la visita de inspeccion llevada a cabo en el mes de febrero.

De otra parte, en la actualidad el prestador no adelanta la actividad la actividad de
aprovechamiento.

4.2.5. Sistema de recoleccion y tratamiento de lixiviados.

Las terrazas adecuadas para disposicion final de residuos tienen un sistema de drenaje
de fondo mediante filtros longitudinales con el fin de evitar saturacion de lixiviados en la
masa de residuos y problemas de estabilidad en la misma, estos filtros conducen el
lixiviado generado hasta un pondaje de almacenamiento, tal y como lo establece el
reglamento operativo del prestador.

Imagen 42. Pondaje principal (A).

%

I_:“ljente: Registro fofbgréfico Visita febrero 2018

Posteriormente y de acuerdo con la capacidad de los pondajes, el lixiviado se recircula a
través de bombeo sobre la masa de residuos de acuerdo con la necesidad del momento.
En tiempo seco se realiza la recirculacion todo el tiempo, mientras que en época de lluvia
se almacena y se recircula menos cantidad debido a que la masa de residuos no es
capaz de absorber el todo el liquido producido. Frente a este aspecto el prestador debera
documentar el nimero de bombas que utiliza para la recirculacion del lixiviado, sus
caracteristicas y el registro de las operaciones que lleva para su funcionamiento.
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Cuando el relleno sanitario recibia los residuos de los 60 municipios habituales contaba
con un caudal de 0,7 I/seg, actualmente debido a la contingencia de los municipios que
disponian en el relleno sanitario Terrazas del Porvenir se encuentra produciendo un total
de 1,2 I/seq, este dato corresponde a tiempo seco en el mes de febrero.

El relleno sanitario cuenta con 7 pondajes los cuales tienen una capacidad total de
13172,95 m3 distribuidos de la siguiente manera:

Pondaje 1: 400 m3
Pondaje 2: 400 m3
Pondaje 3: 1230 m3
Pondaje A: 1604,31 m3
Pondaje B: 4983,14 m3
Pondaje C: 2280, 03 m3
Pondaje D: 2274,47 m3.

El prestador remite la capacidad remanente de cada pondaje del sitio de disposicion final
con corte al 12 de febrero de 2018:

Tabla 28 Capacidad remanente de los pondajes.

CAPACIDAD REMANENTE

PONDAJE PONDAJES A 12 DE
FEBRERO 2018 (M3)

1 96,73

2 173,82

3 400

4 165,82

A 263,21

B 1295,62

C 2280,03

D 388

TOTAL 5063,22

Fuente: Informacion suministrada en visita febrero 2018

Todos los pondajes deben respetar un borde libre de 50 cm, segin con lo manifestado
por el prestador.
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Imagen 43. Ubicacion de la nu planta de tratamiento con osmosis inversa.

Fuente: Registro fotografico

Visita abril 2018

El pondaje A recibe todos los lixiviados generados en el sitio actual (frente activo de
trabajo y zona antigua). El pondaje B es uno de los pondajes que se utiliza para el
almacenamiento y la recirculacion de reserva, esta pondaje sera el encargado de recibir
el lixiviado antes del ingreso a la nueva planta de tratamiento de osmosis inversa. Los
pondajes C, D, 1, 2 y 3, son pondajes de almacenamiento y recirculacion en caso de
requerirse del lixiviado proveniente del pondaje A. A continuacion se presenta el registro
fotografico de los pondajes:

Imagen 45. Pondajes del relleno sanitario Pirgua

Pondaje A b) Pondaje B

b
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¢) Pondaje C d) Pondaje D

E) Pondajes 1,2y 3

Fuent egisto

fotogréafico |S|ta abril 2018

De acuerdo con la visita de seguimiento realizada el pasado 23 de abril de 2018, la
empresa manifesto que el dia 3 de abril de 2018 se obtuvo el permiso de vertimientos al
rio Jordan ante CORPOBOYACA. Por lo tanto, para efectuar el vertimiento de los
lixiviados generados por el relleno sanitario Pirgua, se pretende utilizar una planta de
tratamiento con tecnologia de osmosis inversa con capacidad de 200 m3/d. Durante la
inspeccion se observé que el agua tratada que se utilizé de prueba momentaneamente se
almacena actualmente en un reservorio.

4.2.6. Sistemade recolecciony evacuacion de aguas lluvias y de escorrentia
El relleno sanitario posee canales perimetrales para la conduccion de aguas lluvias

construidos en concreto y piedra; aunque no estan totalmente terminadas en todo el
predio.
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Imagen 46. Cunetas
a) Construccién de cunetas
WS, L ) el

j,,.

Fuente: Ristro fotogéfico Visita febrero 2018

4.2.7. Control de gases
Para el control de gases se realiza su extraccion por medio de chimeneas elaboradas con
tuberias. Se cuenta con un total de 23 chimeneas instaladas en fase 1 y 20 chimeneas en

la zona antigua clausurada. Estas estructuras se componen de malla galvanizada, piedra
rajon y tuberia HPDE perforada de 6”.

Se observaron varias de estas chimeneas que han perdido su posicién vertical.
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Imagen 47 Chimeneas que han perdido su posicién vertical

Fuente: Rg‘i:stro fotogréﬁo Visita febrero 2018

4.2.8. Monitoreo de parametros operativos

Se posee una estacion meteoroldgica ubicada en la zona antigua ya clausurada. Los
estudios topogréaficos se realizan de manera mensual pero actualmente por la
contingencia de la clausura del relleno sanitario Terrazas de Porvenir de Sogamoso a 43
municipios del departamento Boyaca, estos estudios se realiza cada 15 dias. El
monitoreo de gases de realiza cada 3 meses segun lo expresado por el prestador.

El prestador alleg6 los andlisis de estabilizacion del terreno, caracterizacion fisico -
guimica y microbiolégica de lixiviados, sistemas de drenaje, agua subterranea y
superficial elaborado en julio de 2017, y el monitoreo de la calidad de aire del afio 2017,
dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.3.2.3.3.2.10 del Decreto 1077 de
2015.

Sin embargo, deberd allegar los informes de monitoreo de los parametros operativos de
lo corrido del afio 2018.

De acuerdo con la informacion suministrada por el prestador, realizé6 la ultima
caracterizacion de residuos solidos del relleno sanitario en el mes de diciembre 2017
este estudio fue elaborado por la empresa CIAN Ltda a través de las normas mexicanas
NMX-AA-15-1985 y NMX-AA-22-1895 por el método de cuarteo. Los resultados
generales de la caracterizacion se muestran en la siguiente tabla:

Tabla 29. Caracterizacion de residuos diciembre de 2017

No Tipo de TUNJA SIACHOQUE BARBOSA VA CONSOLIDADO
residlio kg % kg % kg % kg % kg %
1 | Organicos 12405 | 27.8 | 532 | 39.9 | 3959 | 50 | 1258 | 348 | 699 | 40.3
2 | Papel-carton | 8574 | 19.2 | 327 | 245 | 1875 | 23.7 | 852 | 236 | 391 | 226
3 | Plastico 6085 | 156 | 257 | 19.3 | 857 | 108 | 417 | 115 | 223 | 129
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4 Vidrio 21.18 4.7 4.5 3.4 45.7 5.8 21.2 5.9 93 5.3
5 Madera 37.85 8.5 5.9 4.4 2.5 0.3 0.0 0.0 46 2.7
6 Textil 1.00 0.2 1.3 1.0 15.7 2.0 19.7 19.7 38 2.2
7 Varios 45.12 10.1 4.7 3.5 29.5 3.7 35.7 35.7 115 6.6
8 Sanitarios 21.58 4.8 1.8 1.3 18.5 2.3 13.5 13.5 55 3.2
9 Otros 40.15 9.0 3.7 2.8 10.5 1.3 18.7 18.7 73 4.2

TOTAL 466.52 100 133.49 100 791.45 100 361.53 | 361.53 | 1732.99 100

Fuente. CIAN LTDA

De la tabla anterior, sobresale que el 40.3% del consolidado de la muestra es material
organico, seguido por el papel-carton y posteriormente el plastico.

4.2.9. Permiso de vertimientos

Durante la visita de seguimiento al relleno sanitario Pirgua llevada a cabo el pasado mes
de abril de 2018, el prestador entreg6 el permiso de vertimiento otorgado a través de la
Resolucion 1041 del 4 de abril de 2018, el cual establece en su articulo primero:

“Permiso de vertimientos: Otorgar Permiso de vertimientos a la sociedad
SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P —SERVITUNJA S.A. ESP. (...,
para las aguas residuales generadas por la actividad de “Tratamiento y disposicion de
residuos sdlidos (lixiviados), provenientes del relleno sanitario “Parque Ambiental Pirgua’,
mediante la operacion de una planta de tratamiento de osmosis inversa; en un caudal
aproximado de 3 I/s, con una frecuencia de 24 horas del dias al mes (...), sobre la fuente
hidrica denominada Rio Jordan en la vereda Pirgua”.

Del mismo modo, el mencionado permiso indica que se otorga sujeto al cumplimiento de
las siguientes obligaciones:

¢ Funcionamiento de la planta de tratamiento de osmosis inversa, como sistema de
tratamiento de aguas residuales generadas por la actividad de “tratamiento y
disposicion de residuos solidos” (lixiviados).

e Realizar anualmente la caracterizacion fisico-quimica compuesta del vertimiento
tratado.

e Pago de la tasa retributiva

e Garantizar el adecuado funcionamiento y mantenimiento de los sistemas de
tratamiento implementados.

Entre otros relacionados con el seguimiento al monitoreo y funcionamiento del relleno
sanitario.

4.2.10.Recursos de Personal

Dentro del relleno sanitario se encuentran trabajando 27 operarios encargados del
funcionamiento de todo el sistema.

4.2.11. Contingencias
La empresa inform6 que no se han presentado contingencias. Sin embargo, en la época

de lluvias, segun indicO, se extiende recebo mas grueso sobre las vias de acceso al
frente de trabajo para evitar estancamiento de vehiculos.
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4.3. Plan de Emergencia y Contingencia (PEC)

Se procedié a realizar un andlisis del Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con
vigencia 2017, el cual presenta fecha de cargue al SUI del 19/07/2017. Este documento
fue analizado por la Direccion Técnica de Gestién para Aseo -DTGA del cual se
remitieron las observaciones al prestador a través del radicado 20174340024091 del 29
de noviembre de 2017.

La empresa dio respuesta a estas observaciones a través del radicado 20185290066662.
Sin embargo, no se evidencia en el SUI un nuevo cargue de este documento, por tal
motivo en el presente informe se exponen nuevamente las observaciones de la ultima
version disponible del documento reportado al SUL.

A continuacion, se detalla el analisis de los numerales del anexo de la Resolucién 0154
de 2014 proferida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio de dicho documento:

Tabla 30. Analisis detallado PEC por numerales.

Numeral Observaciones

El prestador plantea amenazas que pueden afectar el servicio de aseo en el
municipio. Tipifica estas amenazas en 4 categorias: natural, tecnologico,
social y propios de la operacién (pagina 14). Por otra parte, plantea los
impactos que se podrian generar para cada categoria de amenaza. Este
andlisis de los impactos que podrian generarse debe realizarse por amenaza
y no por las 4 categorias planteadas (pagina 15).

1.1
Por otra parte, se presenta el analisis de amenaza, nivel de exposicion y
resistencia al dafio por componente del servicio y por amenaza en el anexo 2
(paginas 82 a 84).

En este sentido, este aspecto presuntamente SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.1 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014..

En lo referente a los recursos fisicos, se presentan las macrorrutas de
recoleccién y transporte (paginas 80 y 81). Se presenta el plano de estas en
la pagina 12. Se presenta el relleno sanitario Parque Ambiental de Pirgua
(paginas 12 y 13).

En cuanto al inventario de recursos humanos, se presenta el organigrama de
la empresa (pagina 18) y el total de inventario del personal con el que se
cuenta dividido entre aquellos que trabajan dentro y fuera del relleno (pagina
19). Se presenta también un formato de ingreso a visitantes (pagina 20) Sin
embargo, no presenta el personal con el que cuenta con profesién, nombre,
1.2.1 namero telefénico y contacto de emergencia.

En lo referente a las edificaciones se presenta (paginas 21 y 11) las sedes de
la empresa (dentro de Tunja y el relleno sanitario) Asi mismo se describen las
areas que operan en estas dos sedes (administrativa, operacion,
mantenimiento, bascula y adecuacion).

En lo referente a los recursos econdmicos se presenta (pagina 23) la
disponibilidad de recursos econdmicos ($25.000.000) diferenciando por
vigencia fiscal (afio fiscal en el cual ocurran los hechos) y fuente (Fondos —
péliza todo riesgo y seguros empresariales y de vehiculos).
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Numeral

Observaciones

En lo referente a los vehiculos, se presenta una tabla con el inventario del
parque automotor conformado por 14 vehiculos para las labores fuera del
relleno sanitario y 5 vehiculos para el relleno Se describe el tipo de vehiculo,
cantidad, y combustible con el cual funciona (paginas 23 y 24).

En lo referente a los equipos, se presenta una tabla con los equipos para la
prestacién de los servicios, como lo son guadafias, palas, motosierras, entre
otros (pagina 25).

En lo referente a los almacenes la empresa especifica que al no contar la
propiedad de la infraestructura en la cual desarrollan sus funciones no
cuentan con insumos para reposicion y reparacion de infraestructuras (pagina
25).

En lo referente a las comunicaciones, se presenta (paginas 26 y 27) dos
tablas con la informacion de las lineas moviles y las lineas fijas con las cuales
se cuenta. Se especifica cantidad de estos, cargo de quien lo maneja ni su
posible ubicacion. Se presenta el sistema de las comunicaciones del interior
de la empresa hacia el exterior, del exterior al interior de la empresa y la
comunicacion interna. También presenta el sistema de alarma con el que se
cuenta en el relleno sanitario el cual es utilizado para alertar a los
trabajadores en caso de emergencia.

En lo referente a los sistemas de monitoreo se presentan (pagina 28) las
camaras internas y externas con las que se cuenta su ubicacién y estado. Asi
mismo se menciona que la empresa cuenta con un sistema de monitoreo
satelital (GPS), mediante el aplicativo Maps Connects.

En lo referente a otros equipos para atencién de emergencia se presenta una
tabla (pagina 28 y 29) con elementos adicionales para la atencién de
emergencia como lo son extintores y agua, botiquines, camillas, entre otros.

En lo referente a los sitios de posibles albergues temporales y edificaciones
masivas e indispensables, el prestador presenta el listado entregado por la
alcaldia de posibles albergues con nombre, direccién, teléfono y sector.

El prestador no comenta y/o incluye dentro del documento el inventario para
la logistica que se requiere para el personal que atenderia las situaciones de
emergencias, especialmente lo relacionado con alimentacion, transporte del
personal, baterias sanitarias y sitios para descansar o albergues temporales.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto presuntamente NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.1. del anexo 1 de la Resolucion
154 de 2014.

1.2.2.

En las paginas 32 y 33 el prestador de manera general y sin establecer qué
tipo de amenaza requiere los items planteados, presenta una tabla con cada
una de las categorias de los inventarios y un requerimiento. Se plantea una
zona del relleno como sala de crisis.

Sin embargo, el prestador no realiza la identificaciébn de requerimientos por
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emergencia a atender. Los requerimientos deben considerar que las
emergencias varian de acuerdo con la amenaza que las origina y que en el
territorio existen varios escenarios de riesgo, asociados a diferentes
fenomenos. De acuerdo con lo anterior cada amenaza deberia tener
discriminada sus propios requerimientos para cada una de las categorias:
recursos fisicos, humanos, econdmicos, vehiculos, equipos, almacenes,
comunicaciones, sistemas de monitoreo, hidrantes y otros equipos para
atencion de emergencias y sitios disponibles de albergues. Adicionalmente,
se deben tener requerimientos para cada nivel de riesgo y para cada
amenaza/riesgo, ya que cada una posee demandas diferentes.

En concordancia, este aspecto presuntamente NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.2 del anexo 1 de la Resolucion
154 de 2014.

1.2.3.

Se presenta el comité central de emergencias para la sede administrativa y
para el relleno sanitario y un organigrama por cada una de las categorias de
amenaza identificadas. Las funciones del comité se presentan en las paginas
40 y 41 y estan son las minimas establecidas en el numeral 1.2.3 del del
anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

En este sentido, este aspecto presuntamente Sl cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.2.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.4.

En el documento presentado por el prestador menciona la necesidad buscar
apoyo externo en instituciones como lo son los bomberos, la defensa civil,
hospitales, policia. Especifica la categoria de amenaza que requieren este
tipo de ayuda, qué tipo de ayuda podria requerirse, los medios de
comunicacion durante la emergencia y quién seria responsable de coordinar
la ayuda externa.

En este sentido, este aspecto presuntamente SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.2.4 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.2.5.

El prestador establece que se impartira instruccion frente a temas de atencion
de emergencia como lo son: evaluacion de dafios, simulacros, primeros
auxilios, evacuaciones, rescates, entre otros.

Posteriormente en la pagina 77 a se presenta la metodologia para la
realizacion de simulacros como lo es su clasificacion, periodicidad, forma de
realizacién, ejecucion y evaluacion.

En este sentido, este aspecto presuntamente Sl cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.2.5 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.3.1.

En el documento se presenta el organigrama de la empresa y el comité
central para el area administrativa y para el relleno sanitario. Ademas, se
presenta un organigrama para cada categoria de amenaza identificada
(pagina 39 y 40).

En este sentido, este aspecto presuntamente SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.3.1 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014..

1.3.2.

El documento incluye las acciones de comunicacién para la toma de
decisiones, puesta en marcha de planes de accion y alertas a la comunidad.
Se realiza una diferenciacion entre las comunicaciones internas y externas
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(paginas 45y 46).

Por lo anterior, este aspecto presuntamente SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.3.2 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014..

1.3.3.

En el documento se establecen 3 niveles de alerta: baja, media y alta (pagina
47). Se presenta el protocolo de actuacion para estos tres niveles para la
actividad de disposicion final (paginas 48 y 50), para los eventos de categoria
natural (paginas 50 a 55), para los eventos antropicos (pagina 55 a 58) y para
los eventos de categoria tecnoldgica (paginas 59 a 61).

En este sentido, este aspecto presuntamente Sl cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.3.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014..

1.3.4.

El prestador anexa el formato de evaluacion de dafios en las paginas 87 a 90
y posteriormente se encuentra el instructivo del mismo en las paginas 91 a 93.

Dado lo anterior, este aspecto presuntamente S| cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1.3.4 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.4.

El prestador presenta un evento del 13 de julio de 2016 en el cual se vivié una
situacion de desorden publico por paro camionero. Se hace mencion a que el
cuerpo de policia metropolitano, la defensa civil del municipio de Boyac4, y los
cuerpos de ayuda del municipio atendieron y manejaron la situacion. Sin
embargo, no se presenta una evaluacion de como funciond la atencién de
emergencias durante esta, ni se presentan los impactos ni la forma en como
el prestador atendié la situacion.

Por otra parte, se debe realizar el andlisis correspondiente de cémo se
desarrollo la atencién de la contingencia ocasionada por el cierre del relleno
sanitario Terrazas del Porvenir y establecer las posibles correcciones al
documento con base en este analisis.

En consecuencia, este aspecto presuntamente NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.4 del anexo 1 de la Resolucién 154
de 2014.

El prestador establece unos procedimientos operativos para las emergencias
(paginas 62 a 68). En estos procedimientos se establecen las acciones a
desarrollar en caso de una emergencia. Se presentan las amenazas de
sismo, remocién de masa, inundacion, incendio, problemas de orden publico,
eventos culturales, religiosos y deportivos, falla en el sistema de transporte,
inoperatividad de la bascula, cambio de horario de recoleccién y cierre del
relleno sanitario.

En este sentido, este aspecto presuntamente Sl cumple con los lineamientos
establecidos en el capitulo 2 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

Fuente: Construccion Propia

Teniendo en cuenta el resultado de la verificacion, se puede concluir que el Plan de
Emergencias y Contingencia del servicio de aseo para el municipio de Tunja en el
departamento Boyaca de vigencia 2017 reportado en el SUI con fecha 19/07/2017 por el
prestador SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A. E.S.P., presuntamente NO
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CUMPLE con la inclusién de la totalidad los lineamientos minimos establecidos en la
Resolucion 0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

Respecto al estado de cargue de los formatos y formularios de la Resolucion SSPD

20161300062185 se encontré lo siguiente:

Tabla 31. Estado de cargue Resolucion SSPD 20161300062185

Formato/Formulario

Fecha de cargue

Formulario recursos e inventarios 19-07-2017
Formulario de recursos financieros 19-07-2017
Plan de Emergencia y Contingencia 19-07-2017

Formulario cuestionario eventos aseo

Cargue mensuales hasta marzo 2018

Formulario registro de eventos - servicio
de aseo

Debido al reporte en el cuestionario de
eventos de aseo de “NO”, el formulario de

registro de eventos no se habilita.

Formato amenazas servicio de aseo 19-07-2017

Formato nivel de exposicion servicio de 19-07-2017
aseo

Formato resistencia dafio servicio de 19-07-2017
aseo

Fuente: SUI

De acuerdo con la tabla anterior se evidencia el cumplimiento de cargue de los formatos
y formularios establecidos por la Resolucién SSPD 20161300062185 vigencia 2017 en lo
referente al servicio de aseo.

Por otro lado, se realiz6 el correspondiente analisis de la informacion reportada en los
diferentes cargues con vigencia 2017 y la informacién presente en el PEC con vigencia
2017. De dicho andlisis se encontré lo siguiente:

- El formulario recursos e inventarios se presentan 1 volqueta, 1 bulldozer, 3
retroexcavadoras y 85 otros. En la pagina 25 del PEC se presenta una tabla en la
cual se puede evidenciar la presencia de 8 guadafias las cuales no se reportan
dentro de este formulario.

- El formulario de recursos financieros presenta un monto de $25.000.000 pesos
colombianos disponibles para la atencibn de emergencias, un porcentaje
asegurado del 100% correspondiente a un valor de $1.116.412.117. En la pagina
23 del PEC es posible evidenciar que los valores reportados en el formulario
corresponden a los mismos valores de este documento.

- El formulario cuestionario eventos aseo no reporta eventos hasta el mes de
septiembre de 2017. Se debe realizar el cargue del mes de octubre de 2017 el
cual debid cargarse a mas tardar el 19 de noviembre de 2017. Dentro de este
formulario se debe ver reflejado el evento del cierre del relleno sanitario Terrazas
del Porvenir el cual afecto el servicio de aseo en el componente de disposicién
final.

- El formato amenazas servicio de aseo se presenta en las tablas 26 y 27, en las
cuales es posible apreciar los niveles de amenaza para cada componente:
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Tabla 32 Formato amenazas del servicio de aseo parte 1.

Actividad Sequia Vendaval L e Incendio Sismo Tsunami To[me_nta SiIE T
0 en masa leva eléctrica a
Barrido Alta Media Media Baja Baja Media Baja Baja Media
Recoleccion Baja Baja Media Baja Media Media Baja Baja Media
Transporte Baja Baja Baja Baja Media Media Baja Baja Media
Dlsl?i(r)glcmn Baja Media Alta Baja Alta Media Baja Baja Baja
Tratamiento Baja Baja Alta Baja Media Media Baja Baja Alta
Limpieza Alta Media Media Baja Baja Media Baja Baja Media
urbana
Fuente: SUI
Tabla 33 Formato amenazas del servicio de aseo parte 2.
Actividad Avalancha EruQClp n Inundacién Avenld_a Huracan Explgslgn ’Bloqueo de _Antrop €0
volcanica torrencial de biogas | vias de acceso intencional
Barrido Baja Baja Alta Alta Baja Media Alta Alta
Recoleccion Baja Baja Alta Alta Baja Media Alta Media
Transporte Baja Baja Alta Alta Baja Media Alta Media
D'S‘?i(r);'r'on Baja Baja Baja Media Baja Alta Alta Alta
Tratamiento Baja Baja Alta Alta Baja Media Alta Alta
Limpieza Baja Baja Alta Alta Baja Media Alta Alta
urbana
Fuente: SUI

En la pagina 82 del PEC fue posible evidenciar la misma tabla del formato por lo
gue ambos documentos coinciden.

Dentro del PEC se identifican las amenazas de sismo, inundacién, remocion de
masas, acciones antrépicas, entre otros que afectan el servicio de aseo. Sin
embargo, se evidencia en el cargue otras amenazas que no son desarrolladas y
analizadas dentro del PEC como lo son huracanes, avalanchas, erupcion
volcanica entre otros.

El formato nivel de exposicion del servicio de aseo se presenta en las tablas 28 y
28, en las cuales es posible apreciar las escalas de valoracion para cada
componente.

Tabla 34 Formato nivel de exposicion del servicio de aseo parte 1.

Actividad Sequia Vendaval MBI | LTl Incendio Sismo Tsunami Totme‘.nta Granizada
en masa leva eléctrica
Barrido Alta Media Alta Baja Baja Alta Baja Media Alta
Recoleccion Baja Baja Media Baja Alta Baja Baja Media Media
Transporte Baja Baja Media Baja Alta Baja Baja Baja Media
DlsrfJi(rElcmn Alta Meda Alta Baja Alta Media Baja Media Media
Tratamiento Alta Media Alta Baja Media Media Baja Media Media
Limpieza Alta Media Alta Baja Baja Alta Baja Media Alta
urbana
Fuente: SUI
Tabla 35 Formato nivel de exposicion del servicio de aseo parte 2.
Actividad Avalancha Erupm_é n Inundacién Avenlqa Huracéan Expl_osu."m lBquueo e _Antro_p|co
volcénica torrencial de biogads | vias de acceso intencional
Barrido Baja Media Alta Alta Baja Alta Alta Alta
Recoleccion Baja Media Alta Media Baja Alta Media Media
Transporte Baja Media Alta Media Baja Alta Media Media
D|s$$12r|on Baja Media Baja Baja Baja Alta Alta Media
Tratamiento Baja Media Baja Baja Baja Media Alta Media
Limpieza Baja Media Alta Alta Baja Alta Alta Alta
urbana
Fuente: SUI
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En la pagina 83 del PEC es posible evidenciar la misma tabla del formato por lo
gue ambos documentos coinciden.

Dentro del PEC se identifican las amenazas de sismo, inundacién, remocion de
masas, acciones antrépicas, entre otros que afectan el servicio de aseo. Sin
embargo, se evidencia en el cargue otras amenazas que no son desarrolladas y
analizadas dentro del PEC como lo son huracanes, avalanchas, erupcion
volcanica entre otros.

- El formato resistencia al dafio del servicio de aseo se presenta en las tablas 26 y
27, en las cuales es posible apreciar las escalas de valoracion para cada
componente.

Tabla 36. Formato resistencia al dafio del servicio de aseo parte 1.

Movimiento | Mar de Tormenta

Sequia Vendaval Incendio Sismo Tsunami o Granizada
en masa leva eléctrica
Barrido Alta Media Alta Baja Baja Alta Baja Alta Alta
Recoleccion Baja Baja Media Baja Alta Baja Baja Media Media
Transporte Baja Baja Media Baja Alta Baja Baja Media Media
Dlsr;icr);cmn Alta Media Media Baja Baja Media Baja Media Alta
Tratamiento Alta Media Media Baja Media Media Baja Media Media
Limpieza Alta Media Alta Baja Baja Alta Baja Alta Alta
urbana
Fuente: SUI
Tabla 37. Formato resistencia al dafio del servicio de aseo parte 2.
AvelErEiE Erugm_on TR Avenld_a T Explpsm’n ’Bloqueo de _Antro_plco
volcanica torrencial de biogas vias de acceso intencional
Barrido Baja Media Alta Alta Baja Alta Alta Alta
Recoleccion Baja Media Alta Media Baja Alta Media Media
Transporte Baja Media Alta Media Baja Alta Media Media
DlsrfJi?]leclon Baja Media Media Media Baja Media Media Media
Tratamiento Baja Media Media Media Baja Media Media Media
Limpieza Baja Media Alta Alta Baja Alta Alta Alta
urbana
Fuente: SUI

En la pagina 84 del PEC es posible evidenciar la misma tabla del formato por lo
gue ambos documentos coinciden.

Dentro del PEC se identifican las amenazas de sismo, inundacién, remocién de
masas, acciones antrépicas, entre otros que afectan el servicio de aseo. Sin
embargo, se evidencia en el cargue otras amenazas que no son desarrolladas y
analizadas dentro del PEC como lo son huracanes, avalanchas, erupcién
volcanica entre otros.

Sin embargo, de lo anterior, se debe contemplar si realmente las amenazas no
desarrolladas en el PEC, pero si incluidas dentro de los formatos (huracanes,
avalanchas, erupcién volcanica, etc) pueden suceder en el municipio de Tunja
debido a su climatologia y ubicacion geografica. Estos formatos permiten
seleccionar un nivel de amenaza 0 “sin amenaza”, nivel de exposicion 0 “no
aplica” o nivel de resistencia al dafio 0 “no aplica” para aquellas amenazas que no
impacten la zona analizada. Se debe revisar y corregir la informacién contenida en
el cargue dado que los formatos y formularios no coinciden con el andlisis del
PEC.

4.3.1. Comparacion entre PPSAy PEC
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Se puede observar que lo relacionado en ambos documentos presentan las mismas
grandes categorias de amenazas: sismos, fendmenos de remocion de masa,
inundaciones, incendios, problemas de orden publico, eventos culturales, religiosos y
deportivos, fallas en el sistema de transporte y el cierre del relleno sanitario, sin embargo
en el PEC se observan dos amenazas adicionales: inoperatividad de la bascula de pesaje
para el control de residuos de ingreso al relleno sanitario y cambio en el horario de
recoleccion.

Asi mismo se observa que en el PEC se presentan de manera mas detallada las
acciones a realizar, pero en concordancia con las acciones planteadas en el PPSA.

4. ASPECTOS COMERCIALES
4.1. Suscriptores

Verificado el SUI con corte al mes de abril de 2016, el prestador para la ciudad de Tunja
presenta la siguiente informacion:

Tabla 38 Suscriptores servicio de aseo afio 2016

ESTRATO NUMERO DE SUSCRIPTORES

Estrato 1 4.336
Estrato 2 13.396
Estrato 3 19.699
Estrato 4 10.067
Estrato 5 4.448
Rango 1 4.586
Rango 3 156

Rango 4 265

TOTAL 56.953

Fuente: SUI

Durante el desarrollo de la visita realizada en el mes de febrero de 2018 la empresa
SERVITUNJA SA ESP informé que con corte al mes de diciembre de 2016 para la ciudad
de Tunja prestaba el servicio publico de aseo a aproximadamente 59.235 suscriptores
distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 39 Usuarios servicio de aseo afio 2018

ESTR/
USO RANGO TOTAL UNIDADES
1 5143
2 13.648
RESIDENCIAL 3 19.975
4 10.633
5 4,649
1 4744
PEQ PROD >
PRIVADO 1
3 38
1
PEQ PROD OFICIAL 10
3 114
GRAN GEN PRI 1 206
GRAN GEN OFI 1 74
TOTAL 59.235

Fuente: SERVITUNJA SA ESP
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Para el afio 2017 presto el servicio publico de aseo con corte al mes de diciembre de
2017 a 62.508 distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 40 Suscriptores servicio de aseo 2017

ESTR/
uso RANGO TOTAL UNIDADES

1 5.373

2 13.876

RESIDENCIAL 3 20.672

4 11.357

5 5.742

1 5.000

PEQ PROD PRIVADO 2 5
3 39

PEQ PROD OFICIAL = 19
3 114

GRAN GEN PRI 1 234
GRAN GEN OFI 1 7

TOTAL 62.508

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Vale la pena indicar que no podemos realizar comparacion alguna dado que los periodos
entre lo cargado en el SUI y lo suministrado en la visita son diferentes.

No obstante, se evidencia que para los afios 2016 y 2017 segun lo entregado en la visita
la mayor concentracion de usuarios se centra en los estratos 3 y 4, lo cual difiere de lo
cargado en el SUI dado que alli se evidencia una mayor concentracién de usuarios
correspondientes a estrato 2 y 3.

Por otra parte, es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la
Resolucion 20184000018825 del 27 de febrero de 2018 dado que las fechas
correspondientes al reporte aln se encuentran vigentes.

4.2. Tarifas

El prestador durante el desarrollo de la visita indicé que aplica la metodologia tarifaria
establecida en la Resolucion CRA 720 de 2015. Sin embargo, manifesté que no traslada
a la tarifa los costos de corte de césped, lavado, poda de arboles y mantenimiento de
cestas debido a que a la fecha no hay inventario establecido por el municipio para la
realizaciéon de dichas actividades.

Tabla 41. Tarifas Aplicadas afio 2016

PROGRESIVIDAD
TIPO PROD / ESTRATO ene-16 feb-16 mar-16
RES 1 $ 4.397 $ 4.393 $ 4.378
RES 2 $ 8.795 $ 8.786 $ 8.755
RES 3 $ 13.485 $ 13.472 $ 13.425
RES 4 $ 15.049 $ 15.029 $ 14.963
RES 5 $ 26.287 $ 26.344 $ 25.978
RES 6 $ 32.361 $ 32.492 $ 32.018
PPP R1 $ 21.241 $ 21.262 $ 20.976
PPP R2 $ 30.813 $ 30.949 $ 30.493
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PPP R3 $ 48.807 $ 49.161 $ 48.386
PPO R1 $ 14.161 $ 14.175 $ 13.984
PPO R2 $ 20.542 $ 20.633 $ 20.329
PPO R3 $ 32.538 $ 32.774 $ 32.257
-/nEPSO'I'IFQ)i'(I?g abr-16 may-16 jun-16 jul-16 ago-16 sep-16 oct-16 nov-16 dic-16
RES 1 $ 4570| $ 4767 $ 4557 | $ 4616| $ 4604 $ 4752 $ 4.818| $ 4877 $ 4.940
RES 2 $ 9156 $ 9562 | $ 9.148| $ 9.273| $ 9.248| $ 9568| $ 9.707| $ 9.835| $ 9.970
RES 3 $ 14.052| $ 14.685| $ 14.057 | $ 14.253 | $ 14.216 | $ 14.726 | $ 14.946| $ 15.152 | $ 15.368
RES 4 $ 15682 | $ 16.399| $ 15687 | $ 15899 | $ 15858 | $ 16.435| $ 16.680| $ 16.911| $ 17.154
RES 5 $ 26.088| $ 28.399| $ 27.150| $ 27.502 | $ 27.435| $ 28.490 | $ 28.922 | $ 29.342 | $ 29.782
RES 6 $ 32.094| $ 34.215| $ 32.358| $ 32.543 | $ 32.476| $ 33.319| $ 33.616 | $ 33.915| $ 34.232
PPP R1 $ 21.091| $ 20651 | $ 20.444| $ 21.114| $ 21.053 | $ 22.417| $ 22.983 | $ 23.535| $ 24.105
PPP R2 $ 30.554| $ 31.053| $ 30.476| $ 30.848| $ 30.786 | $ 32.134 | $ 32.623 | $ 33.146 | $ 33.687
PPP R3 $ 48.345| $ 49.628 | $ 45.987 | $ 45.613 | $ 45551 | $ 45.609 | $ 45.433| $ 45.300| $ 45.185
PPO R1 $ 14061 | $ 13.767 | $ 13.630| $ 14.076| $ 14.035| $ 14.945| $ 15.322| $ 15.690| $ 16.070
PPO R2 $ 20.369| $ 20.702| $ 20.318| $ 20.565| $ 20.524 | $ 21.423 | $ 21.748| $ 22.098 | $ 22.458
PPO R3 $ 32.230| $ 33.085| $ 30.658| $ 30.409| $ 30.368 | $ 30.406 | $ 30.288 | $ 30.200 | $ 30.123
Tabla 42 Tarifas Aplicadas afio 2017
TIPO PROD / ESTRATO ene-17 feb-17 mar-17 abr-17 may-17 jun-17
RES 1 $ 5.149 $ 5.241 $ 5.321 $ 5.486 $ 5.493 $ 5.567
RES 2 $ 10.415 $ 10.611 $ 10.782 $ 11124 $ 11.149 $ 11.308
RES 3 $ 16.072| $ 16.384| $ 16.656 $ 17.190| $ 17.239| $ 17.491
RES 4 $ 17.964| $ 18319 | $ 18.624 $ 19.216| $ 19.280| $ 19.567
RES 5 $ 31.294| $ 31.943| $ 32.494 $ 33521| $ 33.681| $ 34.208
RES 6 $ 35796 $ 36.356| $ 36.796 $ 37.715| $ 37.771| $ 38.195
PPP R1 $ 25.622| $ 26.378| $ 27.047 $ 28.149| $ 28.461| $ 29.108
PPP R2 $ 35.780| $ 36.618| $ 37.296 $ 38.417| $ 38.765| $ 39.449
PPP R3 $ 46.732| $ 46.935| $ 46.965 $ 47439 | $ 47.143| $ 47.183
PPO R1 $ 17.082 $ 17.585 $ 18.031 $ 18.766 $ 18.974 $ 19.405
PPO R2 $ 23.853| $ 24412 | $ 24.864 $ 25612| $ 25.844| $ 26.299
PPO R3 $ 31.155| $ 31.290| $ 31.310 $ 31.626| $ 31.429| $ 31.455
TIPO PROD / ESTRATO jul-17 ago-17 sep-17 oct-17 nov-17 dic-17
RES 1 $ 5.786 $ 5.888 $ 5.991 $ 6.059 $ 6.130 $ 6.444
RES 2 $ 11.798 $ 12.018 $ 12.240 $ 12.387 $ 12.542 $ 13.220
RES 3 $ 18.288 $ 18.640| $ 18.995 $ 19.231 $ 19.478| $ 20.563
RES 4 $ 20.541 $ 20.946| $ 21.356 $ 21.623 $ 21.905| $ 23.145
RES 5 $ 36.218 $ 36.980| $ 37.750| $ 38.244 $ 38.765| $ 41.070
RES 6 $ 40.548 $ 41.257| $ 41.977 $ 42.365 $ 42.786| $ 44.736
PPP R1 $ 31.032 $ 21.256| $ 21.829 $ 22.240 $ 22.666| $ 24.503
PPP R2 $ 42.960 $ 29.350| $ 30.068 $ 30.498 $ 30.957| $ 33.023
PPP R3 $ 50.332 $ 33.857 $ 34.168 $ 34.168 $ 34.199 $ 34.572
PPO R1 $ 20.688 $ 31.884| $ 32.743 $ 33.359 $ 34.000| $ 36.755
PPO R2 $ 28.640 $ 44.025| $ 45.102 $ 45.748 $ 46.436| $ 49.534
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| PPO R3 | $ 33.555| $ 50.785| $ 51.252

$ 51.252

$ 51.298| $ 51.857

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Respecto a la informaciéon que se encuentra cargada en el SUI, es importante sefalar
que este reporte se encuentra cargado para el mes de abril de 2016 siendo estos los

valores:
Tabla 43 Tarifas Aplicadas afio 2016

Estrato Tarifa
1 Bajo-Bajo $4.377
2 Bajo $8.755
3 Medio-bajo $13.424
4 Medio $14.963
5 Medio-Alto $25.792
6 Alto $31.307
Comercial Pequefio Productor $46.063
Oficial Pequefio Productor $30.709
Oficial GP_menos_1.5 Ton $142.525
Oficial GP_mas 1.5 Ton $142.525
Industrial GP_menos 1.5 Ton |$220.914
Industrial GP_mas_1.5 Ton $220.914

Fuente: SUI

Es importante indicar que los valores reportados y entregados durante el desarrollo de la
visita para el mes de abril de 2016 no guardan ninguna relacion, por lo tanto, el prestador

debera explicar a qué se debe dicha situacién.

4.2.1. Publicaciéon de Tarifas

Para el mes de Julio de 2017 el prestador realizé la publicacién de las tarifas tal como se

muestra en la siguiente imagen:
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Imagen 48 Publicacion de tarifas
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Fuente: SERVITUNJA SA ESP

4.3. Facturacion y Recaudo

A continuaciéon, se

de Informacién SUI.

incluyen

los registros mensuales de facturacion y recaudo
correspondiente a los afios 2016 y 2017 que se encuentran cargados en el Sistema Unico

Tabla 44 Valores facturados y Recaudados afio 2016

Mes Facturacion Recaudo indice recaudo
Ene-16 $1.337.552.278 $851.776.429 | 63,7%
Feb-16 $1.340.273.027 $721.854.318 | 53,9%
Mar-16 $1.322.372.937 $855.603.101 | 64,7%
Abr-16 $1.368.317.009 $799.114.358 | 58,4%
May-16 $1.353.921.961 $868.750.015 | 64,2%
Jun-16 $1.437.533.216 $823.079.048 | 57,3%
Jul-16 $1.433.682.677 $862.158.234 | 60,1%
Ago-16 $1.428.709.877 $846.860.951 | 59,3%
Sep-16 $1.473.293.196 $940.173.235 | 63,8%
Oct-16 $1.462.589.418 $889.452.222 | 60,8%
Nov-16 $1.524.265.765 $823.951.045 | 54,1%
Dic-16 $1.495.559.274 $921.280.708 | 61,6%
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indice recaudo
60,10%

Facturacion Recaudo
$16.978.070.635 $10.204.053.664
Fuente: SUI afo 2016

Mes
Total

Para el afio 2017 el prestador tiene informacion reportada para los meses de enero a
junio tal como se muestra a continuacion:

Tabla 45 Valores facturados y recaudados afio 2017

_Facturacién | Recaudo | indice recaudo |
Ene-17 | $1.562.048.416 | $982.570.337 62,9%
Feb-17 | $1.587.495.540 | $949.847.443 59,8%
Mar-17 | $1.561.630.464 | $961.923.979 61.6%
Abr-17 | $1.682.950.545 | $1.083.085.088 | 64,4%
May-17 | $1.741.153.765 | $901.832.107 51,8%
Jun-17 | $1.729.974.290 | $1.163.318.930 | 67,2%
Total $9.865.253.020 | $6.042.577.884 | 61,25%

Fuente: SUI afio 2017

En total para el afio 2016 de acuerdo con lo reportado en SUI el prestador facturd
$16.978.070.635 en la ciudad de Tunja y recauddé $10.204.053.664 lo cual denota un
indice de recaudo del 60,10%.

Para los meses de enero a junio de 2017 de acuerdo a lo reportado en SUI el prestador
factur6 $9.865.253.020 en la ciudad de Tunja y recaud6 $6.042.577.884 lo cual denota un
indice de recaudo del 61,25%.

Durante el desarrollo de la visita informaron que para los afios 2016 y 2017 se facturé la
siguiente informacion:

Tabla 46 Valores recaudados y facturados 2016

Periodo 2016 Tarifa cobrada Recaudo indice recaudo
Enero $ 820.912.037 $ 851.776.429 104%
Febrero $ 822.005.591 $ 721.854.318 88%
Marzo $ 792.956.366 $ 855.603.101 108%
Abril $ 849.483.121 $ 799.114.359 94%
Mayo $ 850.628.877 $ 868.750.016 102%
Junio $ 898.653.002 $ 823.079.049 92%
Julio $ 856.054.396 $ 862.158.234 101%
Agosto $ 896.934.946 $ 846.860.951 94%
Septiembre $ 902.903.112 $ 940.173.235 104%
Octubre $ 916.466.570 $ 889.452.222 97%
Noviembre $ 956.717.057 $ 823.951.045 86%
Diciembre $ 949.308.226 $ 921.280.708 97%
TOTAL $10.513.023.301 $10.204.053.667 97%

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Tabla 47 Valores facturados y recaudados afio 2017

Periodo 2017 Tarifa cobrada Recaudo indice recaudo

Enero $ 995.902.544 $ 982.570.337 99%
Febrero $ 1.037.104.525 $949.847.444 92%
Marzo $988.716.693 $961.923.979 97%
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Periodo 2017 Tarifa cobrada Recaudo indice recaudo

Abril $1.103.391.080 $ 1.083.085.089 98%
Mayo $1.109.392.810 $901.832.108 81%
Junio $1.119.762.127 $1.163.318.931 104%
Julio $1.144.593.217 $1.030.450.813 90%
Agosto $1.228.661.778 $ 1.050.326.048 85%
Septiembre $ 1.253.986.018 $1.206.287.261 96%
Octubre $1.282.812.508 $ 1.229.503.860 96%
Noviembre $1.297.111.975 $1.220.279.760 94%
Diciembre $ 1.319.560.826 $1.205.002.147 91%
TOTAL $13.880.996.101 $12.984.427.777 94%

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Para algunos meses del afio 2016 y 2017 se evidencia un recaudo mayor al 100%, lo
cual permite inferir que presuntamente la empresa esta incluyendo en los rubros de
recaudo los cobros de carteras. Con respecto a los indicadores de recaudo, se requiere
gque la empresa detalle la procedencia de su cartera, la edad y las gestiones adelantadas
para el recaudo.

En total para el afio 2016 de acuerdo a lo entregado en la visita, el prestador facturé
$10.513.023.301 en la ciudad de Tunja y recaudd $10.204.053.667 lo cual denota un
indice de recaudo del 97%; asi mismo, sefial6 que para los meses de enero a diciembre
de 2017, facturé $13.880.996.101 en la ciudad de Tunja y recaudd $12.984.427.777 lo
cual denota un indice de recaudo del 94%.

Conforme con lo anterior, los valores reportados en SUI para los meses de enero a
diciembre de 2017 no corresponden a los entregados por la empresa en visita, lo cual
presume una mala calidad de informacién reportada, por lo que debera explicar dicha
situacion.

4.4. Facturas
Las facturas entregadas por el prestador (emitidas a través de SER A.Q.A. TUNJA S.A.

E.S.P.) presuntamente cumplen los numerales establecidos de la clausula 17 de la
Resolucion CRA 376 y el articulo 43 de la Resolucion 720 de 2015.
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Imagen 49 Facturas
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Facturas que se realizan de manera directa:

Imagen 50 Facturas directas
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4.5. Subsidios y Contribuciones

Para la vigencia 2017 el prestador durante el desarrollo de la visita entregd copia del
Acuerdo Municipal No. 027 de 2016 por medio del cual se fijan los factores de subsidio y
aportes solidarios para el servicio publico de aseo. Los porcentajes de subsidios y
contribuciones son los siguientes:

Tabla 48 Porcentaje subsidios y contribuciones

Estrato Porcentaje (%)
1 -70%

2 -40%

3 -8%

5 65%

6 65%

Pequefio Productor | 50%

Gran Productor 55%

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

El porcentaje de subsidios y contribuciones informado por el prestador se encuentra
acorde con lo reportado en el SUI y con lo sefialado en el articulo 125 de la Ley 1450 de
2011 el cual sefiala:

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de
la Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los
subsidios en ningln caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del costo del
suministro para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y quince por
ciento (15%) para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto,
alcantarillado y aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 seran
como minimo los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por
ciento (50%); Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por ciento (60%);
Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Industriales:
treinta por ciento (30%).”

4.5.1. Balance de subsidios y contribuciones

En relaciéon con el balance de subsidios y contribuciones el prestador informé que antes
del 15 de julio del afio anterior, se envia la solicitud de subsidios a la alcaldia y
anualmente se firma un contrato de transferencia de aportes con la administracion
municipal que fija las condiciones de pago de subsidios.

Al respecto, el prestador entrego la siguiente informacion del balance de subsidios y
contribuciones de los ultimos meses de 2017 y el primer mes del afio 2018 siendo esta:

Tabla 49 Balance subsidios y contribuciones

EMISION DE BERIOBO SUBSIDIOS APORTES DIFERENCIA | APROVECH
FACTURACION OTORGADOS | CAPTADOS MES AMIENTO
SERVICIO PRS?;ADO AGOSTO | 4 150.044.179 | $ 144.909.880 $0
SEPTIEMBRE SERVICIO PRESTADG T R -$71.210.391
SEPTIEMBRE 2017 o e
OCTUBRE SERVICIO PRESTADO $162.652.179 | $146.718.007 | -$72.838.360 | -$1.398.103
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SEPTIEMBRE 2017

SERVICIO PRESTADO OCTUBRE
2017

SERVICIO PREzz-Il—?DO OCTUBRE $164.955.977 | $149.856.433 -$2.313.863

NOVIEMBRE -$72.726.462
SERVICIO PRESTADO $60.038.074 $2.411.156

NOVIEMBRE 2017

SERVICIO PRESTADO
NOVIEMBRE 2017 $166.416.557 | $148.507.904 -$2.273.492

DICIEMBRE -$76.175.189
SERVICIO PRESTADO $ 60.641.022 $2.374.486

DICIEMBRE 2017
SERVICIO PRESTADO

ENERO DE 2018 DICIEMBRE 2017 $168.576.569 | $151.245.816 | -$17.330.753 -$ 949.735

| DEFICIT SERVITUNJA S.A. E.S.P. -$ 317.216.348 |

$ 59.287.885 $ 2.383.697

Fuente: SERVITUNJA SA ESP - VISITA

De esta informacién no es clara la razén por la cual se repite un mes en cada periodo de
facturacion, por lo cual el prestador debera aclarar dicha situacion.

De igual forma debera allegar la solicitud de recursos presentado cada afio a la alcaldia y
los soportes de las cuentas de cobro y las consignaciones bancarias que evidencien el
pago de los recursos con el fin de analizar si se esta dando cumplimiento a lo establecido
en el decreto 1013 de 2005.

4.6. Peticiones, Quejas y Reclamos -PQR

Segun la verificacion realizada en el Sistema Unico de Informacion SUI, se identificé que
el prestador tiene reportada la informacion correspondiente para la ciudad de Tunja de
para el afio la vigencia 2016, tiene informacion cargada correspondiente a los meses de
julio a diciembre, asi:

Tabla 50 Reporte PQR afio 2016

Queja 39| 30| 25| 25| 81| 24| 224
Falla en la prestacion del servicio por calidad 1 1| 48] 1 51
Falla en la prestacion del servicio por continuidad 3 3 3 5| 16| 2 32
Negativa de prestacién de un servicio especial 16| 12| 19| 19| 10| 21 97
Terminacion del contrato 19| 15 3 7 44
Reclamacion 33| 43| 36| 36| 171| 42| 361
Clase de uso incorrecto 1 2 31| 1 35
Cobro de cargos relacionados con el servicio publico 1 1
cobro multiple 3 4| 7 2| 6 22
Cobro por nimero de unidades independientes 24| 22| 18| 14| 50| 22| 150
Descuento por predio desocupado 2 5 7
Estrato incorrecto 6| 11| 11| 12 8| 11 59
inconformidad con el aforo 67 67
Pago sin abono a cuenta 1 1 13 15
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Subsidios y contribuciones 1 1
Tarifa incorrecta 1 3 4
Total general 72| 73] 61| 61| 252| 66| 585

De acuerdo con el reporte se puede evidenciar que las mayores PQR se presentan por
“cobro por numero de unidades independientes” que corresponde al 26%, “Negativa de
prestacion de un servicio especial” con un 17% y finalmente “inconformidad con el aforo”

con un 11% sobre el total de todas las PQR.

Para el afio 2016 de acuerdo a lo entregado durante el desarrollo de la visita informa que

para el afio 2016 se presentaron 1748 PQR distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 51 Total PQR afio 2016

AGENCIA | TIPO_POQR NOMBRE_CAUSAL ene | feb | mar | abr | may | jun | Total
OTRAS 1 2 3
PETICION DE SERVICIOS ESPECIALES 5 14 12| 13 11| 18 73
PETICION DE Aforo 2 3 5
PETICION Descuento por predio desocupado | 58 66| 50| 45 57| 65| 341
PETICION
PETICION Multiusuario del servicio de aseo 2 1 3
PETICION Solicitud de prestacién del servicio | 1 2 3 5 11
PETICION Terminacién de contrato 3 13 9| 12 8 8 53
PETICIONES Capacitaciones y otra
informacién 1 1 2
Total
PETICION 67 97 75| 76 79| 97 491
Atencién al usuario en sede de la empresa. 1 1
QUEJA Falla en la prestacién del servicio por calidad 1 1
Falla en la prestacion del servicio por
TUNJA continuidad. 5 4 4 1 5 19
Total
QUEJA 1 5 4 4 2 5 21
Cobro de otros cargos de la empresa 1 1
Cobro Mdltiple 1 1
COBROS INOPORTUNOS 1 1 1 3
Descuento por predio desocupado 7 7 4 2 1 21
Desviacion significativa del consumo o
RECLAMO produccién 13 8| 11 9 14| 18 73
Estrato 7 2 9 7 4 29
Pago sin abono a cuenta 1 1
Subsidios y contribuciones 1 1 2
Tarifa cobrada 2 1 1 1 5
Total
RECLAMO 31| 19| 26| 20 15| 25| 136
Total general 99 | 121 | 105 | 100 96 | 127 | 648
AGENCIA | TRAMITE CAUSA jul |ago |sep | oct | nov |dic | Total
QUEJA Falla en la prestacion del servicio por calidad 1 1 1 3
Falla en la prestacion del servicio por
TUNJA contln_wdad _ _ 3 2 4 2 1 12
Negativa de prestacion de un servicio
especial 10 8| 16| 16 13| 16 79
Terminacién del Contrato 14 7 21
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Total

QUEJA 25| 18| 18| 21 16| 17| 115

RECLAMO | Clase de uso incorrecto 1 1 1 3
Cobro de cargos relacionados con el servicio
publico 1 1
Cobro Mltiple y/o acumulado 3 1 6 4| 4 18
Cobro por nimero de unidades
independientes 13| 12| 10| 10 14| 14 73
Descuento por predio desocupado 2 5 7
Estrato incorrecto 3 8 6| 11 29| 11 68
Subsidios y Contribuciones 1 1
Tarifa incorrecta 1 3 4

Total

RECLAMO 18| 29| 19| 30 50| 29| 175

Total general 43| 47| 37| 51 66 | 46| 290

No. DE PETICIONES RECIBIDAS EN EL MES ASEO DE JULIO A DICIEMBRE DE 2016
SEGUN SISTEMA COMERCIAL

‘ jullagosep| oct |[nov|dic | Total
Derecho de Peticién de Informacién Of 1 4 2/ 1 0 8
Peticién Predio Desocupado 0| 52| 85| 98]/180/180] 595
Recoleccion Ramas y Pasto 1 0 O O 0O O
Silencios Administrativos O O O O o 1
Solicitud de Copias O O O 1/ 0o O
TUNJA | PETICIONES Solicitud de informacién 1] O 0 O O0 O
solicitud desvinculacion del servicio 14/ 7/ 0 0 o0 o0 =21
Solicitud Prestacién el Servicio 3] 3 2 1] 1] 0 10
Solicitud Servicio Especial 10f 8| 16| 16| 13| 16| 79
solicitud tarifa MU 1 2 0 o 1 2 6
solicitud tarifa predio desocupado 52 33 0 O 85
Traslado por Competencia O O 0 2
Total general 82| 106/108|119| 196/199| 810

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

De acuerdo con lo entregado por el prestador se evidencia que la mayor causal se
presenta en “Descuento por predio desocupado” con un 54% frente al total general. Dato
que difiere de lo reportado en el Sistema Unico de Informacion SUIL. Asi mismo, puede
evidenciarse el total de PQR durante los meses de julio a diciembre de 2016 no guardan
ninguna relacién. El prestador debera explicar dicha situacion.

Para el afio 2017 el prestador carg6 847 PQR para los meses de enero a diciembre en el
Sistema Unico de Informacion SUI la siguiente informacion:

Tabla 52 Total PQR afio 2017

TIPO DE TRAMITE

ENE FEB | MAR | ABR | MAY | JUN

JUL

AGO

SEP | OCT

NOV

DIC

TOTAL

QUEJA

2 6 7 2 2

8

62

Clase de uso incorrecto

cobro multiple

independiente s

Cobro por nimero de unidades
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TIPO DE TRAMITE ENE FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | TOTAL

cobro por servicio no prestado 1 1
cobros inoportunos 1 1
Descuento por predio

desocupado 2 3 1 1 2 3 1 13
Estrato incorrecto 1 3 3 4 2 1 1 15
Falla en la prestacion del

servicio por continuidad 1 1 2

Inconformidad en la atencién de
condiciones de seguridad o

riesgo 1 1
Negativa de prestacién de un

servicio especial 2 1 3
Tarifa incorrecta 1 3 4 1 9
Terminacion del contrato 2 2 2 1 1 8
RECLAMACION 35| 51 56 | 43 51| 65| 62 92104 | 89 72| 52 772
Clase de uso incorrecto 2 1 4 3 4 6 7 27
Cobro de cargos relacionados

con el servicio publico 1 1
cobro mdltiple 3 4 1 4 1 13
Cobro por nimero de unidades

independiente s 2 19 7 28| 20| 18 1 2 97
cobro por servicio no prestado 3 3 1 7
cobros inoportunos 1 1
Descuento por no recolecciéon

puerta a puerta 1 1 1 3
Descuento por predio

desocupado 15| 26 29 1 8 4 7 5 8| 13 45 5 166
entrega inoportuna o no

entrega de la factura 1 1
Estrato incorrecto 2 1 10| 25 33| 40| 21 3| 15 150
Falla en la prestacion del

servicio por calidad 1 1 5 3 6 16
Falla en la prestacion del

servicio por continuidad 4 5 2 8 19
inconformidad con el aforo 1 2 1 1 1 2 8
inconformidad con el consumo 8 1 4 13

Inconformidad en la atencién de
condiciones de seguridad o

riesgo 1 5 6
Multiusuario del servicio de

aseo 1 1 2
Negativa de prestacion de un

servicio especial 13 3 5 6 3 2 32
Pago sin abono a cuenta 1 1 2
Tarifa incorrecta 9| 15 11 1 7 1 1 2 19 2 68
Terminacion del contrato 5 3 14| 41 36| 12 3 5 6| 11 2 2 140
RECURSO DE REPOSICION 1 1
Descuento por predio

desocupado 1 1
RECURSO DE REPOSICION Y

SUBSIDIARIO DE APELACION 2 2 1 3 2 1 1 12
Cobro de cargos relacionados

con el servicio publico 1 1
Cobro por nimero de unidades

independientes 1 2 1 1 5
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TIPO DE TRAMITE ENE FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | TOTAL
Descuento por predio

desocupado 1 1 2
Estrato incorrecto 1 1 1 3
Terminacion del contrato 1 1
Total general 38| 57 63| 45 53| 74| 72 97 | 112 | 99 80| 57 847

Fuente: SUI

De acuerdo con lo cargado en el SUI se evidencia que las causales mas representativas
se centran en “Descuento por predio desocupado” con una participacion del 20%,
“Estrato incorrecto” con una participacion del 18% y “Terminacion del contrato” con un
17% sobre el total general.

De acuerdo a lo entregado en la visita para el aflo 2017 el prestador informa que se
presentaron en total 3400 PQR distribuidos de la siguiente manera:

Tabla 53 Total PQR afio 2017

AGENCIA TIPO DE PQR CAUSAL TOTAL
Falla en la prestacion del servicio por calidad 5
Queja Falla en la prestacion del servicio por continuidad 29
Terminacion del Contrato 2
Clase de uso incorrecto 34
Cobro Miultiple y/o acumulado 64
Cobro por nimero de unidades independientes 275
TUNJA Reclamacion Estrato incorrecto 98
Falla en la prestacion del servicio por continuidad 1
Multiusuario del Servicio de aseo 1
Subsidios y Contribuciones 1
Tarifa incorrecta 9
Recurso de Reposicion y Subsidiario Clase de US(,) ncorrecto - ] ) L
de Apelacion Cobro por ndmero de unidades independientes 5
Subsidios y Contribuciones 1
Aforo Extraordinario Multiusuario 1
Derecho de Peticién de Informacion 3
Peticion Predio Desocupado 2285
TUNJA PETICIONES solicitud desvinculacion del servicio 6
Solicitud Prestacion el Servicio 5
Solicitud Servicio Especial 564
solicitud tarifa MU 8
Traslado por Competencia 2
TOTAL 3400

Fuente: SERVITUNJA SA ESP

Del cuadro anterior llama la atencion que un 67% de las PQR, corresponden a solicitudes
de peticidn por predio desocupado, por lo que el prestador debe explicar dicha situacion
de igual manera es necesario que informe porgue los totales no son congruentes con lo
reportado en el SUL.
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De igual manera se evidencia se presentd un alto incrementos en las PQR de un afio a
otro dado que para el 2016 se presentaron 1.748 y para el 2017 fueron 3.400, se solicita
al prestador para que aclare dicha situacion.

4.6.1. Oficina de Atencién al usuario

La empresa cuenta con una oficina de atencién a los usuarios de lunes a viernes en el
horario de 7:30am — 12:30pm y de 2:00pm — 5:00 pm, esta se ubica en la transversal 15
No. 24 -12 (Salida villa de Leyva).

Imagen 51 Reporte Oficina Atencién al Usuario

a) horario de atencién
e

b) acceso

;,\A‘.;\_\\‘rlHIIILLIIIII/IIIA

S 0 Y

Fuente: Registro fotografico febrero 2018

4.6.2. Formato de atencién al usuario

La empresa cuenta con un formato para que los usuarios presenten sus PQRS, siendo el
siguiente:
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Imagen 52 Formato Derecho de Peticion

SERVITUMIA 5.4, ES.P.
éﬂ E I Hit 900.159.283-8 éﬂ E I
] Derecho de Peticion o Recurso ]

Fecha:

Marrar con una X 9 cormesponds a:

Derecho de Petickdn [Peticin, Guejs, Redama) O
Becurso de Reposicitn: |

Biscurso de Reposiciin y Subsidiaro o de Apelscion: [ |
{5i mars algunos de los Reossos, debe diligendar los campos: de la sguiente casills).

Reourso contra la dedsion Na.: de Fecha:

Motificada & dia:

o, pesong  mayor  de
edad, con domiclio permanente &n de esta dudad,
dentificado como aparece despuds de mi firma, &n &l presents escriftn, v obrando en calidad de
usErio 0 apoderado de ol

servido de Aseo gue presta SersiTunja 5S4 ES.F., respetuosamente me dinjo & su despacho
con &l fin de sevar o Sguisnte:

Hechos

Pretensiones

Mombre del Petidonaria:

Bomens de [denbficacon: axpadida erc

Cuerta Conbratn:

Direccidn dell [mmuebie:

Direocian de Cormespondencia:

Teléfora Fija: Telfono Cedular,

#usorizo la natificacidn al Corneo Electranios

Hireeps:

Firma del Peticionano:

Fuente: SERVITUNJA SA ESP - visita

Ademas de lo anterior, es preciso indicar que el prestador tiene a disposicién en el sitio
web www.servitunja.com.co, la atencién de “PQR online” ingresando su numero de
cuenta, adicionalmente a través de este canal de atencién, el usuario también tiene la
posibilidad de hacer consultas de: Ultimos pagos realizados, consultar ultimos periodos de
facturacion, consultar el estado de las PQRs

5. EVALUACION DE LA GESTION

A continuacién, se relaciona el Nivel de riesgo del afio 2015 el cual corresponde al
analisis de la informacion financiera de los afios 2013 y 2014 Indicador Financiero
Agregado IFA del prestador SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNA S.A. ESP segun lo
dispuesto en la Resolucion CRA 315 de 2005:
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Tabla 54 Indicador de Gestion

RANGO
ICTR - INDICE DE ICTBL I;IENDICE VIDA UTIL DEL INDICADOR
CONTINUIDAD EN RANGO CONTINUIDAD SITIO DE RANGO OPERATIVO Y
RECOLECCION Y ICTR BARRIDO Y DISPOSICION VU DE CALIDAD
TRANSPORTE LIMPIEZA FINAL (1oca)
100% RANGO | 100% RANGO | 0 RANGO Il RANGO Il
INDICADOR
LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO RANGO LIQUIDEZ- EFI:’I“E:ISIA RANGO COBE[;‘JURA RANGO | FINANCIERO NIVEL DE
AJUSTADA ENDEUDAMIENTO RECAUDO ER INTERESES Cl AGR::ADO RIESGO
2,51 0,7 Rango 2 98,05 Rango 1 118,75 Rango1l| Rangol Rango I
Fuente: SUI

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

6.1. Estado de cargue de informacion al SUL.

A continuacion, se relaciona el estado de cargue de informacion al SUI y la vigencia
correspondiente:

Tabla 55 Porcentaje cumplimiento reporte SUI

EMPRESA ARO NleE'\II:I’I(E)?{OTIESE h&%ﬁ%ﬁ?gg PORgEggﬁsz CE
PENDIENTES | RADICADOS
2007 0 140 100%
2008 0 205 100%
2009 0 243 100%
2010 0 238 100%
2011 0 266 100%
SERVIGENERALES 2012 0 260 100%
CIUDAD DE TUNJA SA | 2013 5 255 98%
ESP 2014 5 250 98%
2015 5 257 98%
2016 92 239 72%
2017 119 134 529
2018 42 31 42%
TOTAL 268 2518 90%
Fuente: SUI

6.2. Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUl de AEGR

Conforme con lo estipulado por la Resolucién SSPD 20061300012295 de 18 de abril de
2016* y la Resolucion SSPD 20171300058365 de 18 de abril de 2017°, el prestador tiene
cargados todos los formularios correspondientes a las auditorias externas de gestion de
resultados, para el afio 2016. Los informes de AEGR del afio 2017 adn no han sido
terminados por el auditor, y no se han cargado al SUI.

4 Por la cual se fijan criterios en relacion con las auditorias externas de gestion y resultados y sobre el reporte de
informacién a través del sistema Unico de informacién, SUI”

5 Por la cual se fijan criterios con relacion a las Auditorias Externas de Gestién y Resultados y se modifica la Resolucion
SSPD 20061300012295 de 2006.
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Imagen 53 Estado Cargue AEGR

Informacion PDF de riesgo empresas de Ase

SERVIGEMERALES CIUDAD DE TUNJA SA E.5P
SERVIGEMERALES CIUDAD DE TUNJA SA E.5P
SERVIGENERALES CIUDAD DE TUNJA S.A.E.5.F.
SERVIGEMERALES CIUDAD DE TUNJA SA E.5P

o

CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO POF ASEQ
ANALISIS ¥ EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASED
ANALISIS ¥ EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASED
VIAEILIDAD FINANCIERA FOF ASED

ORGANIGRAMA FOF ASEQ

NOVEDADE 5 PDF ASED

VIAEILIDAD FINANCIERA FOF ASED

SGTJ Concepto Encuesta C1 20416 pdf

2016

SGTJ Analisis y Eva Ptos Espe 2016 pdf

SGTJ Inf Gestion.pdf
SGTJ Viabilidad Financiera 2016. pdf

SGTJ Crganigiama 2016 pdf
SGTJ Movedades 2016 pdf
SGTJ EEFF 2016-2015. pdf

Fuente: SUI

6.3. Actualizaciones de RUPS

El articulo 1.1.1.4 de la Resolucion Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de
diciembre de 2010, dispone que los prestadores de los servicios publicos deben
actualizar la informacién del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS, una (1)
vez al afio con la siguiente periodicidad:

Imagen 54 Actualizacion RUPS
Iﬂniculo 1.1.1.4 PERIODICIDAD DE LA ACTUALIZACION

| os prestadores de los servicios plblicos deben aclualizar la informacién segin los fnrmalnj
Hispuestos en el RUPS para tal fin, por lo menos una (1) vez al afio segin el siguiente calendario d
reporte;

Poriodos para realzar la actualizacion ]
Enof primor mos del afio, antes del 30 de ento
oo Enel 0 mes del a0, anies del 78 de febrero
En ol torcer mos del aha, antes del 90 08 MArTD
En ol cuario mes del ano, antes del 20 de abeil
En of quinto mas del ana, antes el 30 de mayo

Fuente: RUPS

Distribucion segun ultimo digito del ID [

Prestadones cuyo ID tormene on 0 y 1 j
. Prestadares cryo 1D leming en 2y3
Prostadores cuyo 1D leming en d y &
Prestadores cuyo 1D lemine en 6y 7 i
Pepstadores cuyo 10 ieming en By 9

De igual manera, la Superintendencia profirié la Resolucion SSPD 20151300047005 del 7
de octubre de 2015, en la cual se establecieron los requisitos para la actualizacion del
RUPS, asi:

Imagen 55 Resolucién Actualizacion RUPS

ARTICULO SEXTO.- Actualizacién. Los prestadores de servicios piblicos domiciliarios y sus
actividades complementarias, deberdn actualizar anualmente la informacion general del RUPS,
de acuerdo con el Anexo pertinente de la presente Resolucién, en las siguientes fechas:

1. Los prestadores de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y
aseo, ¥y aclividades complementarias a los mismos, en los pericdos sefalados en el
siguiente cuadro:

DISTRIBUCION SEGUN ULTIMD DIGITD DEL D
Pr!!lldl:!l'!ll Cuyn iD!urmnn en byt
=stadc cuys 10§ en 2y
ﬁﬂlmmﬂ TG an 4 y 5
Mﬂmml:m““ﬁf?
Presiadores cuyo D lermine en By 3

PERIQDDS PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIDN
En el primer mes del afo, antes ded 30 de eneno
_!-;rug::nm del afo, antes del 2B e febrer

En ol lgrcad mas del afs, antes del 30 de maree

En .'I Cuaro mes del m Ankes del M) de abl
En el quinto mes del afio, antes del 30 de mayo

Fuente: SUI

De acuerdo con lo anterior, la actualizacion para la empresa debe ser realizada en el
‘tercer mes del afo, antes del 30 de marzo”.

Verificada la informacién de actualizaciones de RUPS, se evidencia que para los afios
2017 y 2018, el prestador realizé las actualizaciones pertinentes cumpliendo el plazo
sefialado. Para el afio 2016, las actualizaciones no se realizaron dentro de los plazos
establecidos, tal como se muestra a continuacion:
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Imagen 56 Estado actualizaci6n RUPS

sEOn D4TRE
21 341580 21785 o
22 350830 21785
23 353246 2178

24 365250 21785

ERVIGENERALES CIUDAD - a1 IZACIOH APROBAD 16T21785341500 24/07/2078
Ty ACTUALIZACION APROBADA 2018721785341500 eanar
SERVIGEMERALES CIUDAD - SROEAD Q1TIZITES 31032017
D NN ACTUALIZACION APROBADA 2017321785350830 s
SERVIGENERALES CIUDAD 4 nm ALIZACION APROEADA 17422178538248 aTrEizoT
5 DE TUNJAG.A ESP ACTUALIZACION APROBADA 20171221785363248 15157
SERVIGEMERALES CIUDAD  , . - = VIS 018321 TE5365250 23/02/2018
L i ACTUALIZACION PENDIENTE DE REVISION  20183217852385250 Hitts

Fuente: RUPS

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En relacién con las alertas que se describen a lo largo de esta evaluacion de gestion, de
los cuales se resaltan los mas importantes a continuacion, se advierte que la empresa
debe efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en estado pendiente e indicar las
acciones de corto y mediano plazo emprendidas.

7.1. Aspectos administrativos

Una vez analizado el CCU entregado en visita, se observa el mismo cumple con
los pardmetros establecidos en dicha resolucion.

El prestador hizo entrega de las siguientes certificaciones laborales
correspondientes a las normas: 280201127, 280201198 y 210601010; Sin
embargo, faltarian 163 certificaciones por lo cual se presume incumplimiento a lo
sefialado en la Resolucion MAVCT 1570 de 2004.

7.2. Aspectos financieros

El prestador se encuentra al dia con su obligatoriedad en el reporte de informacién
financiera en el sistema Unico de informacién de servicios publicos domiciliarios —
SUL. A pesar, de la presentacion extemporanea de algunos de estos.

El estado de la situacion financiera del prestador reflejo un equilibrio entre sus
activos corrientes y no corrientes; sin embargo, se observd una concentracién un
poco mayor de los pasivos que el patrimonio sobre el total de los pasivos y
patrimonio, lo que presuntamente refleja una politica de financiacion poco sana.

El estado de resultados integrales de la empresa arroj6 un comportamiento
creciente, caracterizado por la evolucion de sus ingresos de actividades
ordinarias.

El estado de flujo de efectivo mostré un comportamiento estable en la generaciéon
de recursos de caja liquidos con respecto al afio 2016, a pesar del incremento de
las cuentas por cobrar comerciales, lo cual se explica en las inversiones
realizadas en propiedad, planta y equipo y en el pago de préstamos y dividendos.

Se observa una alta concentracion de las cuentas por cobrar comerciales y otras
cuentas por cobrar corrientes, sobre los activos totales (40,9%) del prestador.
Situacion que es confirmada por sus indicadores de liquidez, ya que muestran una
gran dependencia de este rubro para atender sus obligaciones a corto plazo.
Situaciébn que obligaria al prestador a mantener unas politicas y estrategias
eficientes, respecto al recaudo de su cartera.
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e Las revelaciones sobre las cuentas por cobrar a terceros, los inventarios
corrientes, los ingresos de actividades ordinarias, los costos y los gastos de
administracién deberian reflejar un mayor detalle sobre los conceptos que los
componen, con el fin de obtener mejor informacion y/o explicacién de estos.

e Se identificaron discordancias en las revelaciones hechas a los deudores
comerciales, las cuentas por cobrar a terceros y los ingresos de actividades
ordinarias. Ya que, segun las notas a los estados financieros, el incremento de
$1.286.822.583 en las cuentas por cobrar a terceros, se debi6 a ventas distintas a
la prestacion del servicio de aseo; sin embargo, ninguna de las revelaciones sobre
los ingresos refleja este tipo de ventas, por el contrario, todas se muestran
provenientes de la prestacién de servicio de aseo y de disposicion final.

e Se identificaron diferencias entre los saldos mostrados en los estados de
financieros de las cuentas bancarias y encargos fiduciarios; y los extractos
suministrados.

e Se observaron diferencias entre la informacion suministrada por el prestador y sus
estados financieros, con referencia al detalle de los deudores comerciales por
edad de vencimiento, estrato y deterioro; lo cual limité su analisis. Estas
diferencias, deben ser aclaradas por el prestador.

8.3. Aspectos técnico operativos y PEC

¢ No fue posible establecer los lineamientos que debe contener el PPSA debido a la
carencia del PGIRS actualizado del municipio como lo son catastro de zonas
susceptibles a corte de césped y catastro de arboles.

o EI PPSA difiere en algunos aspectos analizados al PGIRS del municipio.

e EI PEC para el servicio de aseo para el municipio de Tunja, Boyaca vigencia 2017
cargado al SUI el 19/07/2017 por el prestador ServiTunja, PRESUNTAMENTE NO
CUMPLE con la inclusion de los lineamientos minimos establecidos en la
Resolucion 0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio. Se deben realizar los ajustes correspondientes a este documento y a
los cargues asociados al servicio de aseo de la Resolucion SSPD
20161300062185 vigencia 2017.

e EIPPSAYy el PEC analizado presentan concordancia en la informacion presentada
en lo relacionado con la atencion de emergencias.

e La frecuencia de recoleccion y trasporte de residuos soélidos de acuerdo con el
Contrato de Condiciones Uniformes y el PPSA reportados al SUI tiene una
frecuencia de tres veces por semana, a excepcion del centro historico en cuyo
caso se realiza la recoleccion de lunes a domingo.

e El prestador realiza la recolecciébn de residuos principalmente a partir de su
presentacion en la acera de las calles, también a través de unidades de
almacenamiento o cajas de almacenamiento en los conjuntos cerrados de la
ciudad, lo anterior se realiza conforme a lo establecido en el articulo 2.3.2.2.2.3.35
del Decreto 1077.
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e Para realizar la recoleccion de residuos sélidos, SERVITUNJA S.A. E.S.P. tiene
11 macrorrutas y microrrutas. Sin embargo, se encontré diferencia entre las
microrrutas reportadas al SUI y las informadas por el prestador en la visita llevada
a cabo en febrero.

e Teniendo en cuenta que no existe reporte en el SUI para verificar los planos
individuales de las microrrutas de recoleccion y trasporte y de barrido y limpieza
de vias y é&reas publicas del prestador, y que el prestador no aporto esta
documentacion en la visita llevada a cabo en el mes de febrero ni posteriormente
se imposibilité a la Superintendencia realizar el analisis del disefio de las
microrrutas de recoleccion y transporte de la empresa de conformidad con lo
establecido en el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015, que respecto al
tema determina:

e EIl prestador no realiza el lavado de areas publicas debido a que la alcaldia
municipal no ha entregado el inventario de los puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado, lo cual fue verificado en el PGIRS, el PPSA y la visita
llevada a cabo en el mes de febrero.

e El prestador no realiza la poda de arboles debido a que la alcaldia municipal no ha
entregado el inventario de individuos arbéreos objeto de poda, lo cual fue
verificado en el PGIRS, el PPSA y la visita llevada a cabo en el mes de febrero.

e Elrelleno sanitario Pirgua administrado por SERVITUNJA S.A. E.S.P. atiende a un
total de 103 municipios, 60 municipios usuarios habituales mas 43 municipios
afectados por el cierre del Relleno Terrazas Porvenir en Sogamoso Yy
aadicionalmente, el relleno recibe a 2 empresas privadas Minerias Texas y Mares
de Chivata.

o La Resolucion 2752 del 1 de octubre de 2010 otorga una vida util de 45,5 afios a
partir de septiembre de 2015 para el plan de disefio generado para la licencia
ambiental. Sin embargo, debido a que las toneladas ingresadas en el relleno
actualmente, por la emergencia causada a 43 municipios de Boyaca por el cierre
del relleno sanitario Terrazas del Porvenir; superan las condiciones de disefio
(toneladas proyectadas) esta vida util podria verse reducida.

e EI documento entregado por el prestador denominado Manual de operacion
Relleno Sanitario Pirgua”, presuntamente no cumple con la totalidad de los
lineamientos establecidos en el Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015;
adicionalmente el prestador debe proceder a actualizar el reglamento operativo
reportado al SUI, teniendo en cuenta que el documento que se encuentra cargado
actualmente no coincide con lo entregado en la visita y fue expedido en el afio
2006.

e Durante la inspeccion de campo se observé que no se adelantan actividades de
irrigacion de las vias internas del relleno sanitario Pirgua, toda vez que el
prestador no cuenta con permiso de redso de aguas y se presenta un suministro
limitado del liquido en la vereda Pirgua
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e La bascula de pesaje de este relleno sanitario realiza al alrededor de 2.192
pesajes al mes.

e El frente de trabajo activo de acuerdo a lo establecido con el reglamento de
operativo es de 1000 m2, lo cual se encuentra en concordancia con lo
evidenciado en la visita llevada a cabo en el mes de febrero de 2018.

e Segun a lo manifestado por el prestador os residuos son cubiertos diariamente

con material sintético “negro verde”;” segun lo establece el reglamento operativo
del sitio de disposicion final.

e La compactacion de residuos se realiza paralelamente a la disgregacion. Al ir
rompiendo y dispersando residuos, lo cual fue verificado en la visita llevada a
cabo en el mes de febrero.

e Para la ejecucion de la actividad de disposicion final, SERVITUNJA S.A. E.S.P.
cuenta con: 1 buldécer D6, 1 compactadora, 2 retroexcavadoras, 1 pajarita y un
buldécer, esta maquina fue observada en uso en durante la visita llevada a cabo
en febrero.

e En el recorrido de la inspeccion del mes de febrero al relleno sanitario Pirgua en
algunos sectores se observo la presencia de moscas.; frente a este hallazgo no
se cuenta con un instrumento para realizar medicion a la eficiencia de control de
vectores (mosca), sin embargo el prestador manifestd que realiza la inspeccion
visual diaria, por lo cual debe remitir el registro de dichas inspecciones.

¢ No se observaron recicladores y personal diferente al de la empresa en el frente
de trabajo, en la visita de inspeccion llevada a cabo en el mes de febrero.

e En la actualidad el prestador no adelanta la actividad la actividad de
aprovechamiento.

e El lixiviado proveniente del relleno sanitario se recircula a través de bombeo sobre
la masa de residuos de acuerdo con la necesidad del momento. En tiempo seco
se realiza la recirculacién todo el tiempo, mientras que en época de lluvia se
almacena y se recircula menos cantidad. Frente a este aspecto el prestador
deberd documentar el nimero de bombas que utiliza para la recirculacion del
lixiviado, sus caracteristicas y el registro de las operaciones que lleva para su
funcionamiento

e Cuando el relleno sanitario recibia los residuos de los 60 municipios habituales
contaba con un caudal de 0,7 I/seg, actualmente debido a la contingencia de los
municipios que disponian en el relleno sanitario Terrazas del Porvenir se
encuentra produciendo un total de 1,2 I/seg.

e De acuerdo con la visita de seguimiento realizada el pasado 23 de abril de 2018,
la empresa manifesté que el dia 3 de abril de 2018 se obtuvo el permiso de
vertimientos al rio Jordan ante CORPOBOYACA. Por lo tanto, para efectuar el
vertimiento de los lixiviados, se pretende utilizar una planta de tratamiento con
tecnologia de osmosis inversa con capacidad de 200 m3/d.
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Para el control de gases se realiza su extraccion por medio de chimeneas
elaboradas con tuberias. Se cuenta con un total de 23 chimeneas instaladas en
fase 1 y 20 chimeneas en la zona antigua clausurada. Estas estructuras se
componen de malla galvanizada, piedra rajén y tuberia HPDE perforada de 6”. En
visita se observaron varias de estas chimeneas que han perdido su posicion
vertical.

El 40.3% de los residuos dispuestos en el relleno corresponden a material
organico.

7.4. Aspectos comerciales

Proyecto:

Reviso:
Aprob6:

El prestador hace entrega de las facturas sin embargo se evidencia que no
cumplen lo sefialado en la Resolucion CRA 376 Clausula 17. Contenido minimo
de las facturas numerales 1y 9y el articulo 43 de la Resolucion CRA 720 de 2015
Contenido de la Factura. Componentes de la tarifa final (Costo Fijo Total, Costo
Variable de residuos no aprovechables, Valor Base de Aprovechamiento por
tonelada de residuos aprovechables, Toneladas de Barrido y Limpieza por
suscriptor, Toneladas de Limpieza Urbana por suscriptor, Toneladas de Rechazo
del Aprovechamiento por suscriptor, Toneladas Efectivamente Aprovechadas por
suscriptor, Toneladas de Residuos No Aprovechables por suscriptor, Toneladas
de Residuos No Aprovechables aforadas por suscriptor).

El prestador realizé la respectiva publicacion de tarifas.

El porcentaje de subsidios y contribuciones informado por el prestador se
encuentra acorde con lo reportado en el SUI y con lo sefialado en el articulo 125
de la Ley 1450 de 2011.

Gustavo Adolfo Duarte Rodriguez - Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Gabriela Patricia Leal Carrefio — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Ingrid Vanessa Quevedo Gémez - Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Andrea Carolina Maru - Contratista Grupo Sectorial

Mary Angélica Jiménez Monroy — Coordinadora Grupo Evaluacion Integral de Aseo
Maria Eugenia Sierra Botero — Directora Técnica de Gestion de Aseo
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9. ANEXOS

9.1 PGIRS

Tabla 56. Macrorrutas recoleccion y transporte PGIRS parte 1.

Dia | 142 | Recol Carrera 13 06:00 Carrera 11 14:00 1-3-5
con calle 12 con calle 3a
Dia | 143 | Recol Carrera 16 06:00 Carrera 16 14:00 1-3-5
con calle 22 con calle 22
Dia | 144 | Recol Transv. 18 06:00 Carrera 16 14:00 1-3-5
con calle 22 con transv 11
Dia | 141 | Recor | ©MEZON 1 peng Carrera 10 14:00 1-3-5
carrera 14 con calle 25
Dia | 242 | Recol Carrera 11 06:00 Carrera 10 14:00 2-4-5
con calle 2a con calle 4
Dia | 243 | Recor | @NETRPCON | g | CBTEEECON | g 246
carrera 10 calle 32
Carrera 7 con Carrera 6
Dia 244 Recol 05:00 este con@lle 14:00 2-4-4
calle 28
64
Dia | 241 | Recor | @MEBEON | gegp | @TEEIGON 00 245
carrera 14 calle 26
Dia 801 Recol Transv. 13 0600 Transv. 13 14:00 1-2-3-4-5-6-7
calle 24 calle 24
Dia 802 Recol Plaza sur 06:00 Plaza sur 14:00 2-4-8
Segun Segln
Dia 803 Recol programadaon 0600 programadan 14:00 1-3-5
ciclo ciclo
Segun Segun
Dia 204 Recol programadon 05:00 programadon 14:00 1-3-5
ciclo ciclo
Dia 805 Recol Barne 10:00 Barne 12:00 1-5
Dia 806 Recol Batallon 08:00 Batallon 09:30 1-3-5
Noche | 641 | Recol carrera 16 1800 tamera 10 02:00 1-3-5
calle 22 calle 28
Carrera & Carrera 10
Moche | 642 Recol calle 32 18:00 dizgonal 28 02:00 1-3-5
A Calle 685
Noche | 643 | Recol | SEMdaldedyony | transversal1 |  02:00 1-3-5
mayo calle 4l
este
Noche | 741 | Recal tarrera 18:00 Carrera 16 02:00 2-4-6
transversal 8 calle 35
Noche | 742 | Recol tarrera 6 18:00 Calle 32 02:00 246
calle 32 carrera 6

Fuente: PGIRS Tunja

Tabla 57. Macrorrutas recoleccion y transporte PGIRS parte 2.

Noche | 743 | Recol Carrera & 18:00 Carrera 8 02:00 3 2-4-5
calle 58 diagonal 59
Carrera 10
Moche | 541 Recol Calle 22 18:00 transversal 02:00 3 2-4-5
transversal 15
8b
) : . Ruta
Dia 801 Recol Ruta domingo 18:00 A 02:00 4] 1-2-3-4-5-6
damingo
Fuente: PGIRS Tunja
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Tabla 58. Puntos criticos PGIRS

Campafas
informativas
Disposicidn “perifoneo”
P Lunes, p _
final de =5 operativo
escombros RChelEsy comparendo
Los muiscas Cra.5n. 64-39 S viemnes Miercoles S
Desobedienda ambiental-
hora: 8:00 &
por parte de = infractores
los usuarios. I operativos
recoleccionde
escombros.
Disposicion Miercoles, : Campaqas
final de = informativas
Cin:19.3.0:35, escombros JUeYeSY “perifoneo”
La fuenteIVetapa | 23-a la orilla RNl sadbado Viemes p 2
Desobedienda g operativos
de la carcava hora: 9:00 2
por parte de oy recoleccionde
fos usuarios. BM- escombros.
Disposicidn Operativo de
final de limpieza al
escombros Lunes, final de
averiguarsi | miércoles carcava del
Mirador Calle 7d n. 19 faveren ; ¥
2 este sitio es viemes Jueves sector-
escandinavo 17- carcava > N
privado). hora: 6:00 despapele
Desobedienda a.m. campafas
por parte de informativas
los usuarios. “perifoneo”

IN-F-003 V.2

Fuente: PGIRS Tunja
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IN-F-003 V.2

Tabla 59. Macrorrutas barrido PGIRS parte 1.

110 Ba 110 Recidencial 4.8 3
111 Ba 111 Recidencial 39 3
112 BA 112 Residencial B 3
113 A1l Aesidencial 41 3
210 84210 Residencial 4,3 3
211 Ba 211 Residencial 86 3
112 Ba 212 Recidencial 3.8 3
310 Ba 310 Comarcial 54 B
211 Ba 311 Comercial azr i
- BA 312 Comercial &6 &
313 24 313 Comercial 3.1 &
314 Ba 314 Comercial 5 B
315 BA 315 Comercial 5,9 E
316 Ba 36 Comercial 41 B
T BA 3T Aesidencial EX: 5
Eh BA31E Comercial &0 &
319 24 318 Comercial 4,1 &
320 BA 320 Comercial 4,1 B
321 Ba 321 Comercial 4,1 B
T4 Ba 724 Comarcial 4,7 1
a0 BA 210 Residencial a4 1
al1 24 811 Residenclal 4.5 1
812 BA E12 Recidencial 6,7 1
813 BAELZ Recidencial 45 1
a4 Ba 214 Residencial L5 1
815 BABIS Residencial 5.0 1
216 24 B1E Residencial 55 1
a17 BAEL1T Residencial 4,7 1
&1& BA B1E Residencial 4.9 1
E19 BAElD Recidencial 4.8 i
B0 BA B2 Aesidencial a3 1
a1 BA BN Residencial 45 1
a2 84 822 Residenclal F 1
823 Ba E23 Recidencial 38 1
10 BA 310 Recidencial 4.3 1
211 Ba ol Residencial 5,1 1
913 BA G2 Residencial a7 1
913 24 %13 Residencial a4 1
914 B8 414 Comercial 4,7 1
915 BA 715 Residencial 6.4 1
916 BAG1E Residencial 48 1
917 B4 Q17 Recidencial 6,7 1
918 BAGIE Residencial 45 1
919 2a H1n Residenclial 5.5 1
20 BA 520 Recidencial 5,0 1
a1 Ba 021 Roecidencial 55 1
1010 B& 1010 Residencial 47 1
101 B& 1011 Residencial 49 1
1012 B& 1013 Residencial 4.5 1

Fuente: PGIRS Tunja
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Tabla 60. Macrorrutas barrido PGIRS parte 2.

1013 BA 1013 Resldencial 4,3 1
1014 BA 1014 Residenclal a5 1
1015 BA 1015 Residenclal 32 1
1016 BA 1016 Residencial 3B 1
1w? A& 1017 Riasidencial 43 1
1018 Ba 1018 Hpsidencial 6,1 1
1019 B 1019 Residencial 6,7 1
1020 B 1020 Residencial L] 1
1021 B 1021 Residencial 5,1 1
1022 BA 1023 Residencial 4,2 1
1023 BA 1023 Hesidencial 4,6 1
20124 BA 2024 Residencial i, i
1025 B 1025 Residencial L] 1
1110 BA 1110 Residencial 5,6 1
11 BA 1111 Residencial 2.8 1
1112 BA 1112 Residencial 19 1
i1ia BA 1113 Residencial 19 i
1114 E_.ﬁ.tlt-l- Residencial 44 i
1115 B 1115 Residencial 3,8 1
1116 BA 1116 Residencial a0 1
1117 BA 1117 Hesidencial 29 1
1118 BA 1118 Hesidencial 4,2 1
11149 Bs 1119 Riasidencial 3.3 1
1120 B 1120 Residencial 53 1
1121 B 1121 Residencial 4.4 1
1122 BA 1122 Residencial 4.1 1
1123 BA 1123 Hesidencial 5,2 1
1114 BA 1124 Residencial 14 i
1135 B 1125 Residencial a4,7 1
1126 BA 1126 Residencial 4,7 1
1210 BA 1210 Residencial 5.9 1
1211 BA 1211 Residencial 75 1
1213 BA 1213 Residencial 7 1
1213 E_.ﬁ. 1213 Residencial 40 i
1214 BA 1314 Resldencial 3.6 1
1215 BA 1215 Residencial 6,6 1
1216 BA 1216 Residencial 5,0 1
1217 BA 1217 Hesidencial 5,9 1
1218 Bf 1EiE Residencial 53 i
1219 B 1319 Resldencial 7.0 1
1230 Ba 1330 hesidenclal 10 i
1221 B 1221 Residencial 5.9 1
1222 BA 1222 Residencial 5,5 1
1223 BA 1223 Residencial 47 1
1224 B 1224 Riasidencial 1.8 1
1310 Ba 1310 Residencial 4,4 1
1311 BA 1311 Residencial 5.8 1
1312 BA 1312 Residencial 5.7 1
1313 BA 1313 Residencial [N i
1314 E_.ﬁ. 1314 Residencial 7.5 i
Fuente: PGIRS Tunja
Tabla 61. Macrorrutas barrido PGIRS parte 3.
1315 BA 1ELS Residenelal 52 1
1316 B 1316 Residencial 6,4 1
1517 BA LELT Residenclal 6,1 1
1318 BA LE1E Residencial 44 1
FETE] RBa 1419 Residencial 4,7 1
FEFL BA 1320 Aesidancial 4% 1
1322 B 1323 Residencial 4.3 1
153% BA 1525 Residenclal 4.5 1
1324 BA 1324 Residenclal 6,0 1

9.1 PPSA

IN-F-003 V.2

Fuente: PGIRS Tunja
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Tabla 62. Macrorutas de Recoleccién y Transporte PPSA

MachQ ruta Lacalidad, comunas o similares Frecuencia Hora de inicio Hn_ra d_e}
[codiga) Ly | Ma | Mi | Ju [vi]sa|De finalizacidn
11 RECOLECCION CENTRO CONCEPCION x X X 06:00:00 a.m. 04:00:00 p.m.
12 RECOLECCIOMN CENTRO SUAREZ i i i 06:00:00 a.m. 04:00:00 p.m.
BARRIDO - PLAZA SUR - PODA - ESCOMBROS -
13 BARNE - BATALLON x x X % A A 056:00:00 a.m. 04:00:00 p.m.
X 06:00:00 =.m. 04:00:00 p.m.
i7 RECOLECCIOM CENTRO DOMINGO
04:00:00 p.m. 12:00:00 a.m.
21 RECOLECCION MOCHE X X X 06:00:00 p.m. 04:00:00 a.m.
22 RECOLECCIOM MOCHE i b X 06:00:00 p.m. 04:00:00 a.m.
23 RECOLECCION NOCHE CENTRO x i X k4 K| X 06:00:00 p.m. 04:00:00 a.m.
Fuente: PPSA ServiTunja
Tabla 63. Macrorutas de Barrido y Limpieza de vias y areas publicas PPSA
Macro ruta Localidad, comunas o similares Frecuencia Hora de Tipo de barrido (mecanico,
[cadigo) Lo | maa [ wtifJu | vil 52| D inicio mianual)
100 AVEMIDA ORIENTAL x X x 0e:00 Manual
200 AVENIDA SALIDA A VILLA DE LEYVAY CRA 16— x x x 06:00 Blanual
AVENIDA MORTE
300 CEMTRO DIA X X E O 0E:00 Mznual
700 DOMINGOS CENTRO x 06:00 Banual
300 SECTOR SUR ORIENTAL DE LA CIUDAD x X 0e:00 Manual
500 SECTOR CENTRO ORIENTAL DE LA CIUDAD b4 x 0e:00 Manual
1000 SECTOR MOR ORIENTAL DE LA CIUDAD X X 06:00 Banual
1100 SECTOR SUR OCCIDENTAL DE LA CIUDAD b4 X 0e:00 Manual
1200 SECTOR CENTRO OCCIDENTAL DE LA CIUDAD X x 06:00 Banual
1300 SECTOR NOR OCCIDENTAL OE LA CIUDAD X i 06:00 Blanual
Fuente: PPSA ServiTunja
Tabla 64. Areas susceptibles de corte de césped parte 1.
Ubicacion del drea a intervenir Areaverde a -
Localidad, comunas o similares [carrera, calle, atro)® intervenir (m2) Frecuencia programada de corte al ano
WILLA OLIMPICA SEFARADORES Y LATERALES 1.470 | DANDO CUMPFPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
RINCOM DE LA PRADERA PARQUES 1424 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MESOPOTAMIA FPARCUES £.810 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SANTA INES PARCUES ¥ LATERALES 3.407 | PANDD CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
REMANSOS DE SANTA INES FAROUES 5,852 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
TERRAZAS SANTA INES PARCUES ¥ LATERALES 2992 [ DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SECTOR MAKRO PARQUES £.583 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
QUINCE DE MAYO PARCQUES 4238 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
IMARLA FERMANDA PAROQUES 137 | DANDO CUMPLIMIENTD & LA NORMATIVIDAD
LAS QUINTAS PAROUES ¥ LATERALES 32.039 | PANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAN JOSE DE LAS FLORES PARQUES ¥ LATERALES 4.545 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MIRADOR DEL COUNTRY PARQUES 2 544 | DANDOD CUMPLIMIENTO & L& NMORMATIVIDAD

IN-F-003 V.2

Fuente: PPSA ServiTunja
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Tabla 65. Areas susceptibles de corte de césped parte 2.

Localidad, comunas o similares =iz Dt A L= ve_rde 2 Frecuencia programada de corte al ahio
(carrera, calle, otro)® intervenir (m2)

SANTA ELENA PARQUES 4415 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
CAFITOLIO PARQUES 1.140 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
EALCOMNES DE TERRANOVA PARCUES ¥ LATERALES 757 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
REIMA CECILIA PARQLUES 150 | DANDO CUMFPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ALCALA REAL PARQUES 2591 | DANDO CUMPLIMIENTOS A LA NORMATIVIDAD
PALOS VERDES PARCQUES ¥ LATERALES 1.000 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
COEDUCADORES PARQUES 1,002 | DANDO CUMPLIMIENTS A LA NORMATIVIDAD
CAMINITOS DE QICATA PARQUES 720 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
SUAMIOK PARQUES ¥ LATERALES 10.360 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
EALCONES DEL ZUE PARQLUES 1.228 | DANDO CUMPLIMIENTS A LA NORMATIVIDAD
ALTOS DEL ZUE PARQUES 519 | DANDO CUMFPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LOS MUISCAS PARQLUES, LATERALES ¥ TALUDES 17.772 | DANDO CUMPLIMIENTC A L& NORMATIVIDAD
SANTA ANA PARQUES 295 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
V1A ANTIGUA PAIFA LATERALES £.331 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
AV NORTE ,ANTIGUA PAIPA TALUD Y LATERALES 644 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
AVENIDA PRIMERO DE MAYOQ SEPARADOR ¥ LATERALES 14.408 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
AVENIDA UNIVERSITARIA SEPARADOR Y LATERALES 3.717 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
CASA GOBERMADOR SEFARADOR ¥ LATERALES 228 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
AVENIDA CASA GOBERNADOR SALIDA DANDO CUMPLIMIENTO A L& NORMATIVIDAD
TOCA TALUD ¥ LATERALES 1411

VIADUCTO PARTE ALTA TALUD 1.431 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
VIADUCTO LATERALES ¥ SEPARADORES 9140 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
FUENTE HIGUERAS PARQUES 5,032 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
PRADOS DE 5AM LUIS PARQUES 540 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD

) Fuente: PPSA ServiTunja
Tabla 66. Areas susceptibles

de corte de césped parte 3.

Localidad, comunas o similares

Ubicacion del drea a intervenir
(camrera, calle, otro)*®

Areaverde a
intervenir (m2)

Frecuencia programada de corte al afio

MONSENOR BARACALDO PARQUES 1,082 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
DORADO PARQUES 1.203 | DANDO CUMPLIMIENTO A L& NORMATIVIDAD
PRADOS DE ALCALA PARQUES 2325 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA MORMATIVIDAD
PORTAL DE BOLIVAR PARQUES 723 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MINUTO DE DIOS PARQUES tgl | DANDO CUMPLIMIENTO A L& NORMATIVIDAD
EL RODED PARQUES 1,225 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PORTAL DE ORIENTE PARQUES 2539 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA MORMATIVIDAD
AVEMIDA PATRIOTAS PARQUES 3,040 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA MORMATIVIDAD
KATIVILLA PARCUES ¥ SEPARADORES 1515 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
HUNZA PARQUES ¥ TALUDES 2.247 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAM ANTONIO PARQUES 30.620 | DANDO CUMPLIMIENTO A L& MORMATIVIDAD
JORDAN PARQUES 1517 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
CASTILLOS DE ORIENTE PARQUES 900 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PORTAL DE OTORNO PARQUES 23.321 | DANDO CUNMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
BOCHICA PARQUES 5.575 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
BACHUE PARQUES £.936 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA MORMATIVIDAD
COOSERVICIOS PARCUES ¥ SEPARADORES 5 895 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ALTOS DE COOSERVICIOS PARQUES 1.546 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ALTOS DE COOSERVICIOS PARQUES 1 545 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
DORA EVA PARQUES 93 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SANTIAGO DE TUMIA PARQUES 745 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
CIUDADELA 50L DE ORIEMTE PARQUES 543 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ANTONIA SANTOS PARTE NUEVA PARQUES ¥ SEPARADORES 22 674 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ANTOMIA SANTOS PARQUES 14,672 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD

IN-F-003 V.2
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Tabla 67. Areas susceptibles de corte de césped parte 4.

Localidad, comunas o similares ME=indddee GhmzD - Area \ufrde 2 Frecuencia programada de corte al afio
(carrera, calle, otro)*® intervenir (m2)
L& FLORIDA PARCOUES 2297 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
FLORIDA PARCOUES 129 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAN FRANCISCO PARQUES ¥ TALUDES 12.021 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
L4 PERLA PARCQUES 549 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PLAZA SUR SEPARADOR Y LATERALES 267 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PINOS DE ORIENTE PARQUES 4,004 | DANDO CUMPLIMIENT A LA NORMATIVIDAD
CIUDAD JARDIN PARCLUES ¥ TALUDES 7.523 | DANDO CUMPLIMIENTD & LA NORMATIVIDAD
S0OL DE ORIENTE PARQUES 20.498 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
MAMNANTIAL DEL NORTE PARCUES 5413 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAMTA CATALINA PARCOUES 2237 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
PARCUES DEL MOGAL PAROUES 1.555 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ASI5 BOYACEMNSE PARCQUES 21058 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
WILLA LUZ PAROUES 1.753 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SANTARITA PARCUES 1.507 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SOAQUIRA PAROUES 442 | DANDO CUMPLIMIENTD & LA NORMATIVIDAD
MONTECARLD PARQUES 817 [ DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
PRADOS DEL NORTE PARCUES 2357 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LA GRAMIA PARCOUES 204 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
VILLA TOLEDO PAROUES 302 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LOS5 CORALES PARCQUES 324 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
COLIMAS DEL NORTE PAROUES 2,570 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ESTANCIA EL ROBLE PARCUES, LATERALES ¥ TALUDES 30.637 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
LOS HERDES PARCOUES 200 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
11 CAMACHO PARCUES ¥ LATERALES 352 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD

) Fuente: PPSA ServiTunja
Tabla 68. Areas susceptibles

de corte de césped parte 5.

Localidad, comunas o similares = dme B - — wfrde 2 Frecuencia programada de corte al afio
(carrera, calle, otro)® intervenir (m2)
LOS ROSALES PARQUES ¥ LATERALES 12597 | DANDO CUNPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
VILLA UNIVERSITARIA PAROQUES 1.468 | DANDO CUMPLIMIENTOD A LA NORMATIVIDAD
URAPANES PARQUES 2,120 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
WIA UPTC LATERALES 338 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
VIA ARCABUCO LATERALES 3545 | CANDO CUMPLIRIENTD A LA NORMATIVIDAD
LA MARIA PARQUES 2.234 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SEPARADOR CARRERA 15 SEPARADOR 221 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
CALLEIAS PARQUES 2144 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA MORMATIVIDAD
LOS TRIGALES PAROUES 2092 | CANDO CUMFPLIRMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LA FUENTE PAROQUES 27253 | DANDO CUNMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAN DIEGO PAROUES 1570 | DAMDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
BELLO HORIZONTE PARQUES 2.407 | DANDO CUMPLIRIENTD A LA NORMATIVIDAD
SAN LAZARD PARQUES 1.351 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
FOLIDEPORTIVO SAN LAZAROD PARQUES 1.551 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
POLIDEPORTIVO ALTAMIRA PAROQUES 853 [ DAMDO CUMPLIMIENTS A LA NORMATIVIDAD
CARMEN PARQUES 247 | DANDO CUMPLIMIENTS A LA NORMATIVIDAD
TORRES DEL PARCQUE PARQUES 1,522 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
ALTAMIRA PAROQUES 551 | DANDO CUNMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MILAGROD PARQUES t77 | DANDO CUNMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
ZONA GONZALD SUAREZ R PARQUES £51 [ DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
CONNES PAROQUES 1.735 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
TOPO PARQUES 407 [ DAMDO CUMPLIMIENTS A LA NORMATIVIDAD
RICAURTE PARQUES g5 | DANDO CUNMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
CENTENARIOD PARQUES 257 | DANDO CUMPLIMIENTC A LA NORMATIVIDAD
Fuente: PPSA ServiTunja
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Tabla 69. Areas susceptibles de corte de césped parte 6.

Localidad, comunas o similares UrmEen e a tt . Areave_rde 2 Frecuencia programada de corte al afio
(carrera, calle, otro)® intervenir (m2)
URAZANDI PARQUES 2.132 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PARAISD PARQUES 1325 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MIRADOR ESCANDINAYO PARQUES ¥ TALUDES 6.915 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAN FERMANDOD PARQUES ¥ SEPARADORES 302 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
COLIMAS DE 5AN FERNANDO PARCUES 135 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LIBERTADOR PARQUES 1.255 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
BALCON DE LA WILLA PAROUES 513 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SURINAMA PARQUES 2355 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SIBERIA PARQUES 257 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
BOLIVAR PARQUES ¥ TALUDES 4,251 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
TRINIDAD PAROQUES £ag | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LIDUENAS PARQUES 1.332 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PARCUE PINZOMN PAROUES 4304 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MIEVES PARQUES 1.582 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
MALDOMADD PARQUES 2.499 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
W1A JORGE E. GAITAN PARQUES 335 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SAN JUAN PARCUES 151 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PARQUE COLUMMAS PROACTIVA PARQUES 4.455 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
GAITAN PAROUES ¥ LATERALES 351 | DAMDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SANTA LUCIA PARQUES 2924 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
AVEMIDA COLOM PARQUES 30 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
FARQUE SANTANDER PARQUES £.385 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PARQUE LOS SEMAFOROS PARQUES 3.452 | DANDO CURMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PLAZOLETA 3AN FRANCISCO PARCUES 245 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD

Tabla 70. Areas susceptibles

Fuente: PPSA ServiTunja

de corte de césped parte 7.

Localidad, comunas o similares

Ubicacion del drea a intervenir

Areaverde a

|carrera, calle, otro)®

intervenir [m2)

Frecuencia programada de corte al ano

Fuente: PPSA ServiTunja

9.1 Recoleccion y transporte

FARQUE LA ESPERANZA PARQLUES 2 555 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
EL BOSQUE PARCUES ¥ TALUDES 2 234 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
LOS HONGOS PARQLUES 185 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
SAN LAUREAND PAROQUES 2.835 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
AVEMIDA SUAREZ PARQUES ¥ SEPARADORES 537 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
SUAREZ PAROQUES 1.215 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
EL BOSQUE DE LA REPUBLICA PARQUES 5734 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
CONSUELD PARQUES 2.583 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
SAN IGMACIO PARQUES 716 | DANDO CUMPLIMIENTO & L& NORMATIVIDAD
AVEMIDA ORIENTAL PARQUES 59260 | DANDO CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD
PARQIE RECREACIONAL DEL NORTE PAROUES 32.366 | DANDO CUMPLIMIENTD A LA NORMATIVIDAD
FAROLUE BIBLIOTECA PAROUES 21,690 | DANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
AVEMIDA NORTE PARQUES 20.872 | PANDO CUMPLIMIENTO & LA NORMATIVIDAD
Total 704.809

Tabla 71. Microrrutas de recoleccién y transporte

. . . Hora de Direccién del predio de Hora de Frecuencia -
Microrruta ?rI]ri?:(i:oc'(?g Iierlw?crfgrlrczj?ae inicio de la finalizacion de la finalizacion de | (veces/se flraé?:igneclia;
microrruta microrruta la microrruta mana)

CALLE 25 CON . CARRERA 7 CON X

141 CARRERA 14 6:00 CALLE 25 18:00 3 135
CARRERA 15 CON . CARRERA 11 CON i

142 CALLE 13 6:00 CALLE 3A 18:00 3 1-3-5
CARRERA 16 CON . TRANSVERSAL 17 CON R

143 CALLE 22 6:00 CARRERA 15 18:00 3 135

AVENIDA
144 TRA(’:\IEC/L'EBZQCON 6:00 UNIVERSITARIA COL. 18:00 3 1-3-5
CRISTO REY

241 CARRERA 15 CALLE 22 6:00 CASA GOBERNADOR 18:00 3 2-4-6
CARRERA 11 CON . .

242 CALLE 2 6:00 HONGOS 18:00 3 2-4-6
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. L . Hora de Direccion del predio de Hora de Frecuencia p
Microrruta I?:]rii?g'g: Igerlw?crregrlr%?ae ini.cio dela finali_zacic’)n dela finali_zacic’)n de | (veces/se f?éiigrfclii
microrruta microrruta la microrruta mana)
AVENIDA ORIENTAL - _ .
243 HONGOS 6:00 REMONTA 18:00 3 2-4-6
AVENIDA ORIENTAL , GLORIETA PRADOS DE )
244 CALLE 12 6:00 SAN LUIS 18:00 3 2-4-6
541 CARRERA 15 CALLE 22 18:00 GLORIETA NORTE 6:00 6 1-2-3-4-5-6
641 CARRERA 16 CALLE 22 18:00 CARRERA 10 CALLE 28 6:00 3 1-3-5
642 GLORIETA NORTE 18:00 CASA GOBERNADOR 6:00 3 1-3-5
AVENIDA NORTE _ .
643 CALLE 41 18:00 CLINICA MEDILASER 6:00 3 1-3-5
741 CARRERA 15 CALLE 22 18:00 UNICENTRO 6:00 3 2-4-6
_ GASEOSAS POSTOBON .
742 GLORIETA NORTE 18:00 NORTE 6:00 3 2-4-6
AVENIDA NORTE , VIA ANTIGUA PAIPA i
743 CALLE 57 18:00 ARBOLEDA 6:00 8 2-4-6
SEGUN SEGUN
801 PROGRAMACION 14:00 PROGRAMACION 22:00 6 1-2-3-4-5-6
CICLO CICLO
802 PLAZA SUR 14:00 PLAZA SUR 22:00 3 2-4-6
SEGUN SEGUN
803 PROGRAMACION 14:00 PROGRAMACION 22:00 6 1-2-3-4-5-6
cICLO CICLO
SEGUN SEGUN
804 PROGRAMACION 6:00 PROGRAMACION 14:00 5 8
CICLO CICLO
805 BARNE 6:00 BARNE 14:00 2 25
806 BATALLON 6:00 BATALLON 14:00 2 25
AVENIDA
901 TRAESA\L’ES“AL 15 6:00 UNIVERSITARIA - 18:00 1 7
GREEN HILLS
AVENIDA
902 TRAESA\L’ES“AL 15 16:00 UNIVERSITARIA - 1:00 1 7
GREEN HILLS
Fuente: SERVITUNJA S.A. E.S.P
9.2 Disposicion final
Tabla 72. Toneladas dispuestas por municipio en el Relleno sanitario Pirgua 2018
MUNICIPIO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO
TUNJA 4.281.12 3.676.55 3942.93 4263.98 4500.00
ALBANIA 9.58 4.78 4.04 5.45 4.27
AQUITANIA 106.38 89.02 83.03 97.67 103.20
ARCABUCO 29.09 19.9 18.51 20.91 24.43
BARBOSA 720.8 536.6 560.34 553.59 587.13
BELEN 58.17 48.54 39.77 53.87 58.40
BERBEO 3.11 3.03 2.22 2.59 3.66
BETEITIVA 2.96 2.14 1.33 1.61 1.81
BOAVITA 24.97 15.97 16.71 17.37 22.65
BOYACA 6.81 1.38 3.71 4.74 10.29
BRICENO 4.88 5.73 4.77 5.14 6.75
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MUNICIPIO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO
ﬁé?zﬂnﬁgso 10.05 5.58 5.53 6.94 7.92
CERINZA 14.77 11.47 14.21 12.33 15.04
CHINAVITA 26.87 6.38 11.04 7.01 7.16
CHIQUIZA 3.18 2.07 1.15 2.41 2.76
CHISCAS 9.07 6.23 4.28 4.25 7.24
CHITA 22.88 12.58 13.34 17.66 14.72
CHITARAQUE 21.13 12.39 11.59 7.85 13.34
CHIVATA 3.6 3.29 4.21 3.98 3.61
CIENEGA 21.08 11.48 7.42 8.86 13.07
COMBITA 29.51 21.32 21.33 27.99 22.50
COPER 9.62 5.32 3.22 6.06 3.27
CORRALES 5.52 3.95 4.12 4.32 4.71
COVARACHIA 4.28 35 4.54 6.27 4.09
CUCAITA 19.88 13.48 15.85 15.86 16.90
CUITIVA 9.85 5.45 6.5 6.79 7.39
DUITAMA 2369.44 1.901.84 2116.88 2244 .54 2482.32
EL COCUY 13.21 6.98 4.81 9.21 9.99
EL ESPINO 14.1 4.3 9.02 4.49 8.55
FIRAVITOBA 15.27 22.43 16.75 24.51 19.11
FLORESTA 15.38 9.16 10.07 5.21 5.09
GACHANTIVA 6.19 3.63 3.99 4.12 5.42
GAMEZA 5.76 4.92 5.4 5.95 6.82
GUACAMAYAS 4 3.94 3.73 3.52 2.38
GUATEQUE 183.37 115.34 130.8 139.58 158.83
GUAYATA 12.54 6.98 6.42 8.48 10.46
GUICAN 11.22 8.43 9.14 9.4 8.35
IZA 17.17 9.41 9.57 11.75 13.29
JENESANO 41.99 22.86 25.98 27.74 21.09
JERICO 9.14 7.5 4.91 7.66 6.77
LA CAPILLA 5.86 2.71 6.72 5.94 571
LA UVITA 15.88 6.98 7.09 8.51 6.27
MAREES - 49.14 39.62
CHIVATA 49.93 43.83 52.23
MARIPI 4.93 8.7 3.51 11.09 3.43
MINERIAS TEXAS | 10,7 1761
MUZO 14.15 20.28 25.08
MIRAFLORES 75.54 38.84 50.54 38.06 49.64
MONGUA 4.55 4.29 2.06 3.98 3.62
MONGUI 17.28 14.52 13.02 16.08 8.90
MONIQUIRA 374.76 246.97 251.67 281.09 314.38
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MUNICIPIO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO
MOTAVITA 7.11 7.12 7.77 8.74 6.69
MUZO 102.15 87.38 91.17 80.39 114.49
NOBSA 151.15 116.38 123.56 140.42 141.82
NUEVO COLON 10.86 7.81 8.36 7.5 8.13
OICATA 7.41 5.4 5.38 5.84 7.70
PACHAVITA 4.39 6.06
PAEZ 10.87 6.6 8.65 9.09 9.36
PAIPA 485.39 363.92 383.9 372.14 390.05
PANQUEBA 3.97 3.73 4.15 4.38 5.01
PAUNA 28.29 18.79 19.56 22.48 17.45
PAZ DE RIO 16.78 15.35 17.92 16.13 14.76
PESCA 18.56 15.46 19.9 18.84 22.20
RAMIRIQUI 88.51 60.83 62.48 66.05 77.91
RAQUIRA 38.39 30.15 34.05 30.41 34.80
RONDON 7.83 7.4 7.05 10.19 6.56
SACHICA 36.33 29.07 27.32 40.25 30.51
SAMACA 133.78 101.52 116.54 132.99 180.12
SAN EDUARDO 7.84 3.29 3 3.24 3.08
gﬁgéjOSE o 10.46 7.85 7.81 10 10.09
SAN MATEO 12 8.06 9.1 7.13 6.10
SANTA SOFIA 9.94 9.19 10.74 9.59 9.71
SANTAROSA DE 97.21 86.06
VITERBO 70.51 76.7 66.62
SATIVANORTE 8.16 6.85 6.05 7.74 3.64
SATIVASUR 4.54 1.21 2.34 1.33 2.62
SIACHOQUE 14.21 11.29 15.18 14.41 15.12
SOATA 112.44 87.14 84.33 89.73 98.85
SOCHA 53.3 24.73 27.6 36.62 21.75
SOCOTA 8.9 3.83 5.88 7.1 8.18
SOMONDOCO 17.9 9.86 4.72 8.75 5.07
SORA 6.73 4.51 4.61 6.48 4.60
SORACA 14.35 14.46 15.95 16.28 16.97
SOTAQUIRA 22.98 19.05 20.78 25.86 26.17
SUSACON 5.83 1.66 2.6 2 3.46
SUTAMARCHAN 65.37 45.07 53.06 46.76 52.12
TASCO 22.9 11.26 19.52 16.3 15.46
TENZA 31.96 17.62 19.36 22.59 20.71
TIBANA 22.7 13.15 15.41 13.39 14.22
TIBASOSA 91.43 69.81 67.92 87.13 77.20
TINJACA 19.92 14.68 13.36 14.33 17.04
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MUNICIPIO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO
TIPACOQUE 3.05 7.92 4.32 6.81 8.55
TOCA 67.39 49.63 49.02 57.38 62.21
TOGUI 8.15 4.02 9.62
TOPAGA 6.77 7.32 7.00 9.36 7.04
TOTA 17.18 9.3 10.58 11.02 10.32
TURMEQUE 18.35 16.43 13.68 16.98 17.07
TUTAZA 2.5 3.44 1.47
TUTA 60.61 47.2 48.94 57.88 56.00
UMBITA 12.63 7.33 7.62 7.93 9.49
VELEZ 216.64 167.49 164.7 187.89 186.46
VENTAQUEMADA 92.17 73.35 71.7 82.18 84.30
VILLA DE LEYVA 381.31 257.29 303.58 295.2 285.33
VIRACACHA 2.76 2.45 1.99 2.62 2.06
ZETAQUIRA 13.83 9.14 7.84 8.7 11.73
TOTAL 11.460.08 9038.48 9677.87 10350.92 | 11000.94

Fuente: SUI

Tabla 73. Detalle de los contratos de los municipios que disponen provisionalmente en

Pirgua
CONTRATO VIGENTE - MUNICIPIOS FECHA AR
MUNICIPIO PROVENIENTES DE TERRAZAS DEL INICIO -
PORVENIR CONTRATO

MUNICIPIO DE AQUITANIA ST-C-97-17 07-Nov-17 08-Ago-18
MUNICIPIO DE BELEN ST-C-90-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE BETEITIVA ST-C-112-17 21-Nov-17 20-Ago-18
MUNICIPIO DE BOAVITA ST-C-094-17 15-Now-17 14-Ago-18
MUNICIPIO DE CERINZA ST-C-96-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE CHISCAS ST-C-96-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE CHITA ST-C-116-17 17-Nov-17 20-Ago-18
MUNICIPIO DE CORRALES ST-C-87-17 20-Nov-17 19-Ago-18
MUNICIPIO DE COVARACHIA ST-C-107-17 09-Nov-17 08-Ago-18
MUNICIPIO DE CUITIVA ST-C-102-17 08-Nov-17 07-Ago-18
MUNICIPIO DE DUITAMA ST-C-81-17 20-0ct-17 20-Jul-18
MUNICIPIO DE EL COCUY ST-C-99-17 08-Nov-17 07-Ago-18
MUNICIPIO DE EL ESPINO ST-C-96-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE FIRAVITOBA ST-C-85-17 01-Nov-17 31-Jul-18
MUNICIPIO DE FLORESTA ST-C-93-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE GAMEZA ST-C-117-17 24-Nov-17 23-Ago-18
g“lj’ géiﬂfvi; ST-C-89-17 03-Nov-17 | 02-Ago-18
MUNICIPIO DE GUICAN ST-C-106-17 15-Nov-17 14-Ago-18
MUNICIPIO DE IZA ST-C-001-18 03-Nov-17 05-Ago-18
MUNICIPIO DE JERICO ST-C-87-17 01-Nov-17 31-Jul-18
MUNICIPIO DE LA UVITA ST-C-095-17 03-Nov-17 02-Ago-18
MUNICIPIO DE MONGUA ST-C-118-17 28-Nov-17 27-Ago-18
MUNICIPIO DE MONGUI ST-C-113-17 21-Nov-17 20-Ago-18
MUNICIPIO DE NOBSA ST-C-119-17 28-Nov-17 27-Ago-18
MUNICIPIO DE PAIPA ST-C-83-17 28-Oct-17 25-Jun-18
MUNICIPIO DE PANQUEBA ST-C-108-17 09-Nov-17 08-Ago-18
MUNICIPIO DE PAZ DEL RIO ST-C-109-17 15-Nov-17 14-Ago-18
MUNICIPIO DE PESCA ST-C-120-17 03-Nov-17 29-Ago-18
MUNICIPIO DE SAN MATEQ ST-C-92-17 03-Nov-17 02-Ago-18
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CONTRATO VIGENTE - MUNICIPIOS FECHA FECHA FIN
MUNICIPIO PROVENIENTES DE TERRAZAS DEL INICIO CONTRATO
PORVENIR CONTRATO
P[;”EU\[:'TCE':;}DE SANTA ROSA ST-C-91-17 03-Nov-17 | 02-Ago-18
MUNICIPIO DE SATIVANORTE ST-C-115-17 21-Nov-17 | 20-Ago-18
MUNICIPIO DE SATIVASUR ST-C-098-17 07-Nov-17 | 06-Ago-18
MUNICIPIO DE SOATA ST-C-84-17 01-Nov-17 | 06-Ago-18
MUNICIPIO DE SOCHA ST-C-105-17 10-Nov-17 | 09-Ago-18
MUNICIPIO DE SOCOTA ST-C-100-17 08-Nov-17 | 07-Ago-18
MUNICIPIO DE SUSACON ST-C-103-17 08-Nov-17 | 07-Ago-18
MUNICIPIO DE TASCO ST-C-110-17 15-Nov-17 | 14-Ago-18
MUNICIPIO DE TIBASOSA ST-C-101-17 08-Nov-17 | 07-Ago-18
MUNICIPIO DE TIPACOQUE ST-C-114-17 21-Nov-17 | 20-Ago-18
MUNICIPIO DE TOPAGA ST-C-104-17 15-Nov-17 | 14-Ago-18
MUNICIPIO DE TOTA ST-C-88-17 03-Nov-17 | 02-Ago-18
MUNICIPIO DE TUTAZA ST-C-86-17 01-Nov-17 31-lul-18

Tabla 74. Municipios que disponen en el relleno sanitario Pirgua

IN-F-003 V.2

Municipio Fecha inicio Municipio Fecha inicio
Toca, Boyaca 03/07/02007 Soata, Boyaca 01/11/2017

Tinjaca, Boyaca 04/07/2007
Raquira, Boyaca 03/07/2007

Chiquiza, Boyaca 04/07/2007
Berbeo, Boyaca 12/08/2008

Boavita, Boyaca 15/11/2017
Iza, Boyaca 03/11/2017

Sora, Boyaca 04/07/2007
Nuevo Colon 19/07/2007

Ramiriqui, Boyaca 12/02/2008
Otanche, Boyaca 07/12/2011

Guican, Boyaca 15/11/2017
Paz de Rio, Boyaca 15/11/2017

Motavita, Boyaca 06/07/2007
Campohermoso, Boyaca 12/08/2008

Sutamarchan, Boyaca 05/07/2007
Paez, Boyaca 12/08/2008

Miraflores, Boyaca 12/08/2008
Socha, Boyaca 10/11/2017

Buenavista, Boyaca 09/01/2008
Bricefio, Boyaca 24/10/2011

Siachoque, Boyaca 05/07/2007
Beteitiva, Boyaca 21/11/2017

Jenesano, Boyaca 03/07/2007
Sativanorte, Boyaca 21/11/2017

Mongua, Boyaca 28/11/2017
Barbosa, Santander 04/01/2008

Maripi, Boyaca 17/06/2009
Chita, Boyaca 17/11/2017

Cuitiva, Boyaca 08/11/2017
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Muzo, Boyaca 24/07/2013 El Espino, Boyaca 03/11/2017

Zetaquira, Boyaca 12/08/2008 Santana, Boyaca 03/07/2007
Panqueba, Boyaca 09/11/2017 Somondoco, Boyaca 25/05/2012
Tipacoque, Boyaca 21/11/2017 Rondon, Boyaca 24/07/2007
Moniquira, Boyaca 08/01/2008 San Eduardo, Boyaca 12/08/2008
Tunja, Boyaca 01/07/2007 Tenza, Boyaca 10/09/2012

Velez, Santander 16/06/2011 Santa Rosa de Viterbo 03/11/2017
Combita, Boyaca 03/07/2007 Viracacha, Boyaca 07/12/2007
Gameza, Boyaca 24/11/2017 Covarachia, Boyaca 09/11/2017
Oicata, Boyaca 03/07/2007 Sachica, Boyaca 05/07/2007
Susacon, Boyaca 08/11/2017 Belen, Boyaca 03/11/2017
La Capilla, Boyaca 05/07/2012 Corrales, Boyaca 20/11/2017
Chiscas, Boyaca 03/11/2017 Firavitoba, Boyacéa 01/11/2017
Samaca, Boyaca 04/07/2007 Saboya, Boyacéa 23/01/2008
Cerinza, Boyaca 03/11/2017 Paipa, Boyaca 28/10/2017
Chitaraque, Boyaca 03/07/2007 Arcabuco, Boyaca 06/07/2007
Socota, Boyacé 08/11/2017 Turmeque, Boyacéa 03/07/2007
Puente Nacional, Boyaca 23/01/2008

Umbita, Boyaca 02/05/2011
Gachantiva, Boyaca 27/07/2007

Chinavita, Boyaca 04/06/2012
Pauna, Boyacéa 02/05/2008

El Cocuy 08/11/2017
Albania, Boyaca 23/02/2008

Guacamayas 03/11/2017
Duitama, Boyaca 20/10/2017

Tasco, Boyaca 15/11/2017
Sotaquira, Boyaca 06/07/2007

Aquitania, Boyaca 07/11/2017
Quipama, Boyaca 02/10/2017

Mongui, Boyaca 21/11/2017
Guateque, Boyaca 05/11/2008

Tutaza, Boyaca 01/11/2017
Cucaita, Boyaca 05/07/2007

Pesca, Boyaca 03/11/2017
Togui, Boyaca 15/09/2010

Villa de Leyva, Boyaca 02/07/2007
Topaga, Boyaca 15/11/2017

Chiquinquira, Boyaca 15/12/2007
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San Mateo, Boyaca

03/11/2017

Boyacd, Boyaca 09/07/2007
Almeida, Boyaca 10/07/2012

La Uvita, Boyaca 03/11/2017
Pachavita, Boyaca 17/08/2012
Sativasur, Boyaca 07/11/2017
Soraca, Boyaca 06/07/2007
Floresta, Boyaca 03/11/2017

San Jose de Pare, Boyaca | 16/01/2008

IN-F-003 V.2

El Pefion, Boyaca 16/05/2011
La Paz, Santander 05/08/2011
Chivata, Boyaca 06/07/2007
Santa Sofia 03/07/2007
Cienaga, Boyaca 04/07/2017
Nobsa, Boyaca 28/11/2017
Tibasosa, Boyaca 08/11/2017
Tuta, Boyaca 03/07/2007
Ventaquemada, Boyaca 03707/2007
Jerico, Boyaca 01/11/2017
Tibana, Boyacéa 11/07/2007
Guayata, Boyaca 17/05/2012
Macanal, Boyaca 12/07/2012

Fuente: RUPS marzo 2018
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